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levads

Mūsdienās metālam ir ļoti liela no-

zīme ikdienas dzīvē — ražošanā, sa-

dzīvē, atpūtā. Metālu mēs saucam

par rūpniecības pamatu pamatu, par

rūpniecības maizi, par mūsdienu civi-

lizācijas pamatu. Lidmašīna, vilciens,

tramvajs vai automobilis, kurā mēs

braucam, kā arī dažādie sadzīves

priekšmeti, viss ir izgatavots no me-

tāla. Šo materiālu redzam arī dažā-

dos sadzīves aparātos un iekārtās:

televizoros, radioaparātos, saldēšanas

skapjos, putekļu sūcējos un citur. Pa-

saules metālfonds, t. i., kopējais sa-

ražotais metāla daudzums, kas sasto-

pams dažādās būvēs, iekārtās, mašī-

nās, dzelzceļos v. c, 1958. gada sā-

kumā bija apmēram 5,5 miljardu
tonnu liels. 25 gados tas bija jau

divkāršojies, 1983. gadā sasniedzot

aptuveni 11—12 miljardu metāla

tonnu daudzumu. Uz katru mūsu ze-

meslodes iedzīvotāju ir saražots

2,5—3,0 tonau metāla (jāatzīmē, ka

metāls nav mūžīgs, un tāpēc ir pa-

stāvīgi jāatjauno).
Cilvēks jau ļoti senos laikos ir

centies lietot metālu. Atkarībā no gal-

venā plašāk lietotā metāla ir izvei-

dota arheoloģijas periodizācija: bron-

zas laikmets (pēc akmens laikmeta)

un dzelzs laikmets. Mūsdienās dzelzs

laikmetu pamatoti var saukt par tē-

rauda laikmetu, jo tēraudu tagad vis-

biežāk ražo, lieto un redz visapkārt.

Bronzas un dzelzs laikmetiem ir

sīkāks iekšējs dalījums. Piemēram, iz-

dala eneolītu — pārejas posmu no

akmens uz bronzas laikmetu (Vidus-

eiropā), kad līdz ar pirmo vara dar-

barīku parādīšanos vēl arvien lietoja

un bija pārsvarā akmens darbarīki,

un vara laikmetu (Aizkaukāzā v. c).

Latvijas arheoloģijā savukārt ir izda-

līts agro metālu laikmets, kas aptver
bronzas laikmetu un senākās dzelzs

laikmetu.

Visos minētajos laikmetos varam



un tā sakausējumiem (sevišķi bron-

zai) bija un ir liela nozīme cilvēces

materiālās kultūras attīstībā. Neska-

toties uz dzelzs rašanos (dzelzs laik-

meta sākums), varš nezaudēja savu

nozīmi un to turpināja un turpina
lietot līdzās melnajiem metāliem

(dzelzij un tās sakausējumiem ar og-

lekli — tēraudam un čugunam). Vēl

nesen — apmēram pirms 30 gadiem
varš ražošanas daudzuma ziņā
ieņēma otro vietu pasaulē (pirmajā

vietā dzelzs), bet tad to pārspēja alu-

mīnijs, varu atvirzot trešajā vietā.

Latvijas teritorijā vara rūdas at-

radņu nav, nav atrodami arī vara tīr-

radņi (satur vismaz 99,9% vara) mai-

sījumā ar tukšajiem iežiem, tādēļ varš

un tā sakausējumi Latvijā tika ievesti.

Domājams, ka pirmie bronzas (vara

un alvas sakausējums) priekšmeti un

bronza kā izejmateriāls ievesti no

Vislas lejteces, kur, lietojot Karpatu
rūdu, ap 2. g. t. p. m. ē. izauga liels

bronzas kultūras centrs.

Latvijā nepastāvēja vara laikmets,

kā tas bija, piemēram, senajā Ēģiptē
4. g. t. p. m. ē. (lielās ēģiptiešu pi-
ramīdas būvētas pārejas periodā no

vara laikmeta uz bronzas laikmetu),
bet uzreiz bija bronzas laikmets, kas

pastāvēja apmēram tūkstoš gadu
(1500.—500. g. p. m. ē.), pārejot
dzelzs laikmetā. Kaukāzā un Ukrainā

bronzas darbarīki lietoti agrāk — jau

3. g. t. p. m. ē., bet Irānā un Mezo-

potāmijā vēl agrāk — 4. g. t. p. m. ē.

Latvija salīdzinājumā ar citām

zemēm, kur ieguva vara rūdu un kur

metāla apstrādes līmenis bija aug-

stāks, piemēram, Spānijā, Rietumvā-

cijā, kā arī Ļeņingradā, Maskavā un

citur, nav tik bagāta ar bronzas iz-

strādājumiem. Taču tie ir — vai nu

vecāki, vai jaunāki, vai arī vienkār-

šāki vai greznāki: dažādi darbarīki,

sadzīves priekšmeti, mākslas lējumi

v. c, kas ļauj uzzināt ne tikai izga-

tavošanas tehnoloģiju, bet arī apstrā-

des tehnikas līmeni.

Lai labāk izprastu bronzas tehnis-

kās īpašības, grāmatā apskatīts arī

tās galvenais komponents varš un pā-

rējie komponenti, kā arī citi vara sa-

kausējumi.
Grāmatā bronza un tās izstrā-

dājumi apskatīti tikai līdz 1940. ga-

dam, jo pēc Lielā Tēvijas kara postī-

jumu likvidēšanas ievērojami palieli-

nājās metālu resursi, kas deva

iespēju bronzu lietot plašāk, atliet,

izgatavot daudzus jaunus pieminek-

ļus (V. Ļeņina, P. Stučkas, I. Sud-

maļa, 1905. gada cīnītājiem, Lielajā

Tēvijas karā kritušajiem karavīriem

v. c). Šo jaunākā laika bronzu

autors ir iecerējis apskatīt atsevišķā

grāmatā.
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Bronzas sastāvdaļas un bronza

Par tīrradņu, seno

un mūsdienu varu

Cilvēkam pirmā iepazīšanās ar

metālu sākās, meklējot mate-

riālu akmens ieroču gatavoša-
nai. Apstrādājot dažādu iežu

akmeņus sitot un slīpējot, viņš

nevarēja nepamanīt, ka kādā

«akmenī» (metālā) sitiena ie-

tekmē radās iedobums, ka sitot

to varēja izveidot plānāku un

reizē arī platāku un garāku.
Novērojot šādu deformētu «ak-

meni» (metālu) un redzot tā

atšķirību no parastā akmens,

viņš sāka to lietot saimniecis-

kajā dzīvē, bet pēc tam ieroču

gatavošanai.
Eneolīta sākumā akmeņu ap-

strāde, kā to liecina tālaika

darbarīki, bija sasniegusi diez-

gan augstu attīstības pakāpi:
tālaika cilvēks mācēja slīpēt un

urbt dažādas akmens šķirnes,
skaistus minerālus, koku, kaulu

un citus materiālus un izgata-
vot sev nepieciešamos saimnie-

cības priekšmetus. Neolīta laika

cilvēks viegli varēja noteikt at-

sevišķus iežus un minerālus pēc
to ārējā izskata, krāsas un ci-

tām īpašībām. Sajā laikā cilvē-

kam radās pirmās mineraloģis-
kās zināšanas un tādējādi cii"

vēks bija nobriedis tīrradņu ap-

guvei.

Varš kā tīrradnis dabā sa-

stopams biežāk iļekā citi metāli

(zelts, sudrabs, platīns v. c).
Tā var izskaidrot faktu, ka varš

kļuva par pirmo metālu, kuru

cilvēks sāka lietot savā saim-

nieciskajā dzīvē. Varš varēja
būt ne tikai tīrs no dažādiem

piemaisījumiem, bet arī saturēt

tos lielākā daudzumā, piemē-

ram, sudrabu (pat līdz 7%),
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dzelzi (līdz 2%), arsenu, niķeli,
antimonu v. c. elementus.

Tīrradņu varu var atrast

daudzās vietās, piemēram, Aiz-

kaukāzā, Altajā, Urālos, ziemeļ-
austrumu Āzijā, Ziemeļamerikā

(šeit atrasti pat vairāki simti

kilogramu smagi vara gabali),
Meksikā un citur. Mūsdienās

pasaulē no tīrradņiem ražo ap

5% no kopējā vara daudzuma,
no vara savienojumiem ar sēru

(sulfīdu rūdām) — ap 80% un

savienojumiem ar skābekli (ok-
sīdu rūdām) — ap 15%. No

vairāk nekā 170 zināmiem varu

saturošiem minerāliem tikai

10—15 ir ar rūpniecisku nozīmi,

piemēram, vara kolčedans

(CuFeS2), vara spīdums

(Cu2S), kuprīts (Cu 2o) v. c.

Vara rūdas parasti satur arī

citus krāsainos metālus, kurus

mūsdienās cenšas iegūt reizē ar

varu, izdarot elektrolītisko ra-

finēšanu (tā iegūst arī zeltu,
sudrabu, telūru, selēnu) vai iz-

mantojot citus paņēmienus (ie-
gūst arsēnu, antimonu v. c).

Mūsdienās rūpnieciski iz-

mantojamās rūdās vara dau-

dzums vidēji ir 1—2%, mini-

māli var būt pat 0,5%, bet, ja
vara daudzums ir 3% un vai-

rāk, tad šādas rūdas sauc par

bagātām. Jāpiezīmē, ka 19. gad-
simta sākumā izmantoja tikai

tādu rūdu, kas varu saturēja
ne mazāk par 10%. Pateicoties

modernajai vara rūdas bagāti-
nāšanas metodei — flotāci-

jai —,
mūsdienās var izmantot

arī rūdas, kuras senāk sauca

par nabadzīgām un neizman-

toja.
Salīdzinot seno varu ar

mūsdienu varu, iegūtu no rū-

das, redzama liela atšķirība

piemaisījumu daudzumā. Ja se-

nais varš parasti satur daudz

piemaisījumu, tad mūsdienu,

pateicoties elektrolītiskai rafi-

nēšanai, ir gandrīz tīrs

(99,99% vara). Pašlaik mūsu

valstī elektrolītiski rafinē ap

95% no visa saražotā vara.

Tīrradņu vara lietošanas

laikā senais meistars iepazinās
ar šī metāla īpašībām: plastis-
kumu, kaļamību, metālisko spī-
dumu (sarkanīgo krāsu) un ci-

tām īpašībām, kas palīdzēja at-

šķirt metālu no akmens. Viņš
ātri saprata, ka, aukstā stā-

voklī varu deformējot (kaļot),
tas kļuva ne tikai cietāks, bet

arī stiprāks — kļuva pastipri-
nāts (uzkaldināts). šādi izga-
tavots īlens vairs tik viegli ne-

locījās, naža asmens kļuva Cie-
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Vara mikrostruktūras shēma (palielināts 100 reizes): a — deformēts tīrradņu
varš ar nemetāliskiem ieslēgumiem (tumšais); b — atkvēlinats mūsdienu varš

tāks v. tml. Ja apskata metāla

mikroskopā šādi kaltam vara

priekšmetam mikrostruktūru,
tad var redzēt garenvirzienā
izstieptus metāla graudus kopā

ar izstieptiem nemetāliskiem

ieslēgumiem. Jāatzīmē, ka ne-

metālisko ieslēgumu var būt

gan mazāk, gan vairāk (sitiena
ietekmē vara graudi sagrūst
sīkās šķembās un kopā ar ne-

metāliskiem ieslēgumiem tie

orientējas metāla plūšanas vir-

zienā — metāls iegūst it kā

šķiedrainu uzbūvi). Turpretī, ja

apskata mūsdienu tehnoloģijā
ražota tīra vara mikrostruktūru

atkvēlinātā stāvoklī, tad redz

graudus ar raksturīgiem dubult-

niekiem bez noteiktas orientā-

cijas.

Pagaidām Latvijā nav at-

rasts neviens sen ievests vara

tīrradnis un no tā gatavots
priekšmets. Vara tīrradņus ie-

spējams apskatīt minerālu ko-

lekcijās, kuras atrodas muzejos
un kolekcionāru rīcībā, nelielu
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paraugu veidā. Galvenokārt tas

atrodas ieslēgts tukšos iežos ar

atklātu virspusi.
Sākumā izmantoja tīrradņus

un vara rūdu, kas atradās virs-

zemē, tad pakāpeniski, lai tos

iegūtu, sāka rakties zemē. Ar

uguni sakarsēja kalna iežus,
tad aplaistīja ar ūdeni, lai tie

saplaisātu. Plaisās iedzina

koka ķīļus, kurus arī aplaistīja
ar ūdeni. Kokam briestot, atlūza

iežu gabali, kas tika sasmalci-

nāti ar lielu akmens veseri un

maisos, ādas somās vai kurvjos
izvilkti virszemē. Tad rūdu sa-

smalcināja vēl smalkāk, no-

mazgāja, apdedzināja un pēcāk
kausēja krāsnīs, kas būvētas

no akmeņiem un apmestas ar

māliem. Dažreiz pirmās šahtas

bija pat 100 m dziļas (Aus-
trijā).

Mūsdienas varš ir detalizēti

izpētīts, tam noteiktas daudzas

īpašības un izvērtētas lietoša-

nas iespējas. Ļoti svarīgas ir

divas mehāniskās īpašības —

stiprība un plastiskums. Tās ir

atkarīgas no apstrādes veida —

vai varš ir atkvēlināts vai pa-

stiprināts (uzkaldināts), aukstā

stāvoklī kaļot, velmējot vai vel-

kot. Pastiprinātā stāvoklī tas ir

apmēram divas reizes stiprāks

nekā atkvēlinātā, taču plastis-
kums vairākas reizes samazi-

nājies. Jo mazāki ir vara

graudi, jo tas ir stiprāks. Vara

plastiskums dod iespēju vilkša-

nas procesā iegūt ļoti maza iz-

mēra stiepli, tādu, kam dia-

metrs ir tikai 0,01 mm, kā arī

štancējot iegūt dziļus izvilku-

mus.

Ko var teikt par vara teh-

noloģisko īpašību — lejamību?
Neko iepriecinošu. Varš izkau-

sētā stāvoklī stipri uzsūc gāzes
un tādēļ tas it kā «uzbriest»,
radot porainu lējumu. Bez tam

ir liels lineārais sarukums (ap
2%). Lai uzlabotu vara leja-

mību, tam nelielā daudzumā

piekausē alvu, cinku, fosforu

v. c. elementus. Blīva lējuma
iegūšanai ir jālieto veidzeme ar

labu gāzu caurlaidību, kā arī

jāizgatavo veidnē augstāki
ielietņa un izplūdņa kanāli. Lie-

šanas temperatūrai ir jābūt
1150°—1200 °C robežās (tīram
varam kušanas sacietēšanas

temperatūra ir 1083°C). Ja

varu apstrādā karstā stāvoklī

ar spiedienu (velmē, kaļ), tad

optimālā apstrādes tempera-
tūra ir tikai nedaudz zemāka

par vara sacietēšanas tempera-
tūru, tai jābūt 900°—1050°C.
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Vēl nedaudz par trim vara

tehnoloģiskajām īpašībām —

griežamību, lodējamību un meti-

nāmību. Par griežamību, t. i.,

par skaidu atdalīšanu ar griežņi,
var teikt, ka varu apstrādāt ir

grūti, jo varš ķepē griežņi. Lo-

dējamība ir laba. Mīkstlodē-

šanā varu lodē, izmantojot alvu

un alvas hlorīdu kā dezoksidē-

šanas līdzekli, cietlodēšanā

lodē, izmantojot sudrabu un bo-

raku vai misiņu un borskābi.

Izdarot metināšanu, jāatceras,
ka šajā procesā varam ir tiek-

sme uz sarukuma spriegumiem,
tāpēc savienojuma vietā metāla

stiprība samazinās pat līdz

50% no sākuma vērtības. Lai

uzlabotu metinājuma vietu, tur

izdara karsto āmurošanu.

Ļoti nepatīkami piemaisī-
jumi varam ir bismuts, svins,
sērs un skābeklis, jo tie paslik-
tina mehāniskās un tehnoloģis-
kās īpašības. Bismuts un svins

nemaz nešķīst varā, bet izveido

eitektiku (viegli kūstošs, smalks

sastāvdaļu maisījums) pa vara

graudu robežām, radot tā sau-

camo sarkanlūstamību, t. i., sa-

kausējumu trauslumu paaugsti-
nātā temperatūrā, līdz ar to

traucējot vara karsto velmē-

šanu. Trešais piemaisījums —

sērs vispirms veido vara sul-

fīdu (Cu2S), kas pēc tam sa-

vukārt veido ļoti trauslu eitek-

tiku, padarot varu trauslu. Ļoti
bīstama ir ceturtā piemaisī-

juma — skābekļa klātbūtne. Arī

šis elements vispirms ar varu

veido ķīmisku savienojumu vara

oksīdu (CU2O), bet tas savu-

kārt — trauslu eitektiku pa

graudu robežām, padarot varu

trauslu. Turklāt, sakarsējot
šādu varu, atmosfērā, kas satur

ūdeņradi (piemēram, šķidra
kurināmā nepilnīgas sadegša-
nas produktos), šis ūdeņradis
difundē varā un atņem ķīmiska-

jam savienojumam skābekli un

izveidojas ūdens tvaiki. Ūdens

tvaiki nespēj izspiesties ārā no

metāla un ir ieslēgti mazā til-

pumā, līdz pārrauj metālu un

izveido sīkas plaisas. Tehnikā

šo parādību sauc par «ūdeņ-
raža slimību». Lai pasargātos
no šīs parādības, tad plaši lieto

divas vara šķirnes, kuras ir rū-

pīgi dezoksidētas un tām skā-

bekļa nav: vienu vara šķirni
izkausētā stāvoklī dezoksidē ar

fosforu vai silīciju (iegūst tā

saucamo dezoksidēto šķirni) un

otru vara šķirni kausē tādos ap-
stākļos, ka metāls nevar uzsūkt

skābekli no gaisa vai krāšņu
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gāzēm (iegūst bezskābekļa

šķirni). Tikai tāds kvalitatīvs

varš tiek lietots mūsdienu teh-

nikā un sadzīvē.

Sakausējumu veidi

Tīri metāli ir samērā dārgi un

tiem daudzos gadījumos nav

arī vajadzīgo mehānisko īpa-
šību. Izdevīgāki ir sakausējumi:
metāla sakausējums ar otru me-

tālu, metāla ar nemetālu, kā arī

daudzkomponentu sakausējumi,
jo tie ir ievērojami lētāki par
tīriem metāliem, ar labākām

mehāniskām īpašībām (stiprāki,

cietāki), tehnoloģiskām īpašī-
bām (labāka lejamība, vieg-
lāka apstrādājamība ar griezēj-
instrumentiem) un bieži vien ar

ļoti vērtīgām fizikālām un ķī-
miskām īpašībām, kuras var

iegūt atbilstoši noteiktai ražo-

šanas nozarei. Piemēram, tro-

lejbusu un tramvaju vara vadi

nav izgatavoti no tīra vara, bet

gan no vara sakausējuma ar

kadmiju. Izšķīdinot varā 0,9%
kadmija, samazinās vara elek-

trovadāmība par 10%, taču līdz

ar to divkārt palielinās vara

stiprība. Ja varam piekausē

2% berilija, iegūst berilija
bronzu, kas ir 6—B reizes stip-
rāka par varu.

Izkausētam divkomponentu
sakausējumam sacietējot, tā

komponenti (elementi) var iz-

veidot mehānisko maisījumu,
cietu šķīdumu vai ķīmisko sa-

vienojumu.
Mehānisks maisījums cietā

stāvoklī nav viendabīgs un ir

komponentu kristālu maisījums,

piemēram, apskatot metāla mik-

roskopā jebkuru svina un anti-

mona sakausējumu, ir redzami

svina un antimona kristāli

(graudi).
Graudama vai plākšņaina

struktūra raksturīga mehānis-

kam maisījumam — eitektikai.

Eitektika rodas pie noteikta

komponentu procentuālā dau-

dzuma. Maisījumam ir zemāka

kušanas temperatūra nekā tās

komponentiem, kā arī labākas

liešanas īpašības. Tā kā eitekti-

kai ir arī smalka struktūra, tad

tai ir augstāka stiprība.
Ciets šķīdums ir viendabīgs

sakausējums, kur izšķīdinātā
komponenta atomi atrodas šķī-
dinātāja kristāliskajā režģī,
turklāt abu komponentu sav-

starpējā daudzuma attiecība

var būt dažāda, nemainot struk-
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*tūras viendabīgumu. Tā, piemē-

ram, apskatot metāla mikro-

skopā vara un niķeļa sakausēju-

mus (cieto šķīdumu) jebkurā

procentuālā daudzumā, redzami

viendabīgi kristāli (graudi), kas

līdzīgi tīra metāla kristāliem,
tomēr tie ir šo abu komponentu
cietā šķīduma kristāli.

Cietiem šķīdumiem var būt

ierobežota (nepilna) vai neiero-

bežota (pilna) komponentu
savstarpējā šķīdība. Šajos šķī-
dumos var norisināties difūzija,
kas palielina to ķīmisko un fizi-

kālo viendabīgumu. Parasti cie-

tos šķīdumus apzīmē ar grieķu
burtiem: ct, p, y, 6 v. tml.

Viendabīgs sakausējums ir

arī komponentu ķīmiskais sa-

vienojums. Tas rodas pie stingri
noteikta abu komponentu pro-
centuālā daudzuma. Ķīmisks
savienojums parasti izceļas ar

augstāku cietību, trauslumu un

augstu elektropretestību.
Vara sakausējumi sastāv no

pamatmetāla — vara, kam ir

piekausēti citi elementi. Mūsdie-

nās piekausējamo elementu

skaits ir diezgan liels — gan

metāli, gan arī nemetāli. Sakau-

sējumos ietilpst alva, alumīnijs,
berilijs, cinks, fosfors, man-

gāns, silīcijs, sudrabs, svins,

zelts v. c. Atkarībā no sastāva

sakausējumiem var būt liela an-

tifrikcijas spēja, antikorozijas

spēja, plastiskums, labas lieša-

nas īpašības, vērtīgas elektris-

kās īpašības, skaista krāsa

(līdzīga zeltam vai sudrabam)
vai citas īpašības.

Vara sakausējumus parasti
iegūst, sakausējot varu ar ci-

tiem elementiem vai ligatūrām
(starpsakausējumiem). Retāk

tos iegūst ar citiem paņēmie-
niem: reducējot kompleksa rū-

das (senatnē tas bija galvenais
paņēmiens!) vai citas vielas,
kas satur varu un dažādus ele-

mentus; elektrizējot ūdens šķī-
dumus un sāļu kausējumus; di-

fūzijas ceļā; kondensējot da-

žādu elementu (to skaitā arī

vara) tvaiku maisījumu.
Sakausējumus kausē liesmu

un elektriskajās krāsnīs. Vis-

biežāk lieto loka un indukcijas,
retāk pretestības elektriskās

krāsnis. Lai kausēšanas laikā

nenotiktu oksidācija, procesu
vada zem kokogļu vai kušņu

(sastāv no saberzta stikla, vā-

ramās sāls, kūstošā špata, bo-

raka v. c.) kārtas. Dažreiz

kausē arī vakuumā. Vara sa-

kausējumiem kušanas tempera-
tūra atkarīga no ķīmiskā sa-
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stāva, un tai ir plašs diapazons,

piemēram, kušanas sākuma

temperatūra ir robežās no 320°

līdz 1300°C un kušanas beigu
temperatūra no 650° līdz

1400°C.

Lai iegūtu noteikta ķīmiskā
sastāva atlējumu, tad iepriekš
izdara šihtas (materiālu maisī-

jumu) aprēķinu, kur, ņemot
vērā jaunā kausējamā vara

daudzumu, vecā metāla (lūžņi,
ražošanas atkritumi) daudzumu

un ķīmisko sastāvu, atsevišķo
elementu nodegumu, noteic pie-
vienojamo tīro metālu un liga-
tūru daudzumu. Krāsnī vis-

pirms ieliek un kausē tās sa-

stāvdaļas (komponentus), kam

ir augstāka kušanas tempera-
tūra, un pakāpeniski pievieno
tās, kam ir zemāka kušanas

temperatūra (lai mazāks būtu

nodegums!).
Atkarībā no ķīmiskā sastāva

mūsdienu vara sakausējumus
iedala trīs pamatgrupās: alvas

bronzā (vara-alvas sakausē-

jums), speciālās bronzās (vara
un dažādu elementu sakausē-

jumi: ar alumīniju, beriliju,
svinu v. c. elementiem) un mi-

siņā (vara-cinka sakausējums).
Katrā grupā bez minētajiem di-

viem pamatelementiem (kom-

ponentiem) sakausējums pa-
rasti satur arī vēl citus elemen-

tus. Mūsu zemē to sastāvi un

tehniskie apzīmējumi ir noteikti

Vissavienības Valsts standar-

tos, bet pastāvošām sakausē-

jumu markām dažādās rokas-

grāmatās ir doti raksturīgi
dati par tehniskām īpašībām.

Alvas bronza

Alvas daudzums bronzā ir atka-

rīgs no bronzas izmantošanas

un tādēļ svārstās ļoti plašā
diapazonā. Visvairāk alva tiek

pievienota tā saucamajā spo-

guļa bronzā (līdz 33%), ko se-

nāk lietoja teleskopisko atsta-

rotāju gatavošanai. Vismazāko
alvas daudzumu (4—5%) satur

plastiskā bronza, tā saucamā

monētu bronza (satur arī vēl

līdz 1% cinka), ko senāk lab-

prāt lietoja maiņas monētu kal-

dināšanai (tagad šīs bronzas

vietā izmanto alumīnija bron-

zu). Bronzas skulptūru atlie-

šanai izmanto mākslas lējumu
bronzu, kas satur ap 6% alvas,
turklāt šim sakausējumam pie-
kausē arī vēl cinku (6%) un

svinu (1—4%). Senāk no bron-
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Alvas bronzas (satur 8% alvas) mikrostrukturas shēma (palielināts 200 reizes)

a — liets metāls; b — pēc atkvēlināšanas

zas ar 10% alvas saturu lēja
arī lielgabalus, tādēļ šādu sa-

kausējumu sauc par lielgabalu
bronzu. Zvanu liešanai bija
zvanu bronza ar 16—22% alvas

saturu un ar apmēram 2%
cinka piedevu. Mūsdienu mašīn-

būves vajadzībām (armatūrai,
gultņiem) lieto galvenokārt
bronzu ar alvas saturu no 3%
līdz 8% ar lielāku vai mazāku

cinka, svina, niķeļa un fosfora

piekausējumu.
Apskatīsim nedaudz tuvāk,

kādu ietekmi rada dažādo ele-

mentu piekausējums varā. Un

vispirms, kādas izmaiņas rada

alvas piekausējums. Palielinot

alvas daudzumu alvas bronzā,

iegūstam metālu, kam kušanas

temperatūra ir zemāka nekā va-

ram, tātad ir vieglāk kausē-

jams, mazāks ir arī sarukums

(tas ir apmēram 1,4—1,6%).
Bet liela sarukuma dēļ lējumā
rodas lieli iekšējie spriegumi,
kas bieži vien rada lējuma sa-

mešanos un dažreiz arī plaisas,
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kā arī sarukuma dobumus vai

irdenību. Tīrs varš ir plastisks
metāls, palielinot alvas dau-

dzumu līdz 5%, tas kļūst vēl

plastiskāks, bet, palielinot vai-

rāk par 5%, šī mehāniskā īpa-
šība pasliktinās. Turklāt, apska-
tot otru mehānisko īpašību —

stiprību, redzam, ka izmaiņas
notiek, ja alvas daudzums ir

20% (metāla stiprība pieaug
vairāk nekā divas reizes, bet,
pārsniedzot 20%, strauji krīt),
šīs īpašību izmaiņas izskaid-

rojamas ar dažādiem sakausē-

jumu veidiem bronzā. Bronzas

struktūru ļoti ietekmē atdziša-

nas ātrums. Lējumam lēni at-

dziestot, tajā rodas a bronza

(alvas ciets šķīdums varā), kas

satur 14% alvas, bet, dziestot

straujāk, rodas ļoti nevienāda

ķīmiskā sastāva a ciets šķī-
dums, kā arī dažādi vara-alvas

ķīmiski savienojumi un to

smalks eitektoidisks maisījums.
Bet ko dod cinks un svins

alvas bronzā? Cinka piedeva
(5—10%) palētina bronzu

(cinks ir apmēram 7 reizes lē-

tāks nekā alva), uzlabo liešanas

īpašības, samazina kristalizāci-

jas intervālu, manāmi nemainot

mehāniskās īpašības. Cinks iz-

šķīst varā (dod cietu šķīdumu)

un nav saskatāms struktūrā ar

metāla mikroskopa palīdzību.
Turklāt bronzas sastāvā ievadī-

tais svins ir redzams mikro-

struktūrā atsevišķu tumšu ieslē-

gumu veidā, pat bez pētāmās
virsmas speciālas kodināšanas.
Svinu ievada bronzā (līdz.
2,5%), lai uzlabotu liešanas un

galvenokārt antifrikcijas īpašī-
bas. Bez tam tas uzlabo metāla

blīvumu un skaidu atdalāmību

griešanas procesā.
Vēl nedaudz par fosfora

ietekmi. Fosfors, kas ir labs

vara un vara sakausējumu dez-

oksidētājs (novērš trauslā alvas

oksīda SnO ieslēgumu raša-

nos), nelielos daudzumos atro-

das visas dažādu sakausējumu
bronzas. Ja fosfora daudzums

bronzā ir apmēram 0,1%, tas

jūtami uzlabo mehāniskās, lie-

šanas un antifrikcijas īpašības.
Bet piemaisījumi: antimons,.

arsens, alumīnijs, bismuts,
dzelzs un silīcijs ir kaitīgi, jo
samazina bronzai plastiskumu.

Ja veidnē ielieta bronza ar

B—lo% alvas saturu atdziest,
tad jāzin, ka tai_ ir liels inter-

vāls starp sacietēšanas sākuma

un beigu temperatūrām (vismaz

160_°C)_ un alva lēni difundē

vara, kādēļ struktūra sastāv no
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nevienādas koncentrācijas alvas

cietā šķīduma varā un smalku

daļiņu maisījuma. Šādā bronzā

vara bagātie dendrīti (zaraini
kristāli) kodināšanas rezultātā

kļūst tumši, bet alvas bagātā

starpdendrīta platība, kā arī

eitektoīda (sastāv no a cieta

šķīduma un vara-alvas ķīmiskā
savienojuma) kļūst gaiša.

Lai uzlabotu alvas bronzas

kvalitāti, pēc sacietēšanas lē-

jumus pakļauj 4—5 stundu ilgai

homogenizācijas atkvēlināša-

nai. Šādā termiskā apstrādē
ievērojami uzlabojas metāla

struktūra un stiprība palielinās

par apmēram 20%, kā arī ievē-

rojami pieaug relatīvais paga-

rinājums.
Ja alvas bronza satur vai-

rākus elementus, tad šādu

daudzkomponentu bronzu ap-

zīmē ar nosaukumu, kurā

ietilpst visi komponenti, piemē-

ram, vara-alvas-cinka bronza,
vara-alvas-cinka-svina bronza

v. tml.

Speciālas bronzas

Mūsdienās, ņemot vērā ekono-

miskos apsvērumus, alvas bron-

zas vietā cenšas lietot speciālās

bronzas, jo tām dārgo alvu var

aizvietot ar lētākiem elemen-

tiem — alumīniju, mangānu, si-

līciju un citiem.

Šīs grupas bronzām ir rak-

sturīgas augstas mehāniskās

īpašības, laba spēja pretoties

korozijai, kā arī laba skaidu at-

dalāmība griešanas procesā. Ne

tikai lētuma dēļ, bet arī šo no-

saukto īpašību dēļ speciālās
bronzas sekmīgi aizvieto alvas

bronzu mašīnbūvniecībā. Tāpat
kā alvas bronzai, arī speciāla-
jām bronzām virsmas krāsa, pa-

lielinot piemaisījuma dau-

dzumu, mainās no rudi sarka-

nās uz zeltainu, gaiši sarkanu

un balti sudrabainu.

Speciālajām bronzām nav

tik senas vēstures, kāda ir alvas

bronzai. Tās radušās, pateico-
ties metālmācības attīstībai,

19. gadsimta beigās un 20.

gadsimta sākumā, kad sāka pē-
tīt sakarības starp metālu un to

sakausējumu sastāvu, uzbūvi

un īpašībām, kā arī īpašību iz-

maiņas termiskās, mehāniskās,

ķīmiskās un citas iedarbības re-

zultā. Liela nozīme bija arī

metālmikroskopa ieviešanai me-

tālu uzbūves pētīšanā.

Izšķir alumīnija, berilija,
mangāna, niķeļa, silīcija un
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svina speciālās bronzas, kam

nosaukums veidots atkarībā no

alvas aizvietotāja elementa. Tā-

pat kā alvas bronza, arī šīs

bronzas bez galvenā piekausētā
elementa satur mazākā vai lie-

lākā daudzumā citus elementus,
kas uzlabo ne tikai mehāniskās,
bet arī tehnoloģiskās īpašības.
Tomēr jāatzīmē, ka šīm bron-

zām ir lielāks sarukums nekā

alvas bronzai.

Pirms otrā pasaules kara

Latvijas teritorijā speciālās
bronzas lietoja samērā maz, jo
to ieguvi tikko sāka apgūt. Tā,

piemēram, par alumīnija bronzu

pirmo reizi pirms 110 gadiem
rakstīja Rīgas tehniskajā žur-

nālā «Rigasche Industrie-Zei-

tung» (1878. g.), dodot tās ķī-
misko sastāvu un aprakstot vir-

smas zeltaino spožumu — tā

tika ieteikta kā materiāls mo-

nētu kaldināšanai. Reāli šo

bronzu varēja redzēt ikdienā

kopš 1940. gada rudens, kad

sāka lietot I—s1 —5 kapeikas. Bet

vēl pēc apmēram 20 gadiem no

alumīnija bronzas ar dzelzs un

mangāna piedevu Liepājas rūp-
nīcā «Sarkanais metalurgs» sā-

ka liet sagataves, lai izgatavotu
remontējamiem zobratu pārva-
diem gliemežratu vainagus.

Misiņš

Misiņš mūsdienās ir visizplatī-
tākais vara sakausējumu veids.
Tas ir lētāks nekā tīrs varš, jo
piemaisījums cinks ir apmēram
2,5 reizes lētāks par varu, tas

ir arī nedaudz vieglāks salīdzi-

nājumā ar varu (apmēram 1,25

reizes). Piemēram, tīram varam

blīvuma skaitlis ir 8,94, bet mi-

siņam, kas satur 38% cinka,
tas ir 8,5.

Tehnikā lieto misiņa šķirni,
kas satur līdz 50% cinka. Ja

cinks misiņā ir 10%, tad to

bieži vien mēdz saukt par tom-

baku, bet 20% cinka saturu —

par pustombaku. leskatoties ap-
mēram 50 gadu vecā grāmatā,

redzams, ka, ņemot vērā vir-

smas krāsu, misiņam bija da-

žādi nosaukumi: misiņu ar 10%
cinka piemaisījumu sauca par
sarkano tombaku (zeltaini sar-

kana virsmas krāsa), ar 15%
cinka — par zeltaino tombaku

(zeltaini dzeltens), ar 20%
cinka — par gaiši sarkano tom-

baku (gaiši sarkans), ar 28%
cinka — par dzelteno tombaku

(zaļgani dzeltens) un ar 33%
cinka — par patronu misiņu
(zaļgani dzeltens).
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Palielinot cinka daudzumu,

misiņa mehāniskās īpašības sā-

kumā jūtami uzlabojas — pie-

aug ne tikai stiprība, bet arī

plastiskums. Kad cinka dau-

dzums sasniedz 30%, samazi-

nās plastiskums, bet, kad cinka

daudzums sasniedz 45%, sama-

zinās arī stiprība, turklāt ļoti
spēji. Tādēļ mašīnbūvniecībā

lieto misiņu, kurā cinka dau-

dzums nepārsniedz 45—47%.

Ja cinka daudzums ir līdz 39%,
tad to sauc par a misiņu (sa-
stāv no a cieta šķīduma), cinka

saturs 39—46% — a+ p misiņš

(pievienojas cietāks un traus-

lāks p ciets šķīdums). Visizpla-
tītākais ir a misiņš. Tas pēc
tehnoloģiskām īpašībām pieder
pie metālu grupas, kurus ap-
strādā ar spiedienu (velmēšana,
kalšana), a+ p misiņš pieder
pie lejamiem sakausējumiem.

Misiņam starp sacietēša-

nas sākuma un beigu tempera-
tūrām nav tik liela intervāla,
kāds ir alvas bronzai: tas ir

tikai apmēram 50—60°C. Tādēļ
misiņš nav pakļauts tik lielai

dendritiskai likvidācijai (ķī-
miskā sastāva neviendabīgu-
mam) kā dažādu sastāvu

bronza, kur šis intervāls ir gan-
drīz 3 reizes lielāks. Lietam

misiņam struktūra ir ar dendri-

tisku raksturu, kas liecina, ka

cietais šķīdums ir neviendabīgs.
Pēc spiediena apstrādes un re-

kristalizācijas atkvēlināšanas

a misiņš iegūst viendabīgu

graudainu struktūru ar rakstu-

rīgiem dubultniekiem. Šādai mi-

siņa šķirnei piemīt maza cietība

un augsts plastiskums. Jo

smalkāki ir a misiņa graudi, jo
tam ir augstākas mehāniskās

īpašības.
Cietākam un mazāk stigram

P misiņam arī ir graudama uz-

būve, taču bez dubultniekiem,

a+ P misiņa struktūra sastāv

no gaišas a fāzes kā pamatma-

sas, kurā atrodas tumšā p fāze.

No katras fāzes laukumu sav-

starpējās attiecības var arī ap-

tuveni spriest par vara un cinka

daudzumu misiņā.

Piekausējot vara-cinka sa-

kausējumiem alvu, svinu, alumī-

niju, mangānu, niķeli, dzelzi

v. c. elementus, var uzlabot

īpašības: palielināt stiprību,
cietību, antikorozijas spēju v. c.

Bet tādi piemaisījumi kā bis-

muts un antimons ir nevēlami,

jo, tāpat kā alvas bronzai, rada

«sarkanlūstamību», t. i., rada

sakausējumu plaisāšanu paaug-
stinātā temperatūrā.
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.Misiņa mikrostrukturas shēma (palielināts 100 reizes): a — a misiņš (satur 28%

cinka); b — a (tumšais) (gaišais) misiņš (satur 42% cinka)

Jāatzīmē, ka misiņam ir lie-

lāka pretestība parastai koro-

zijai, nekā tā ir oglekļa tērau-

dam un pat tīram varam.

Visas misiņa šķirnes var

labi apstrādāt, atdalot skaidas,
tomēr rodas plūstoša skaida,
kas apgrūtina apstrādi ātrgai-
tas mašīnās un automātos. Lai

iegūtu drūpošu skaidu, kas no-

lūst pie griežņa, misiņam pie-
vieno svinu 1—3%. Šādu mi-

siņa šķirni sauc par svina mi-

siņu, automātu misiņu jeb
muncmetālu. Svins šajā misiņā
veido nelielus punktveida ieslē-

gumus pa graudu robežām, it

kā padarot metālu irdenāku,

šāda struktūras īpatnība rada

labu antifrikcijas spēju. Svinu

drīkst piekausēt tikai a+ p mi-

siņam, bet ne a misiņam, jo tad

tas plaisā sarkankvēles stā-

voklī.

Auksta stāvoklī deformētam

misiņu šķirnēm, kas satur cinku
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vairāk par B—lo%, ļoti nepatī-
kama parādība ir tieksme sa-

sprēgāt. Tas notiek tādēļ, ka

aukstā deformācijā rodas lieli

iekšēji spriegumi, bet tie paāt-
rina starpkristālisko koroziju.
So koroziju veicina atrašanās

jūras ūdenī, ūdens tvaikos,
amonjaka tvaikos v. c. Visbie-

žāk šādi sasprēgājumi novēro-

jami ar spiedienu apstrādātiem
plānsienu izstrādājumiem (cau-
rulēm, dziļi vilktiem priekšme-
tiem, piemēram, lukturu atsta-

rotājiem, kondensatoru cauru-

lēm v. tml.), kā arī aukstā
stāvoklī vilktiem stieņiem. Lai
novērstu sasprēgāšanu, tad šādi

izstrādājumi jāatkvēlina 200—

400°C temperatūrā, kuras re-

zultātā likvidē iekšējos spriegu-
mus.

Ja pie vara un cinka sakau-

sējuma piekausēts trešais kom-

ponents, tad misiņu mēdz saukt

šī trešā komponenta vārdā, pie-
mēram, alumīnija misiņš, man-

gāna misiņš, alvas misiņš (sauc
arī par jūras misiņu, jo labi

pretojas korozijai jūras ūdenī)
v. c. Ja piekausēts trešais un

ceturtais komponents, tad sauc

šo divu komponentu vārdā, pie-
mēram, alumīnija-niķeļa misiņš,
dzelzs-mangāna misiņš, silīcija-

svina misiņš v. c. Daudzkom-

ponentu misiņus sauc arī par

speciālajiem misiņiem.

Par cinku

Kad sāka cinku piekausēt va-

ram? Pagaidām uz šo jautā-
jumu nevar precīzi atbildēt.

Tikai zināms, ka cinks kā kom-

ponents lietots jau ļoti sen, lai

gan tā iegūšanas tehnoloģiju

izstrādāja tikai 18. gadsimta
sākumā un 40. gados Bristolē

(Lielbritānija) atklāja pirmo

rūpnīcu cinka ražošanai. Cinka

atklāšana rodama viduslaikos.

Bet, apskatot 1763. gadā izdoto

lielā krievu zinātnieka M. Lo-

monosova grāmatu «Metalurģi-
jas jeb rūdu izmantošanas pir-
mie pamati», pēc kuras mācījās
vairākas paaudzes krievu meta-

lurgu, redzams, ka šajā grā-
matā par metāliem nosaukti

tikai zelts, sudrabs, varš, alva,
dzelzs un svins, bet cinks ne-

bija atzīts.

Kaukāzā atrastie vara sa-

kausējumi, kas satur cinku, ir

datēti ar 2. g. t. p. m. ē., un to

skaits pieaug 1. g. t. p. m. ē.

beigās līdz m. ē., kā arī tajos
palielinās cinka procentuālais
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•daudzums (pat līdz 12%).
Daudz cinka konstatēts Lietuvā

atrastajā 8.—13. gadsimta
bronzā (līdz 26,1%), Krievzemē

10.—14. gadsimta bronzā (līdz

36,8%), Latvijā atrastajā
6.—13. gadsimta bronzā (līdz
20%). Daudz cinka satur arī,

piemēram, 17. gadsimtā atlie-

tais lielgabals «Rīgas lauva».

Tas ir atliets no alvas bronzas

ar 2,5% alvas satura, bet cinka

daudzums ir pat 15%. Pētera

Lielā piemineklis Ļeņingradā ir

atliets no bronzas, kas satur

10% alvas, bet cinku — pat
25%- Taču neviens šo piemi-
nekli nesauc par misiņa, bet

gan par vara jeb bronzas pie-
minekli.

Senākā literatūrā ir sasto-

pams nosaukums «Rubela bron-

za» (plaši lietoja jūrniecībā).
Lai gan tā satur 40% cinka, to

neviens nesauc par misiņu. Sa-

skaņā ar mūsdienu standartiem

šos metālu sakausējumus būtu

jāsauc par misiņu, taču tiem se-

nāk piešķirtais bronzas nosau-

kums ir saglabājies un stingru
atšķirību ievēro tikai mūsdienu

vara sakausējumiem. Sakarā ar

to šajā grāmatā nav stingri no-

robežots senais misiņš un tas ir

ietverts kopējā bronzas grupā.

Patina

Vara priekšmetiem ir raksturīgs
rudi sarkanīgas krāsas virsmas

spīdums. Sausā gaisā un pa-

rastā temperatūrā varš neoksi-

dējas, no tā izgatavotie priekš-
meti saista ar savu virsmas

spožumu. Bet mitrā gaisā tas

pārklājas ar pelēkzaļu patinas

plēvīti (sastāv no vara hidrok-

sīda un karbonāta), kas pa-

sargā metālu no tālākas oksidē-

šanās. Tāpēc veci vara un tā

sakausējumu (bronzas, misiņa)

pieminekļi ir zaļgani, šādu ma-

teriālu pieminekļus pat speciāli
patinē, lai piešķirtu virsmai

teiksmaino zaļo krāsu, jo gaisā
varš ne vienmēr patinējas vien-

mērīgi. Bet antikvāri bronzas

priekšmetus, pārklātus ar senu

patinu, vērtē ievērojami aug-
stāk nekā spožus.

Dabīgas patinas veidošanās

parastos atmosfēras apstākļos
ilgst no vairākiem mēnešiem

līdz pat gadu desmitiem. levē-

rojami ātrāk patinu iegūst, iz-

darot mākslīgo patinēšanu. Tā

ilgst no dažām stundām līdz

2—3 diennaktīm. Pastāv sa-

mērā daudzas receptes, kas no-

drošina plašu krāsu diapa-
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2onu — no zaļas līdz brūnai.

Daži sastāvi patinas iegūšanai

{masas daļās).
I — vecas bronzas patina:

1. Salmiaks (NH4CI) —

1 daļa,
2. Slāpekļskābes vara

sāls (Cu(NO3 )2 ) —

1 daļa,
3. Vīnakmens

(KHC 4H4
O

6 ) — 3 da-

ļas,
4. Ūdens — 20 daļas.

II — tumša un zilgani tum-

ša patina:
1. Amonija karbonāts

((NH 4 ) 2
CO3 ) - 2 da-

ļas,
2. Salmiaks (NH4CI) —

1_ daļa,
3. Ūdens — 20 daļas

vai ari

1. Sēra «aknas»

(K2
S

X) - 1 daļa,
2. Ūdens

— 50 daļas.
Literatūra pagaidām nav sa-

stopams noteiktas tehnoloģijas
apraksts, lai iegūtu vēlamās

krasas patinu, jo krāsas raša-

nas ir atkarīga no daudziem
faktoriem, piemēram, no bron-

zas ķīmiskā sastāva, metāla

struktūras, šķīduma temperatū-
ras (tā parasti ir 10—20°C ro-

bežas), kādā veidā virsmu ap-

slacina ar šķīdumu (ar otu, ar

pulverizatoru), šķīduma kon-

centrācijas un citiem. Procesa

noslēgumā patinēto virsmu no-

mazgā vairākas reizes ar ter-

pentīnu, kam beigās pievieno
vasku.

Ka dabiskā patina aizsargā
vara izstrādājumus ilgus ga-

dus, to labi apliecināja Rīgas
Doma baznīcas torņa zaļganais
vara jumts, ko nomainīja 1986.

gadā. Tas bija vecākais vara

jumts Rīgā (no 1776. gada) un

varēja vēl ilgi kalpot, ja nebūtu

sašauts 1. un 2. pasaules kara

laikā. (Ir zināms vara jumts
kādai baznīcai Rietumvācijā,
kas izgatavots gandrīz pirms
700 gadiem.) Doma baznīcas

torņa jumta vara plākšņu (bie-
zums 0,5—0,9 mm) spektrālā
analīze parādīja, ka varš ir sa-

mērā tīrs no citiem piemaisīju-
miem. Mehāniskās pārbaudes
laboratorijā izdarītā stiepes
pārbaudē, stiepjot no šī jumta
vara plāksnes izgatavotu pa-

raugu, ieguva lielumus, kuri pa-

rādīja, ka stiprība un plastis-
kums ir zemāki nekā mūsdienu

vara jumtu skārdiem (kādi tika

uzlikti Rīgā Mākslas akadēmi-

jas ēkai, Pētera baznīcai, Pul-

vera tornim v. c), it īpaši plas-
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tādēļ, ka ilgajos gados patina
bija sabojājusi skārdam vir-

smas gludumu.
Patina nav indīga. Tā bieži

vien tika sajaukta ar apsūbē-
jumu, kas rodas, varam savie-

nojoties ar organiskām skābēm

(etiķskābi, citronskābi, skābiem

ēdieniem v. tml.). Sis zaļais

apsūbējums gan ir indīgs, tā-

dēļ pirms alumīnija un emal-

jēto dzelzs trauku ieviešanas

plaši lietotos vara virtuves kat-

lus un traukus alvoja vai vien-

mēr izberza tīrus un spožus.
Bet kā ir ar patinu muzejos?

Šeit_ seno, labvēlīgo patinu
vērtē augstu. Tikai ļoti retos

gadījumos seno patinu notīra,
lai justu seno rotaslietu vai citu

priekšmetu krāsu un spožumu
to lietošanas laikā vai arī lai

iegūtu krāsainus fotoattēlus.

Piemēram, tadi eksponāti ir re-

dzami RVM ekspozīcijās, kur

izvietotas kuršu sieviešu bron-

zas rotaslietas (spirālaproces,
lentveida aproces, pakavsakta,
kakla gredzens), datētas ar

13.—14. gadsimtu, kas atrastas
pie Pētera baznīcas veiktajos
arheoloģiskajos izrakumos.

Patinu saglabā galvenokārt
tadeļ, ka ta apliecina seno iz-

celsmi, ka priekšmets nav atda-

rinājums. Pavērosim, ko rakstaa

par seno patinu E. M. Remarks
grāmatā «Ēnas paradīzē» (R.,.
1985, 21. lpp.): «Paskatījos uz

bronzu, kas sava pēdējā krāsu

atspulgā uztvēra nakts krēs-

lību, un pēkšņi jutu, ka tā ir

dzīva. Ne tik daudz formas kā

patinas dēļ. Patina nebija dari-

nāta, tā nebija uztriepta, ne-

bija mākslīgi ar skābēm izrai-

sīta raupjajā virsmā, tā bija
augusi, augusi lēnām, gadsim-
tiem ilgi — ūdens ietekmē, kas-

apskaloja bronzu, zemes mine-

rālu ietekmē, ar kuriem tā bija
sakusuši, un, kā norādīja dzidri

zila svītra skulptūras pamatnē,.

laikam_ fosfora savienojumu
ietekmē, kas radušies pirms vai-

rākiem gadsimtiem kāda tuvu.

guloša liķa dēļ. Patina viegli
spīguļoja kā Cšou laikmeta
nepuleta porainā bronza, porai-
nums, kas neaprij gaismu, kā

tas ir_ mākslīgi apstrādātajām-
bronzām, bet drīzāk vērta to*

zīdainu, līdzīgu raupjam jēlzī-
dam.»

Dažreiz patina ir ļoti nevē-

lama, piemēram, numismātikā..

Tad pec vara monētas virsmas

ķīmiskas notīrīšanas to pārklāj,
ar skābes nesaturošu laku.
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Agro metālu laikmeta bronza

(līdz mūsu ēras 1. gs.)

Ārpus Latvijas

teritorijas — Aizkaukāzā

Viena no pirmajām zemēm Pa-

domju Savienības teritorijā, kur

notika pāreja no eneolīta uz

bronzas laikmetu, ir Gruzija
Aizkaukāzā (4.-3. g. t. mijā

p. m. ē.). Šajā agrajā bronzas

laikmetā cilvēks galvenokārt
jau bija nometnieks. Tādēļ vi-

ņam apmešanās vietā vajadzēja
rūpīgi sargāt uguni, ko veica,

ugunskuru nožogojot. Šim no-

lūkam izmantoja dažādus ak-

meņus, starp kuriem bija arī

:rūdu saturoši minerāli. Uguns
ietekmē tuvākajos minerālu ga-
balos (rūdā) iztvaikoja ūdens,

sadalījās karbonāti, un reducē-

jošas atmosfēras ietekmē sa-

mazinājās skābekļa daudzums.

-Saskarsmē ar uguni minerāla

krāsa izmainījās, mainījās arī

īpašības — tālaika cilvēkam

negaidīti bija notikusi metāla

oksīdu reducēšana līdz metālis-

kam stāvoklim.

Lietojot vara tīrradņus, se-

najam meistaram jau bija pa-

zīstama metāla krāsa un plas-

tiskums, tādēļ viņš pamanīja
pārmaiņas, kas notika ar rūdas

minerāliem. Jādomā, ka viņš

apstrādāja iegūto metālu tāpat
kā tīrradņa varu, līdz ievēroja,
ka atsevišķi «akmeņi» karsējot

kļūst pusšķidri un pēc tam

šķidri, bet atdziestot kļūst at-

kal cieti. No gadījuma novēro-

juma senais cilvēks sāka pāriet
uz mērķtiecīgu darbu: viņš la-

sīja «akmeņus» — minerālus ar

šādām īpašībām un tos uguns-

kurā meta jau ar nolūku. Tā

pakāpeniski veidojās pāreja uz

metāla kausēšanu no rūdas.
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Pirmajā etapā varu varēja

iegūt tikai no viegli reducēja-
mām kompleksa rūdām — mi-

nerāliem. Gruzijā viegli reducē-

jamas un viegli kūstošas bija
polimetāliskas vara rūdas ar

lielāku arsēna saturu. No šķidr-
plūstošā arsēniskā vara jau lie-

šanas mākslas apgūšanas sā-

kumā senie meistari varēja
iegūt ne tikai vienkāršas saga-

taves, bet arī primitīvas formas

priekšmetus. Ar mazāku pie-
maisījumu daudzumu metāls

bija plastiskāks — to kala, bet

ar lielāku piemaisījumu dau-

dzumu lēja vienkāršākas kon-

figurācijas priekšmetus paras-
tās pastāvīgās akmens veidnēs

un vienreizes veidzemes (māla)
veidnēs. Pēc tam šiem lēju-
miem piešķīra galīgo veidu, tos

kaļot un slīpējot.
Lai iegūtu sarežģītākas kon-

figurācijas lējumus, kā arī

mākslinieciskus ornamentus,
veidzemes veidņu izgatavošanai
sāka lietot kausējamos vaska

veiduļus. Ķīmiskā analīze Gru-

zijas 20 agrās bronzas priekš-
metiem (cirvjiem, kinžaliem,
šķēpu galiem, slīmestam) parā-
dīja, ka tie lieti no bronzas ar

1,2—5,2% lielu arsēna piekau-
sejumu (šī bronza ražota no

vara rūdas ar lielāku arsēna

daudzumu). Niecīgais sēra

daudzums liecina, ka netika vēl

lietotas sulfīdu rūdas.

Vidējā bronzas laikmetā

Gruzijas bronzai jau ir dažāds

sastāvs. Bez arsēna (satur pat
līdz 18,75%) tajā atrodas jau
arī alva (līdz 13,96%) un anti-

mons (pat līdz 24,35%). Kon-

statēts arī svins, taču mazā

daudzumā. Pavisam niecīgs ir

cinka daudzums. Ja bronzas

laikmeta sākumā senais meis-

tars nemācēja izmainīt metāla

sastāvu un lietoja tādu sakau-

sējumu, kādu deva lietotā rūda,
tad vidējā bronzas laikmetā, lai

uzlabotu metālam liešanas īpa-
šības, viņš prata dot attiecīgas
piedevas, piemēram, pielika rū-

dai vara tiešā iegūšanas pro-

cesā vai otrreizējā kausēšanā

dzelteni sarkanu minerālu —

realgāru (satur līdz 70% ar-

sēna) vai minerālu auripig-
mentu (satur līdz 61% arsēna)
v. c. No šiem minerāliem redu-

cētais arsēns izšķīda varā un

ne tikai ievērojami pazemināja
kušanas temperatūru, bet sa-

mazināja arī sarukumu. Lai pa-

lielinātu bronzā antimona dau-

dzumu, tad kausēšanas šihtā

ievietoja antimona rūdu vai ari
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metālisku antimonu. Tādā pašā
veidā piekausēja arī alvu. Bet

citās zemēs (Bohēmijā, Ķīnā
v. c.) bronzu ieguva no rūdas,
kas pati satur jau varu un alvu.

Vēlās bronzas laikmetā Gru-

zijā (2. g. t. p. m. ē. beigas—
1. g. t. p. m. ē. pirmie gad-
simti) gatavoja no bronzas

daždažādus priekšmetus: cir-

vjus, kinžalus, zobenus, gre-

dzenus, rotaslietas v. c. Tie ga-
tavoti no dažāda sastāva bron-

zas, taču vairumam lietota al-

vas bronza (alvas saturs līdz

14,27%). Stipri samazinājusies
arsēniskās bronzas lietošana

(atcerēsimies, ka arsēna savie-

nojumi ir ļoti indīgi!). No 38

analizētajiem priekšmetiem tikai

viens satur cinku, pie kam ļoti
maz (tikai 0,07%). Atsevišķos
gadījumos ir lielāks svina (līdz
5,19%), antimona (līdz 3,48%)
un arsena (līdz 3,01%) dau-

dzums.

Gruzijā sīki analizēts ne

tikai senais varš un bronza, bet

noteikta arī seno priekšmetu
izgatavošanas tehnoloģija.
Plaša seno metālu analīze

veikta arī tās kaimiņzemēs —

Armēnijā un Azerbaidžānā. So

zemju zinātnieku secinājumi
par seno metālu un priekšmetu

izgatavošanas tehnoloģiju dod
lielisku salīdzināšanas mate-

riālu Latvijas bronzas priekš-
metu izvērtēšanai.

Bet tagad centīsimies priekš-
statīt senās bronzas lietuvi.

Daudzi jaunībā ir lasījuši
pirms vairāk nekā 110 gadiem
uzrakstīto un vairākkārt latviski

pārtulkoto un izdoto D. Vei-

landa grāmatu «Rulamans» (R.,
1968, 190.—192. lpp.), kur attē-

lots akmens un bronzas laik-

metu saskares laiks. Grāmatā

aprakstīta bronzas lietuve:

«Tad viņš gāja ārā uz meža

pusi, aiz kāda klints izvirzī-

juma, kur augšup kāpa biezi

dūmi. Tur bija redzams zemē

izmūrēts kvēlojošu ogļu pilns
pavards. Kāds vīrs, gandrīz
kails, ar baltiem matiem un

bārdu, neievērojot ienācējus,

uzmanīgi raudzījās dziļā bļodā,
kas stāvēja svelmē. Tajā bur-

buļoja sarkanīga šķidra masa.

Viņam blakus redzēja dažus

palīgus.
[..] Vecais paņēma garu me-

tāla karoti, pasmēla un lēja
sarkano šķidrumu ieapaļā ak-

mens klucī, kam augšpusē bija
caurums šķidrā metāla ielieša-

nai un kas bija aptīts ar

stiepii.f..]
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Kādu laiku sirmgalvis mur-

mināja nesaprotamus vārdus,
laikam gan lai mērotu laiku,
kurā metāls atdziest. Tad viņš

noņēma stiepli un iesprauda
akmens kluča gareniskajā
plaisā kaltu. Klucis tūlīt sada-

lījās divās vienādās daļās un

no tā izkrita lielisks spožs vara

cirvis. Bija skaidrs, ka katrā

akmens pusē iecirsta puse cir-

vja, un stieples vajadzēja, lai

abas formas daļas saturētu

kopā.»
Izlasot šo vienkāršo, taču

gleznaino tekstu, varam labi

iedomāties un iejusties senās

bronzas lietuves atmosfēra.

Latvijas teritorija

Bronza, kas ievadīja jaunu laik-

metu cilvēces vēsturē, parādī-
jās Latvijā samērā vēlu, tikai

ap 2. g. t. p. m. ē. vidu, un vie-

tējo cilvēku dzīvē lielas izmai-

ņas neradīja. Tas tādēļ, ka vāji
attīstītā maiņa nevarēja nodro-

šināt bronzas priekšmetu pie-
gādi, bet savas vietējās vara

un alvas rūdas nebija. Tāpēc
visu laiku pastāvēja un attīstī-

jās akmens un krama apstrā-

dāšanas tehnika. Ar akmens un

krama rīkiem labi apstrādāja
kaulu un koku. Un no šiem ma-

teriāliem gatavotos rīkus lietoja
visvairāk. No apmēram 1500

gadu garā agro metālu laik-

meta Latvijas teritorijā atrasto

bronzas priekšmetu skaits pa-

gaidām nav lielāks' par 150, to

kopējā masa ir ap 15 kg. Jāat-

zīmē, ka daudzi priekšmeti vēl

atrodas zemē un upēs, bet vēl

vairāk ir pārkausēti jaunākos
priekšmetos. Atrasto priekšmetu
skaitā ietilpst bronzas rotas

(podziņas, rotadatas, spirālītes,

aproces), dažādi ieroči (cirvji,
šķēpu un bultu gali), kā arī

darbarīki (cirvji, asmeņi, īleni).
Būtu jāatzīmē, ka ar bronzas

(vara) cirvi koku nocirta trīs

reizes ātrāk, nekā lietojot ak-

mens cirvi.

Bronzas priekšmeti atrasti

arheoloģiskos izrakumos, rokot

grāvi, bagarējot upi, arot vai

ecējot lauku, pēc lieliem plūdiem
upes krastā. Kādu iemalu cirvi

1984. gadā otrreiz atrada lauku

skolas kolekciju galda atvilktnē,,
vienu neievērotu šķēpa galu ra-

jona pilsētas muzeja fondos.

Visagrākie bronzas priekš-
meti (vara skārda riņķi) līdz.

šim konstatēti Zvejnieku kapu-
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Kalēju depozīts (Liepājas rajons): septiņi cirvji un divas aproces. Datēts ar

1300.—1100. g. p. m. ē. LVM

laukā (Valmieras rajons), kurus

datē ar 2. g. t. p. m. ē. vidu vai

pat trešo ceturksni. Senākā lie-

cība par bronzas liešanu ir kon-

statēta izrakumos Lagažas ap-
metnē (Balvu rajons), kur at-

rastie tīģeļu fragmenti arī da-

tējami ar 2. g. t. p. m. ē. vidu.

Visbagātākais skaita ziņā ir

Kalējos (Liepājas rajons) at-

rastais depozīts. Tas satur 7

Austrumbaltijas jeb Nortikenas

tipa kaujas cirvjus un 2 šauras

bronzas aproces. Depozīts at-

rasts, rokot grāvi, vairākās vie-

tās zemienē pie strauta. Kaujas



Četri cirvji: a — atkāpes cirvis (Saikava, Madonas rajons); b — iemalu cirvis

(Parumba, Rīgas rajons); c — Nortikena tipa kaujas cirvis (Parumba); d —

iemalu cirvis (Salnāji, Kuldīgas rajons). Datēti ar 1300.—1100. g. p. m. ē. LVM.
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Uzmavas cirvis (Silabateri, Tukuma

rajons). Datēts ar 750.—500. g. p. m. ē.

LVM

cirvji bija lieti un nebija lie-

toti, jo tiem sānos redzama ne-

notīrīta liešanas grate. Bez tam

šī grate ļauj domāt, ka lietuve

Trīs uzmavas šķēpu gali: a — Dru-

viņi (Rīgas rajons); b — Birzenieki:

(Kuldīgas rajons); c — Jaunāmuiža>

(Rīgas rajons). Datēti ar 950.—750.

g. p. m. ē. LVM

atradusies turpat tuvumā. Cir-

vjiem nav vienāds garums un

asmens platums: pirmais ir ro-

bežās no 148 līdz 153,7 mm, ot-

rais no 48,7 līdz 53 mm. Šo iz-

mēru nevienādība norāda, ka

cirvji nav lieti pastāvīgā ak-

mens veidnē, bet gan vienreizes

veidzemes veidnē. Aproces ir

apaļas (diametrs 68—69 mm),

šķērsgriezumā ovālas, rotātas

ar slīpu un vertikālu rieviņu

grupām. Šis depozīts datēts ar

1300.—1100. g. p. m. ē.



30

Masīva aproce (Ķivutkalns, Rīgas ra-

jons). Datēts ar 950.—750. g. p. m. ē.

LVM

Līdzīgs kaujas cirvis (sver
329 g) lika atrasts arī Daugavā
pie Parumbas (Rīgas rajons),
2—3 m dziļumā bagarējot gul-
tni, tikai tas ir nedaudz garāks
(173 mm) un platāks (57 mm).
•Cirvis atliets no tīras alvas

bronzas ar alvas saturu 10%
(satur tikai 0,1% cinka).

Savrupatradumi ir arī Sai-

kavas atkāpes cirvis (atrasts
netālu no pārceltuves pāri
Aiviekstei — bagarmašīnas iz-

mestā zemē), Parumbas iemalu

•cirvis (atrasts, bagarējot Dau-

gavu 2—3 m dziļumā) un Sal-

nāju iemalu cirvis (Kuldīgas
rajons). Arī Salnāju iemalu

cirvis atliets no alvas bronzas,
ar lielāku alvas saturu (vairāk

par 10%) un lielu svina dau-

dzumu (6,9%)- Neliels ir cinka

daudzums (0,26%). Izdarot

analīzi vēl kādam iemalu cirvim

(Vadakste, Saldus rajons), tika

konstatēts, ka arī tam ir liels

alvas saturs (16%), bet niecīgs
svina un cinka daudzums (ma-
zāk par 0,1%)- Ir zināms, ka

kādam senam Latvijā atrasta-

jam bronzas priekšmetam kon-

statēts šāds sastāvs: 84,9%

vara, 13,4% alvas, 0,31% dzelzs

un 0,4% svina. Tātad pirmie
bronzas priekšmeti atlieti no al-

vas bronzas ar lielāku alvas sa-

turu (10 —16%), ar niecīgu
cinka piemaisījumu (līdz 0,26%)
un tikai vienā gadījumā satur

vairāk svina (6,9%). Kā re-

dzams, Latvijā izmantotās

bronzas sastāvs jūtami atšķiras
no Gruzijā lietotās senlaiku

bronzas.

Jaunāki ir uzmavas cirvji.
Tiem ir ļoti dažāds garums —

no 68 līdz 182 mm. Lai to va-

rētu stingrāk piestiprināt koka

kātam, sānos izveidota osa pie-
siešanai. Šiem cirvjiem bija arī
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māksliniecisks izskats — uz

virsmas dekoratīvi valnīši,
krellīšu aploce un ziedveida or-

naments.

Spēcīgs ierocis cīņā un me-

dībās bija koka šķēps ar bron-

zas smaili (galu). Šķēpu galu
garums svārstās robežās no 84

līdz 175 mm. Vairums šo šķēpu
galu atrasti kā savrupatradumi,
arot zemi.

No rotaslietām ir jāatzīmē
masīva bronzas aproce, kas at-

rasta nejauši, arot lauku virs

Ķivutkalna pilskalna (Rīgas ra-

jons).

No sīkākiem priekšmetiem
kā interesantākus var atzīmēt

skitu tipa bultas galu (Randeri,
Madonas rajons), īlenus un

bārdas nažu fragmentus (Rez-
nes, Rīgas rajons).

Izdarot diviem Brikuļos (Rē-
zeknes rajons) atrastiem ap-
roču fragmentiem metalogrā-
fisko analīzi, konstatēja, ka šīs

aproces bija atlietas, jo re-

dzamā mikrostruktūra bija ar

dendritisku uzbūvi. Negaidīts
bija abām aprocēm ķīmiskais
sastāvs. Vienas aproces (dia-
metrs 4,2—4,5 mm) bronza sa-

tur reti daudz alvas (34%) un

svina (6%), bet otras (diametrs
3,3—3,8 mm) — ap 3 reizes

Divu aproču fragmentu (Briku]i, Rē-

zeknes rajons) mikrostruktūra (pa-
lielināts 70 reizes): a — ar 54% varai

saturu; b — ar 68% vara saturu.

LVM

mazāk alvas (11%), bet 3,5 rei-

zes vairāk svina. Tāds bronzas

sastavs_ neatbilst bronzas sastā-

vam, kādu lieto mūsdienās. Lie-
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Klaņģukalna tīģeļi (Rīgas rajons). I g. t. p. m. c. LVM

kas, ka tie ir bijuši eksperimen-
tāli lējumi. To, ka Brikuļos
700—500 g. p. m. ē. notikusi

bronzas kausēšana un liešana,

apstiprina atrastie daudzie

tīģeļu fragmenti.

Pirmie tīģeļi

Vissenākie tīģeļu fragmenti
bronzas kausēšanai atrasti La-

gažu apmetnē — Lubānas ezera

baseinā. 15 fragmenti atrasti

no sešiem tīģeļiem. Sos tīģeļus

rekonstruējot, kļuva redzams,
ka tie ir ne sevišķi augsti
(2,40—5,25 cm) un ar īpatnēju
konusveida formu. Gatavoti no

māliem ar smalkgraudainu
smilts piemaisījumu. Uz tīģeļu
fragmentu iekšējās puses bija
saglabājušās pat sīkas vara

kripatas ar 3% alvas, 0,12%
svina, 0,12% antimona, 0,19%

arsēna v. c. piemaisījumiem.
Arsēna un antimona klātbūtne

varā uzrāda zināmu līdzību ar

tālās Gruzijas bronzu.

Nedaudz jaunāki (datējami
ar 1. g. t. p. m. ē.) ir daudzie

tīģeļu fragmenti, kuri atrasti

Asotes pilskalnā, Ķentes kalnā,

Klaņģukalnā, Doles Ķivutkalnā
(pat ap 200 gabalu). Šie tīģeļi
ir lēzenas bļodiņas ar apaļu
dibenu un plašu virsmu, sa-

mērā biezām sienām, taisnu vai

arī nedaudz uz iekšu ierautu

augšmalu. Masīvāks un lielāks

ir Ķivutkalnā atrastais tīģelis-
trijkājis, kam izkausētā metāla

labākai izliešanai veidnē ir iz-

veidots neliels snīpītis. Kad šī

darba autors parādīja Gruzijā

(Tbilisi) senās bronzas metalur-

ģijas zinātājiem mūsu trijkāja
fotoattēlu, viņi tūdaļ teica: «Tas

tak ir mūsu tīģelis!» Kā re-

dzams, senie bronzas lējēji ne-
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Divi tīģeļi: a — Ķivutkalns; b — Asotes pilskalns (Jēkabpils rajons). I g. t. p
m. ē. Rekonstrukcija. LVM

atkarīgi viens no otra tik lielā

attālumā bija izveidojuši līdzī-

gus tīģeļus.
Šie bļodveida tīģeļi ir sa-

mērā sekli un ar plašu virsmu,

tādēļ metāls no virspuses stipri
oksidējas. Lielākā tīģelī varēja
izkausēt līdz 2000 g bronzas.

Tāds daudzums nodrošināja, lai

ar bronzu varētu pieliet vairā-

kas veidnes uzmavas cirvju,
šķēpu galu, dažādu sīku priekš-
metu atliešanai. Lejot sīkākus

priekšmetus (podziņas, sīkas

aproces), lietoja mazākus tīģe-
ļus ar ietilpību 30—200 g.

Sakarsētos bļodveida tīģeļus
smaguma dēļ bija gruli satvert

un no tiem izliet metālu veid-

nēs. Tālaika tīģeļa stangas vēl

nav atrastas. Domājams, ka,

lejot sīkākus priekšmetus,
bronzu smēla ar speciālām sa-

karsētām māla karotēm, kādas

atrastas jaunākos kultūrslāņos.

lespējams, ka tīģeļa satverša-

nai lietotas kādas koka vai

raga ierīces.

Atrastie tīģeļu fragmenti lie-

cina, ka tīģeļi gatavoti no vie-

tējiem vērtīgajiem devona mā-

liem, kam ugunsizturība 1130—

1460°C, ar nelieliem smalku un

rupjgraudainu smilšu piejauku-
miem (senākiem tīģeļiem lietoja
vairāk rupjgraudaino smilti).

Tīģeļu materiāla ugunsizturība
vismaz par 100° Clielāka par

alvas bronzas kušanas tempe-
ratūru (970—1020°C), taču ir
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jāievēro, ka liešanas tempera-
tūra ir vismaz 100°C augstāka
par kušanas temperatūru, tā kā

ugunsizturības ziņā rezervju ir

maz.

Liešanas veidnes

Latvijas teritorijā vēl nav at-

rastas senas akmens veidnes

bronzas liešanai, kā, piemēram,

Dānijā, Zviedrijā, Gruzijā un

citur, jo to izgatavošanai lietoja

vietēju viegli apstrādājamu un

termoizturīgu smalkgraudainu
akmeni hrizolītu — šķiedrainu
serpentīnu. Šo daudzreiz lieto-

jamo veidņu vietā ir atrastas

vienreizes smilšu—mālu vai

mālu veidnes, pareizāk sakot,
to fragmenti. Atkarībā no veidņu

izgatavošanas tehnoloģijas šīs

veidnes iedalāmas divās gru-

pās: 1) izgatavota ar izkausē-

jama vaska veiduļa palīdzību,
2) izmantojot pastāvīgu vei-

duli, domājams, visbiežāk jau
izlietu bronzas priekšmetu (tas
ir kā veidulis) vai veiduli iz-

grebjot no mīkstas koksnes.

Veidnes nelielu priekšmetu
(pogas, aproces, riņķi v. c.)
liešanai gatavotas ar kausēja-
miem vaska veiduļiem. Vis-

Māla liešanas veidne aproces liešana

(Ķivutkalns): 1 — ielietnis; 2 — ap-

roces daļa. I g. t. p. m. ē. Rekon-

strukcija. LVM

pirms no sasildīta vaska salipi-
nāja lejamā priekšmeta pa-

raugu, kuram pievienoja ieliet-

nes daļu. Pēc tam šo kom-

plektu vairākās kārtās pārklāja
ar mitru smilšu un mālu mai-

sījumu (vai tikai mālu) un lēni

žāvēja. Žāvēšanas laikā izkusa

vasks (62—67°C), to izlēja ārā



Divda|īga māla liešanas veidne ar serdeni uzmavas cirvja liešanai (Ķivut
kalns): 1 — serdenis, 2 — serdeņa augšpuse; 3 — abas veidnes daļas. I g. t
p. m. ē. Rekonstrukcija. LVM



36

Bronzas liešanas shēma: 1 — māla veidnē ar izkausējamo veiduli; 2 — divdaļīgā
māla veidnē ar serdeni

no veidnes, tad izdedzināja
vaska paliekas un izkarsēja
veidni. Šīs žāvēšanas laikā

veidne kļuva stiprāka un tās

sienām palielinājās gāzcaurlai-
dība. Veidni iestiprināja verti-

kāli kādā sausā smilšu bedrītē

un ielēja izkausēto metālu. Kad

metāls bija sacietējis un atdzi-

sis, veidni sasita un izņēma lē-

jumu. Vaska paliekas uz veid-

nes iekšējām sieniņām, saska-

roties ar karsto metālu, radīja
plānu izolējošu gāzes kārtiņu,
kas novērsa smilšu un mālu

daļiņu piedegumu, un tādēļ lē-
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juma virsma bija samērā tīra.

Nolaužot ielietni un lūzuma

vietu noslīpējot, ieguva priekš-
metu gatavā veidā.

Strādājot ar pastāvīgu vei-

duli, gatavoja divdaļīgu smil-

šu—mālu (mālu) veidni. Vis-

pirms veidulim vienā pusē un

pēc tam otrā pusē izgatavoja
it kā divus nospiedumus mitrā

smilšu—mālu maisījumā. Tad

šīs abas puses izžāvēja, salika

kopā, sasēja un augšā ievietoja

atsevišķi izgatavotu sausu

smilšu—mālu serdeni. Liešanas

laikā serdeni augšpusē vaja-
dzēja noslogot, lai ielietais me-

tāls to neceltu augšup (serdeņa
tilpuma masa ir apmēram 4 rei-

zes mazāka nekā bronzai). Pa

vienu serdeņa caurumu ielēja
veidnē izkausēto metālu, pa
otru caurumu no veidnes iz-

plūda gaiss.* Pēc metāla sacie-

tēšanas un atdzišanas veidni

izjauca, izņēma lējumu, no lē-

juma izdrupināja serdeni. No-

slēgumā atdalīja ielietni un iz-

pludni, pēc tam apslīpēja šo

abu elementu lūzumu vietas.

lelietā metāla augstās tempera-
tūras dēj veidne atkārtotai lie-

šanai kļuva nederīga, jo iekš-

pusē veidzemei saplaisāja
kvarca graudi (pie 575°) un no

māliem atdalījās ķīmiski saistī-

tais ūdens (pie 500°C). Bez tam

nav iespējams no lējuma izņemt
serdeni bez tā sadrupināšanas.

Lai izjustu seno 3000 gadu
veco priekšmetu radīšanas ro-

mantiku un labāk uzzinātu me-

tāla plūsmu veiddobumā, autors

atlēja no alvas bronzas (ar 6%
alvas saturu un 2% svina pie-

devu) sausās veidzemes veidnēs

trīs dažādus cirvjus un vienu

šķēpa galu, lietojot kā veiduļus
senos bronzas priekšmetus. Vei-

došana notika nelielās divdaļī-
gās koka veidkastītēs ar hori-

zontālu salikšanas virsmu.

Visvieglāk ir atliet iemalu

cirvi, jo tā liešanai nevajag
serdeni. Nav grūti iegūt arī

Nortikena tipa kaujas cirvi, jo
kāta cauruma serdenis balstās

abos galos. Grūtāk ir atliet

šķēpa galu, jo uzmavas kāta

cauruma serdenim gals ir tālu

* Zviedrijā atrasta akmens veidne līdzīga cirvja liešanai. Te lietots smilšu-
mālu serdenis vienai liešanas reizei, kam augšdaļā ir cilindrisks paplašinājums,
kur ieliet metālu, un tālāk pa diviem caurumiem apakšiaļā tas ieplūst veidnes
dobumā.



Divdaļīgas veidnes shēma Nortikena kaujas cirvja liešanai: apakša — skats uz

veidnes dobumu (ar serdeni vidū); augšā (pa kreisi) — veidnes garengriezums;
augšā (pa labi) — veidnes šķērsgriezums. Autora rekonstrukcija

ievirzīts veiddobumā, kādēļ tas

ir jāatbalsta ar iekausējamiem
serdeņbalstiem. Masīvajam uz-

mavas cirvim nav sevišķi pie-
mērota horizontālā veidņu sa-

likšanas virsma, jo ir ne tikai

jāatbalsta ar iekausējamiem

serdeņbalstiem stipri ievirzītais

serdeņa gals, bet sarukuma dēļ
cirvim virspusē rodas nekon-

trastainas krellīšu joslas. Sim

cirvju tipam noteikti labāks ir

senais veidošanas paņēmiens ar

vertikālo salikšanas virsmu.
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Agrā un vidējā dzelzs laikmeta

bronza Latvijā (2.-9. gs.)

Vispārīgs apskats

Dzelzs laikmeta sākumā (2.—4.

gs.) dzelzs pakāpeniski kļuva
par pamatmateriālu ieroču, dar-

barīku un sadzīves priekšmetu

gatavošanai, bet bronza par

plaši lietotu materiālu rotaslie-

tām. Taču jāatzīmē, ka rotu ga-

tavošanai lietoja arī alvu, sud-

rabu, emalju v. c. materiālus.

Vidējā dzelzs laikmetā (5.—
9. gs.), kas raksturīgs ar pār-
eju uz šķiru sabiedrību, strau-

jāk attīstījās vietējie ražošanas

spēki visās galvenajās saimnie-

cības nozarēs, paplašinājās sa-

kari ar citu zemju iedzīvotā-

jiem. Visā Latvijas teritorijā
notiek pastiprināta nocietinā-

jumu-piļu būve. Pie dažām pi-
līm izveidojās lielas apmetnes,
kuru iedzīvotāju saimniecībā

svarīga nozīme bija ari amat-

niecībai un maiņai. Pastāvēja
ari nenocietinātas apmetnes.
Daudzie bronzas lējēju jeb rot-

kaļu darbarīku, izejmateriālu
un pusfabrikātu atradumi lie-

cina, ka ir sākusies rotkaļu da-

ļēja specializācija, jo radies

straujš pieprasījums pēc rotām

un dažādiem grezniem priekš-
metiem.

Sevišķi to apliecina atra-

dumi Ķentes pilskalna apmetnē
un Āraišu ezerpilī. Ķentes pils-
kalna vienā dienvidu apmetnes
izrakumu laukumā atrada gan-

drīz veselu tīģeli un 233 tīģeļu

fragmentus, dažus speciālus
rotkaļa darbarīkus un gatavo
produkciju. Vienā bronzas lē-

jēja pavardā atrasti krāsaino

metālu sakusumi, bronzas pi-

lieni, 11 sīki bronzas priekš-
meti, pieci dzelzs izstrādājumu
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fragmenti, tērauda cirtnis. Šis

pavards datēts ar 6.—7. gad-
simtu. Kādā citā jaunākā pa-

vardā un tā tuvākajā apkaimē
(datēts ar 8. gadsimta beigām
vai 9. gadsimta sākumu) at-

rasti galvenokārt gatavu bron-

zas priekšmetu atgriezumi —

fragmenti no aprocēm, kaklariņ-

ķiem, rotadacām. Visas bronzas

senlietas sacirstas vai salauz-

tas nelielos gabaliņos, kas ērti

ievietojami tīģelī pārkausēša-
nai. Pie šī pavarda atrasti arī

mālu veidņu fragmenti bronzas

stieņu liešanai.

Sākot ar 5.—7. gadsimtu,
lielāku nozīmi ieguva bronzas

kalšana, jo kaltie priekšmeti ir

ne tikai vieglāki un elastīgāki,
bet arī stiprāki un cietāki. Kal-

šanas nozīmi Ķentes rotkaju
darbā raksturo lielais skaits

kalto bronzas stienīšu, plākšņu,
atcirtumu, pusfabrikātu un

kalto gatavo priekšmetu, kas

atrasti pilskalnā un apmetnē.

_

Kāds ir lietotā metāla sa-

stāvs? Par to nelielu priekš-
statu dod spektrālās analīzes

dati, kas iegūti, analizējot Ķen-
tes kompleksā atrastos priekš-
metus. Dati parāda, ka lietota

galvenokārt četrkomponentu
jeb vara—alvas—cinka—svina

bronza. Samērā liels ir cinka

saturs — pat līdz 7—18%. Viens

priekšmets izgatavots no tom-

baka, viens no bilona (vara —

sudraba sakausējums), bet

viens ir ne tikai ar lielu sud-

raba saturu (5—20%), bet arī

ar zelta piekausējumu (līdz
1%).

Kā redzams, ķīmiskais sa-

stāvs izmantotajai bronzai vi-

dējā dzelzs laikmetā ir stipri
izmainījies, salīdzinot ar agrā
metālu laikmeta bronzu. Papil-
dus varētu vēl pieminēt, ka,

analizējot mums ģeogrāfiski
tuvā Austrumprūsijā izrakumos

atrasto bronzu, arī tika konsta-

tēta alvas satura samazināša-

nās (vidēji 2%), tās vietā pa-

lielinot cinku (5,4 —16,670) un

svinu (0,1—6,0%).

Bronzas rotaslietas

Izrakumos iegūto rotu daudz-

veidība ļauj tās grupēt atka-

rībā no nēsāšanas veida un for-

mas, speciāli neizdalot pa etnis-

kām grupām.
Kaklariņķi. Kaklariņķi kā

kaklarota nēsāti jau bronzas

laikmetā. Uz dzelzs laikmeta

sākumu attiecināmi vairākās
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Kaklariņķis ar uzliektiem tauru galiem (Kurzeme). I gadu tūkstoša p. m. ē,

otrā puse. LVM

vietās atrasti kaklariņķi ar uz-

liektiem tauru galiem, kas 2.—

4. gadsimtā ieviesās plašāk un

izveidojās vairākas atšķirīgas
formas. Viena daļa šo kakla-

riņķu ir viscaur masīvi, citi ir

dobi vai ar dobām galu taurēm.

Lieliem lietiem kaklariņķiem
gali bieži vien rotāti ar šķērs-

rievām, reizēm ar gravētu
svītru ornamentu. Kā izejmate-
riāls lietots arī plāns bronzas

skārds. Visvairāk nēsāti kakla-

riņķi ar konusveida vai sēņ-
galvu galiem. Bez tam atrasti

kaklariņķi, kuriem gali notīti ar

stiepli, pie kam vienam galam
izveidots noslēgumā sakabinā-

šanai āķītis un otram galam

cilpiņa, kā arī citas kaklariņķu
formas.

Pie kaklarotām pieder arī

bronzas krelles. Krelles ir apa-

ļas, retāk garenas. Parasti tās

uzvērtas uz aukliņas, taču at-

rastās krelles uzvērtas uz bron-

zas un dzelzs stieplītēm.
Daudzveidīgi ir bronzas pie-

kariņi, kuri lietoti ne tikai kak-

larotās, bet arī krūšu rotās pie
važiņām: apļveida, pusloka,
sešstūraini, trīsstūrveida, tra-

pecveida v. c.

Saktas. 2.—4. gadsimtā iz-

veidojās bagātas un krāšņas
krūšu rotas. Daļa no tām lieto-

tas apģērbu saspraušanai, bet

dažkārt tām bija tikai rotājoša
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Četru kaklariņķu gali: a — dobi taures

gali un loki (Libirti, Valkas rajons);
b — dobi caurules gali (Džūkste, Tu-

kuma rajons); c — sēņveida gali; d —

konusveida gali (Mazkatuži, Liepājas
rajons). 2.-4. gs. LVM

nozīme. Atkarībā no loka, pēdas
un galvas veidojuma izšķir vai-

rākus saktu tipus.

Vispirms jāatzīmē acu sak-

tas, kurām saktas galvas
priekšpusē izveidoti caurumiņi
vai iestrādāti aplīši, kas atgā-
dina acis. Plaši lietotas profi-
lētās saktas, lielākā skaitā

Baltijā izplatītās šķēršu saktas.

Tām loka profilējumi (gre-

dzeni) pārveidojušies par šķēr-

šiem un iet pāri loka malām.

Tām var pievienot vairoggalvas
saktas ar trīsstūra pēdu.

Visas šīs minētās saktas

bija lietošanā gandrīz tikai

laikā no 2. līdz 4. gadsimtam.
Ap to pašu laiku parādījās un

daudz plašāk ieviesās t. s. stop-
saktas. Agrākās stopsaktas ir

vienkāršas, viengabala, maza

izmēra. Tām apaļais loks ir

liekts. Krāšņākas ir stopsaktas
ar gredzenotu loku.

Bez tam lietotas arī dažādas

ripsaktas, starp kurām ir arī

saktas, importētas no Romas

impērijas provincēm (ar emal-

jētu dekorējumu).
Raksturīga rota vidējā

dzelzs laikmetā ir stopsakta
dažādos izveidojumos. Tās ga-

tavoja ne tikai no bronzas, bet

arī no sudraba un zeltīja. Stop-
saktām bija nozīmīga vieta ne

tikai zemgaļu vīriešu apbedī-

jumu inventārā, bet tās atrastas

arī Austrumlatvijā un Rietum-

latvijā. Lietotas arī no Aus-

trumprūsijas un Gotlandes im-

portētas stopsaktas. Kuršiem,

latgaļiem un sēļiem raksturīga
liela, ar sudrabu platēta pūces-
sakta. Tās plato galvas vairogu
un trīsstūraino pēdu dažreiz

rotā zili stikliņi.
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Saukas Razbukos (Jēkabpils rajons) atrastais kaklariņķis. 4. gs. LVM

Pūcessaktas datētas ar 7.—

9. gadsimtu. Šīs saktas izgata-
vošanai parasti lietoti nevis

viens, bet četri metāli: bronza,

dzelzs, alva un sudrabs. No

bronzas izgatavota pēda ar

adatas turētāju, loks un vai-

rogs ar vienu vai divām cilpi-

ņām mugurpusē. Dažreiz mu-

gurpusē loka apakšdaļā novie-

tota speciāla asīte, kas domāta

stiegras pieturēšanai. Dažreiz

arī uz loka vai tā tuvumā vei-

doja rotājumu. Atsevišķi tika

izveidota bronzas stiegra ar di-

vām cilpiņām galā, kā arī lietas

bronzas podziņas ar caurumi-

ņiem vidū. Pēc tam izgatavoja
dzelzs asīti un ap to aptina at-

sevišķi kaltu bronzas stiepli.
Tālāk izkala 0,05—0,1 mm biezu

sudraba skārdu un to izrotāja
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Divas vidēja dzelzs laikmeta saktas: a — ar sudrabu plateta stopsakta (Ģeis-
tauti, Liepājas rajons); b — pūcessakta (Kalnieši, Stučkas rajons). LVM

ar blīvokļa un punktsiša palī-
dzību. So sudraba platējumu

pielodēja pie pūcessaktas bron-

zas daļām. Ja lietoja krāsainos

stikliņus, tad tos no kreisās pu-

ses ielika pirms lodēšanas sud-

raba platējumā izsistajos cau-

rumos. Pēc tam veica dzelzs

ass iestiprināšanu un bronzas

stieples aptīšanu, kā arī dzelzs
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vai bronzas adatas piestiprinā-
šanu pie ass šarnīra. No šī ne-

lielā apraksta labi redzams, ka

pūcessaktas izgatavošana pra-

sīja daudz laika un lielu pacie-
tību. Varam arī teikt, ka šajā

gadījumā sasniegta tik pilnīga
formas izjūta, ka iezīmējās lie-

tišķās mākslas sākumi.

6. —7. gadsimtā parādījās
un pēcāk plaši ieviesās pakav-
saktas ar gludu, šķērsgriezumā
apaļu loku un atrotītiem galiem,
kurām vēlāk paralēli radās arī

citas modifikācijas.
Aproces. 2.—4. gadsimtā

vērsās plašumā aproču nēsā-

šana. Primitīvākās un arī senā-

kās ir lentveida aproces ar sa-

šaurinātiem galiem, griezumā
apaļiem vai ovāliem galiem.
Citu tipu veido aproces ar ma-

sīvu, griezumā apaļu vai ovālu

loku. Tad izveidojas daudzskal-

dņu (6—8) aproces, kurām pa-
rasti ir bagāts rotājums. Sa-

stopamas arī aproces ar trīsstūr-

veida vai segmentveida loka

šķērsgriezumu. Nēsātas arī no

plāna bronzas skārda gatavotas

aproces, t. s. dobās aproces, ar

pāri saejošiem galiem. Radās
arī jaunas modifikācijas: dobas

aproces ar sašaurinātiem ga-

liem, manšetveida aproces ar

dobtu vidusšķautni, spirālapro-
ces un citas. Aproces nēsāja ne

tikai sievietes, bet arī vīrieši.

Rotadatas. 2.-4. gadsimtā
adatas apģērba saspraušanai

un arī tā greznošanai gatavoja

gandrīz tikai no bronzas. Vis-

vienkāršākās ir spieķadatas,
greznākas un masīvākas ir ripu
rotadatas, mazākas, graciozākas
ir riteņadatas. lecienītas bija
arī profilgalvas rotadatas, kā

arī rozetadatas. 6.—7. gadsimtā
rotadatas izgatavoja vēl daudz-

veidīgākas: trīsstūradatas ar iz-

stieptiem stūriem, krustadatas,
konusadatas v. c.

Gredzeni. Gredzenus varam

iedalīt slēgtajos gredzenos un

spirālgredzenos. Spirālgredzeni
bija izplatītākie. Gatavoti no

apaļas, segmentveida vai trīs-

stūrveida šķērsgriezuma stiep-
les. Slēgtie gredzeni parādījās
3. gadsimta sākumā un ne-

daudz platāki lietoti arī 4. gad-
simtā. Spirālgredzeni radās

3.—4. gadsimtā un lietoti arī

vēlāk. Visā Latvijas teritorijā

vidējā dzelzs laikmetā lietoti

tikai no trīsstūrainas bronzas

stieples darināti spirālgredzeni,
kurus atrod pat līdz 6 eksem-

plāriem vienā apbedījumā.
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Sešas agrā dzelzs laikmeta aproces: a — Gailīši (Dobeles rajons); b —

Gailīši (Dobeles rajons); c — Ūsiņi (Ogres rajons); d — Saulieši (Valmieras
rajons); c — Launkalnes Gailīši (Valkas rajons); f — Mazkatuži. 2.—4. gs. LVM

Vainagi. Senākais sieviešu

vainags (Katlakalna PJavniek-

kalns, Rīgas rajons), kas gata-
vots no trim, ar starplocekļiem

posmos iedalītām spirālīšu rin-

dām, datējams ar 5.-6. gad-

simtu. Vainagu tiešā attīstība

notika Austrumlatvijā. Ļoti

grezns vainags atrasts Laizānu

Smiltaines kapulaukā (Ludzas

rajons), kas datēts ar 8. gad-
simtu. Tam redzamas 7 spirā-



Laizānu Smiltaines (Ludzas rajons) kapulauka atrastais vainags. 8. gs. LVM
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Vecsvirlaukas Dandales depozīta sta-
tuete. 3. gs. LVM

līšu rindas, sadalītas posmos.

Priekšpusi rotā trīsstūrveida

piekari, kā arī šai periodā Aus-

trumlatvijā iecienītie zvaniņi.

Tādi paši zvaniņi, važiņās pie-
kārti, ir arī vainagam sānos.

Krūšu važiņas. Savdabīga
rota ir arī krūšu važiņas. Tās

sastāv no spirālēm, segment-
veida važturiem un bronzas

zvaniņu iekariem galos.
Bronzas zvaniņi. Zvaniņu

rotas visvairāk arheologi atra-

duši Austrumlatvijā 7.—11.

gadsimta apbedījumos. No Aus-

trumlatvijas zvaniņi ceļojuši
dažādos virzienos: ar tiem grez-

nojušies Igaunijā, Somijā, kā

ari Baltkrievijā, Krievijā un Po-

lijā. Ar zvaniņiem greznojās kā

latgaļu, tā sēļu sievietes un vī-

rieši, ne tikai pieaugušie, bet
arī bērni. 10.—11. gadsimtā
zvaniņi pastāvēja jau kopā ar

zvārgulīšiem, kuri pakāpeniski
aizstāja zvaniņus.

Zvaniņus gatavoja no bron-

zas plāksnītes. Vispirms no tās

izgrieza apaļu plāksni ar sek-

torveida izgriezumu. Pēc tam

šo plāksni aplieca ap veidni un

malas sakaldināja (šī šuves

vieta ir skaidri saskatāma uz

zvaniņa sāniem). Tālāk zvani-

ņam apakšējo malu atlieca vai

atsita uz ārpusi, izurba cau-

rumu zvaniņa virsotnē un iz-

vēra mēlīti, kas galos noslēdzās

ar cilpiņu. Aiz augšējās cilpi-
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ņas zvaniņu piestiprināja važi-

ņai, bet mēlītes apakšējais

gals, kustībā atsizdamies pret
zvaniņa sienām, radīja metā-

lisku skaņu. Skaņas tembrs

mainījās atkarībā no zvaniņa

sieniņas biežuma un bronzas

kvalitātes.

Visvairāk bija izplatīti zva-

niņi ar gludām sienām un ma-

lām. Dažreiz zvaniņu sienās iz-

sisti caurumiņi, kā arī izrobotas

malas. Pēc formas izšķīra aug-

stus un noplacinātus zvaniņus.
To augstums parasti ir robežās

no 15 līdz 21 mm, apakšējais
diametrs — no 13 līdz 48 mm.

Zvaniņu rotas sastopamas
tikai senlietām bagātos kapos.
Tā Laizānu Smiltaines kapu
8. gadsimta meitenei vienlaikus

ar daudzām rotaslietām bija ne

tikai vainags ar zvaniņiem, bet

arī zvaniņu kaklarota un spi-

rālaproces ar piekārtiem zvani-

ņiem. Mēs varam tikai iedomā-

ties, cik krāšņi kādreiz šīs mei-

tenes rotas zeltaini mirdzēja un

skanēja, viņai ejot.
Monētas. 2.—5. gadsimtam

ir raksturīgi romiešu monētde-

pozīti, kas liecina, ka notikusi

tirdzniecība ar Romas impēriju

un blakus sudraba monētām

šeit nokļuvušas arī daudzas

bronzas monētas. Reizē ar bron-

zas monētām atrasts arī vara

stienītis un pat bronzas sta-

tuete (masa 43 g). Šo bronzas

statueti varam šobrīd uzskatīt

par senāko zināmo statueti, kas

atrasta Latvijā. Tā ir ap 75 mm

augsta, un labā roka pie pleca
nolauzta. Bet romiešu monētām

aversa un reversa puses var uz-

skatīt par pirmām miniatūrām

gleznām bronzā, kur attēlotas

valdnieku galvas un figūras. To

skaitu palielina arī tās monē-

tas, kas atrastas apbedījumos.

Tīģeļi

Kādi tīģeji lietoti 5.—9. gad-
simtā, par to ziņas sniedz izra-

kumu materiāli, kas iegūti Ķen-
tes pilskalnā un apmetnē. Pa-

visam Ķentes kompleksā atrasti

792 tīģeļu fragmenti. Bronza

kausēta tīģeļos, kas bija ievie-

toti parastajos saimniecības pa-

vardos un akmeņu krāsnīs.

Šai laikmetā bronza kausēta pa-

rastajos saimniecības pavardos,
tas konstatēts arī Daugmales
apmetnē.

Ķentes izrakumu materiālā

konstatēti četri tīģeļu veidi:

1 — lieli un vidēji tīģeļi ar



50

<Cetri Ķentes apmetnes tīģeļi (a—d) un divi lejamkausi (e—f). 5.-9. gs. LVM

apaļu dibenu; 2 — bumbier-

veida tīģeļi ar apaļu dibenu;
3 — nelieli vai vidēji tīģeļi ar

smailu dibenu un 4 — minia-

tūrtīģelis ar trīsstūrveidā sa-

spiestu augšmalu. Tas noderējis
neliela bronzas vai sudraba

daudzuma kausēšanai un vien-

laikus bija lejamais kausiņš. Tī-

ģeļa augšmala saspiesta regu-
lārā vienādmalu trīsstūrī, lai

izkausēto metālu varētu vieglāk
ieliet veidnē.

Lielākus priekšmetus, domā-

jams, lēja veidnē tieši no tīģeļa,
bet mazus no speciāliem leja-
miem kausiņiem. Kausiņi dari-

nāti no tīra māla vai no māla

ar ļoti rupju zvirgzdu piejau-
kumu. Tāpat kā tīģeļi, arī šie

lejamie kausiņi ir labi apdedzi-
nāti.

Uz šo periodu attiecas arī

atrastie tīģeļi Mūkukalna aug-

šējos kultūrslāņos (Stučkas

rajons), Kjvtu apmetnē (Lu-
dzas rajons), Sēlpils Spietiņu

apmetnē (Jēkabpils rajons)
v. c.

Liešanas veidnes

Bronzu lēja trejādās veidnēs:

vienreizes māla (smilšu —māla)
veidnēs, kas iegūtas, lietojot iz-

kausējamu vaska veiduli, divda-

ļīgās (smilšu—māla) veidnēs,
kas iegūtas, lietojot pastāvīgu



veiduli, un atklātās māla veid-

nēs. Atklātās māla veidnes lie-

toja bronzas stienīšu liešanai.

Sīs veidnes gatavotas no liesi-

nāta māla ar sīkgraudainu
smilšu nelielu piejaukumu.
Dažu veidņu veidzemei piejauk-
tas organiskas vielas, kuras

veidnes žāvēšanas laikā sade-

gušas; rezultātā veidzeme kļuva
poraināka un ieguva lielāku

gāzcaurlaidību. Māla veidnes

stieņu un lielāku priekšmetu
pusfabrikātu liešanai ir apde-
dzinātas tikpat labi kā šā laika

keramika. Ķentes kompleksā at-

rastās 5.—9. gadsimta atklātās

(vaļējās) mālu veidnes līdz šim

ir agrākie šāda veida atradumi

Latvijas teritorijā.

Jāatzīmē, ka māla veidnes

bronzas stienīšu atliešanai bija

ļoti vienkāršas. Māla klucī, kas

parasti bija neregulāra četr-

stūra griezuma, augšējā malā

izveidoja taisnu gropi vai veid-

dobumu, kur ieliet bronzu.

Grope šķērsgriezumā bija tra-

pecveida, apakšā šaurāka, ne-

reti arī noapaļota, tās dziļums

ap 15—30 mm. Gropes garumu

pagaidām nevar precīzi pa-

teikt, jo atradumi ir fragmen-

tāri, taču var teikt, ka ne īsāka

par 10 cm. Atlieto stieņu virs-

puse, metālam sacietējot, kļuva

grumbuļaina, it kā viļņota. Tā-

dēļ to gludināja ar vesera uzsi-

tieniem. Ja veidne nebija novie-

tota pilnīgi horizontāli, tad stie-

nītis visā garumā nebija
vienāda biezuma. Par šādu ap-

strādi liecina atrasto bronzas

stienīšu virsma.
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Vēlā dzelzs laikmeta

(agrā feodālisma perioda)

bronza Latvijā (10.-12./13. gadsimts)

Vispārīgs apskats

Laikā no 10. gadsimta līdz

12. gadsimta beigām attīstījās

un nostiprinājās feodālisms,

strauji pieauga ražošanas spēki
visās galvenajās ražošanas no-

zarēs: lopkopībā, zemkopībā,
amatniecībā. Zemes apstrādā-
šanā ieviesa dzelzs lemešarklu,

šaurasmens cirvi nomainīja ra-

iīgāks platasmens cirvis, radās

specializēti darbarīki. Strauji

pieauga arī iedzīvotāju skaits,

sevišķi 11. gadsimtā.
Visā Latvijas teritorijā daja

vienkāršo kopienas nocietinā-

jumu bija pārvērsti par stipri
nocietinātām pilīm — dižciltīgo

varas centriem. Pilskalni tika

apjozti ar vareniem aizsargvaļ-
ņiem, aizsargāti ar dziļiem

grāvjiem. Dzīve koncentrējās

šajos centros, kas izveidojās

par topošā feodāļa un viņa pils-

ļaužu dzīvesvietām.

Kā liecina izrakumi, tālaika

pilskalnos un pilskalnu piekājē
izaugušajās apmetnēs — pil-
sētu sākumos, kur jau dzīvoja
liels skaits iedzīvotāju, piemē-

ram, Asotē, Daugmalē, Me-

žotnē, Oliņkalnā, Sēlpilī, Tal-

sos, Tērvetē un citās vietās, no-

tikusi metālapstrāde, jo atrasti

dzelzs sārņi, dzelzs krici, dzelzs

ražošanas krāšņu atliekas, bron-

zas kausēšanas tīģeļi, bronzas

apstrādes darbarīki, kā arī vie-

tējo meistaru izgatavotie dar-

barīki, ieroči, bronzas rotaslie-

tas v. c. Par metālapstrādes at-

tīstības pakāpi un apjomu lie-

cina arī tas, ka vietējie īpatnē-

jie izstrādājumi atrasti tālu no

to ražošanas vietām. Lietotas

arī daudzas ievestas bronzas
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rotaslietas, piemēram, no Aus-

trumu zemēm dažādas aproces,

krustiņi, apkalumi, piekariņi,
•gredzeni v. c; no Rietumu ze-

mēm dažādas saktas, zobena

maksts gala apkalumi, piekariņi
v. c.

Bronzas rotaslietas

12. gadsimtā rotu darināšanā

no bronzas bija sasniegts

augsts tehnoloģiskais un māk-

slinieciskais līmenis, saglabājot
tradīciju darināt etniski atšķi-
rīgas rotas.

Apskatīsim nedaudz tuvāk

raksturīgākās rotaslietas pa
•cilšu apvienībām.

Kuršu. Kuršu apdzīvotajā
teritorijā visbiežāk atrasti da-

žādi kaklariņķi, aproces (īpaši
lentveida), saktas (ļoti daudz-

veidīgas), gredzeni (vairāki
tipi), rotadatas, bronzas krel-

les, dažādi piekariņi v. c. Vai-

rums šo priekšmetu atrasti

ugunskapos un tāpēc ugunī bo-

jāti. Dažreiz vīriešu kapos at-

rasti arī svariņi un atsvariņi
(tirgotāja piederumi).

1957. gadā 7 m attālumā no

Rīgas Pētera baznīcas galvenā

portāla atraka senus kapus.
Tika atsegti 13.—14. gadsimta
kuršu apbedījumi. Mirušie gul-
dīti koka šķirstos, un tiem līdzi

dotas daudzas rotaslietas: vīti

bronzas kaklariņķi ar cilpu ga-

liem, ornamentētas lentveida

aproces (vienā kapā pat 13),
dažādas saktas v. c.

Tālu bija pazīstami kuršu

zobeni. Tie atrasti ne tikai

Sāmsalā, bet arī Igaunijā.
Kuršu zobeni ir ar vietējo meis-

taru gatavotiem šķēršiem un

pogām. Tiem ir lietas trīsdaļu
un piecdaļu bronzas pogas,
šauri šķērši, kas greznoti ar

slīpiem krustiem un apļiem. Zo-

beni nēsāti makstis, kuras

greznoja apakšgalā dekoratīvs

bronzas uzgalis. Pasilciema

(Ventspils rajons) ugunskapos
atrasts vairāk nekā 20 šādu uz-

gaļu. Lietoti arī ievesti uzgaļi.
Lībiešu. Nedaudz savdabī-

gāks ir lībiešu kapu inventārs.

Bagātas sievietes kapā (Lauk-
skola, Rīgas rajons) bez kakla-

riņķiem, sešām aprocēm, asto-

ņiem spirālgredzeniem, krūšu

važiņu rotām liktas arī divas

burņurupuču saktas v. c. Turpat
bagāta vīrieša kapā bija klāt-

pielikta grezni apkalta ādas

josta, zobens ar bronzu rotātā
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makstī un ar bronzu apkalts
dzeramais rags. Tāpat kā kurši,
arī lībieši mirušajam dažreiz

deva svariņus un atsvariņus.

Zemgaļu. Atraktos kapos' at-

rasti dažādi kaklariņķi, rotada-

tas (specifiskas zemgaļiem ir

krustadatas ar plakanām gal-
vas ripām, pie kam greznākās ir

platētas ar sudrabu un katras

ripas centrā paceļas konusveida

cepurīte), dažādas saktas, gre-

dzeni, retāk aproces.

Latgaļu un sēļu. No dau-

dziem saktu veidiem visvairāk

atrastas pakavsaktas dažādos

veidos, raksturīgi sieviešu spi-
rāļu lentveida vainagi un kak-

lariņķi, spirālgredzeni, mazāk

ir rotadatu, dažādu piekariņu.

Metāla sastāvs

Apskatīsim trijos pilskalnos —

Asotē, Oliņkalnā un Sēlpilī at-

rastos priekšmetus.
No Asotē atrastajiem un

analizētajiem priekšmetiem vis-

pirms jāatzīmē vara trauki. Tie

galvenokārt ir katli, kas kalti

no vara plāksnēm. Plāksnes sa-

vienotas, izveidojot trapecveida
zobu šuves. No vara gatavoti
arī trauku rokturi, retāk tie ir

no dzelzs. Katli kalpojuši ilgi„
daudzkārt tie lāpīti kniedējot.
Neparasti ir konstatēt, ka šo»

katlu varš satur daudz struktū-

rai nelabvēlīgā svina (1 —5%).
No vara gatavotas stieples,,
plāksnītes, velces vizulis un

citi priekšmeti.
Daudzi atrastie priekšmeti

atlieti no alvas bronzas ar

3—7% lielu alvas saturu, pie-
mēram, aproces, saktas, gre-
dzeni, kaklariņķi, važiņas v. c.

Taču galvenokārt lietotā bronza
ir četrkomponentu bronza

jeb vara—alvas—cinka—svina

bronza. Nedaudzos gadījumos
lietota trīskomponentu bronza

(vara —alvas—cinka bronza),,
bet vairākos gadījumos ir liets

no misiņa (tombaka), piemē-
ram, kaklariņķis, karavīru ap-

roces, zvaniņš v. c.

Analizējot Oliņkalnā atras-

tos priekšmetus, bija redzams,
ka no vara gatavots dzeramā

trauka apkalums, viens apaļš
apkalums un importēts dekora-

tīvs piekariņš. Lielāks skaits

bronzas priekšmetu atlieti no

daudzkomponentu bronzas, kur

līdzās alvai ir liels cinka saturs

(dažādas aproces, gredzeni,,
zvārgulīši v. c). Gandrīz 30%
priekšmetu izgatavoti no mi-
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Asotes (I rinda) un Oliņkalnā (II rinda) tīģeļi. II gadu tūkstoša m. c. pirmais
ceturksnis. LVM

siņa un tombaka (stieples, ap-

roces, stīpiņas, pakavsaktas,
gredzeni v. c).

Arī Sēlpilī atrastie bronzas

priekšmeti gatavoti galvenokārt
no daudzkomponentu sakausē-

juma ar ievērojami lielu cinka

piekausējumu (pakavsakta,
riņķsakta, aproces, rotadata

v. c.) no tombaka gatavoti
makšķerāķi, gredzens.

Salīdzinot senlietu bronzas

analīzes datus, var teikt, ka jau
ar mūsu ēras 1. gadu tūkstoti

apmēram 75% bronzas senlietu

gatavoti no daudzkompo-
nentu vara —alvas—cinka—

svina bronzas ar lielāku cinka

daudzumu, ap 12% no misiņa
(tombaka), ap 11% no daudz-

komponentu bronzas ar lielāku

alvas saturu.

Tīģeļi

Gandrīz visos Latvijas pilskal-
nos un to apmetnēs ir konsta-

tēti tīģeļu un to fragmentu at-

radumi. Tīģeļi atrasti ne tikai

seno latgaļu teritorijā (Asotē,
Oliņkalnā, Jersikā, Ķīšukalnā),
bet arī zemgaļu (Daugmalē,
Mežotnē, Tērvetē), kuršu (Tal-
sos), sēļu (Sēlpils) un lībiešu

(Rīgā), kā arī citās vietās.
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Asotē 9.—13. gadsimta kul-

tūrslānī atrasti tīģeļu fragmenti
un veseli tīģeļi, gatavoti no

trekniem Krustpils sarkanbrū-

najiem māliem ar diezgan lielu

dzelzs saturu. Taču daži tīģeļi
ir baltāki, mazāk poraini, ar

mazāku dzelzs saturu. Tie ir arī

karstumā izturīgāki, un tos va-

rēja ilgāk lietot. lespējams, ka

šie tīģeļi iegūti apmaiņas ceļā
no senās Krievzemes vai Rie-

tumeiropas, kur bieži vien ir sa-

stopamas balto mālu atradnes,
turklāt māls satur mazu dzelzs

piejaukumu.
Cilindriskas formas tīģeļiem

ar apaļu dibenu ir pabiezas
sienas. Parasti tīģeļa diametrs

ir robežās no 35 līdz 65 mm,

sienu biezums 3—4 mm, dibena

daļas biezums līdz 6 mm. Lie-

toti arī tīģeļi, kam ir olveida

forma (tas ir arī lejamais
kauss), kā arī četrstūra formas

tīģeļi.
Oliņkalnā atrastie tīģeļu

fragmenti parāda, ka tīģeļu
diametrs bijis no 40 līdz 60mm,
augstums 55—85 mm un ka tie

bijuši cilindriskas formas ar

apaļu dibenu. Dažiem Oliņ-
kalnā atrastiem tīģeļiem pla-
kans dibens. To, ka šie tīģeļi
(tīģelīši) lietoti bronzas kausē-

šanai, liecina bronzas pilieni uz:

vairākiem tīģeļu fragmentiem.
Visi tīģeļi gatavoti no vietē-

jiem māliem, atsevišķos gadī-
jumos ir piejaukta smilts vai

kādas organiskas vielas.

Bronzas apstrāde —

liešana un kalšana

Parasti daudzajās konstatē-

tajās bronzas apstrādes darb-

nīcās blakus pavardiem un krās-

nīm kopā ar tīģeļu fragmentiem*
atrastas stieplītes, pārkausēša-
nai sacirstas rotaslietas, stie-

nīti, rotu pusfabrikāti, saku-

sumi, cirtņi, liešanas veidnes.

Atrastas knaibles tīģeļa saturē-

šanai, dažādi rotkaļu instru-

menti — laktas, veseri, punkt-
siši, cirtņi, vīles v. c. Tērvetes,

pilskalnā 13. gadsimta kultūr-

slānī atrada vienu pusi no div-

daļīgas pastāvīgas metāla veid-

nes. Veidne gatavota no vara.

un domāta divu stienīšu lieša-
nai. Blakus dažādiem stienīšiem*

atrastas arī sagataves kalša-

nai. Atrastas arī no tīģeļa izli-

jušās bronzas šļakatas.
Pakāpeniski rotkaļu darba-

rīkiem specializējoties, liešana

kļuva par sagatavošanas operā-
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'Tērvetes pilskalna divdaļīga vara veidne (pa kreisi) un atlējums ar ielietni.

13. gs. LVM

■ciju priekšmetu kalšanai. Masī-

vākas rotas (kaklariņķi un ap-

roces) izkaltas no stieņveida

sagatavēm.
Vairākās vietās Latvijā at-

rasti bronzas stienīšu depozīti,
kas datēti ar 10.—12. gadsimtu.
Viens no lielākajiem ir Ergaļu

rajons) depozīts. Tas

atrasts 19. gadsimta pirmajā

pusē, rokot grāvi, zem ļoti veca

ozola saknēm apmēram 90 cm

dziļumā. Atraduma vieta ir

2 km attālumā no Aiviekstes.

Depozīts saturēja ap 100 stie-

nīšu, kuru garums 85—350 mm,

platums 6—16 mm, masa 30—

256 grami. Saglabājies 51 stie-



nītis, pārējie pazuduši vai pār-
kausēti (arī aizvesti uz Zvied-

riju). Veselie un fragmentārie
stienīši šķērsgriezumā ir seg-

mentveida, tikai viens ir trapec-
veida.

Ap 1923. gadu un arī vēlāk

Stiebru mājas robežās (Lim-
bažu rajons) atarti ap 30 bron-

zas stienīšu, no kuriem muzejā
nokļuva tikai 4 gabali. 1936.

gadā Ventspils apkārtnē atrasti

3 veseli un 3 bronzas stienīšu

fragmenti.

Neparasts ir Raušu (Rīgas

rajons) depozīts, kur izrakumos

atklāja 2 ovālas vara plāksnes.
Viena plāksne sver 7 kg, bet

otra pat 18 kg. Šis depozīts da-

tēts ar 12. gadsimtu.
No kurienes ir atvesti šie

stienīši un plāksnes, to pagai-
dām nevar pateikt. Var tikai at-

zīmēt, ka stienīšu bronzas sa-

stāvs ir līdzīgs Austrumprūsijā,
Lietuvā, Krievijā un Somijā at-

rastās senās bronzas sastāvam.

Nekur mūsu arheologi nav

atraduši alvas stienīšus. Tas ir

tādēļ, ka alva zem — 22°Ctem-

peratūras pāriet no baltās alvas

pelēkā alvā—pulverī («alvas
mēris»), kas krāsas ziņā saplūst
ar zemes krāsu. Tikai ļoti vērī-

giem Harkovas arheologiem ir

izdevies šo pulveri konstatēt

seno skitu apmetnē un, to savā-

cot un pārkausējot, iegūt metā-

lisku balto alvu sērkociņu kār-

biņas lielumā.

Vītajiem kaklariņķiem, va-

žiņu rotām, spirālaprocēm, spi-

rālgredzeniem un spirālēm plaši
lietoja dažādu šķērsgriezumu
bronzas stieples (apaļas, seg-

mentveida, trīsstūrveida). Tās

varēja būt vai nu kaltas, vai

vilktas caur stiepjamā dēļa aci..

Un atcerēsimies, ka metāls šādā

apstrādē kļuva ne tikai cietāks,
bet arī trauslāks, kādēļ bija jā-
izdara atkvēlināšana 600 °C

temperatūrā, lai deformētie

graudi rekristalizētos un metāls

kļūtu atkal mīkstāks un plastis-
kāks. Šajā laikā plaši veica arī

plākšņu kalšanu: no tām ar cir-

tni izcirta dažādas sīkas rotas,,

apkaluma plāksnītes, mēlītes,,
piekariņus.
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Attīstītā un vēlā feodālisma

perioda bronza Latvijā

(13. gs. - 19. gs. 60. gadi)

Rīgas četru arodu amats

Vācu feodāļu iebrukuma un se-

nās Latvijas tautību pakļauša-

nas rezultātā vietējo iedzīvotāju
metālu apstrāde 13. gadsimta
beigās krasi samazinājās un

panīka. Tā kļuva par vācu

iebrucēju monopolu. Latviešu

senpilsētas vācu iebrukuma re-

zultātā lielāko tiesu tika nopos-

tītas. To vietā laikā no 13. līdz

15. gadsimtam izveidojās tipis-
kas viduslaiku pilsētas, bet cen-

trālo vietu ieguva Rīgas pilsēta.

Tāpat kā citās viduslaiku

pilsētās, arī Rīgas tirgotāji un

amatnieki apvienojās ģildēs un

amatos jeb cunftēs. Sākumā,

t. i., ap 13. gadsimta vidu, ģildē
uzņēma visus amatniekus, ne-

šķirojot pēc amatiem. Taču pēc

apmēram 100 gadiem Rīgas tir-

gotāji un amatnieki nodalījās

savās īpašās ģildēs. Tā 1352.

gadā amatnieki apvienojās Ma-

zajā jeb Svētā Jāņa ģildē.
Neilgi pēc Mazās ģildes no-

dibināšanas amatnieki sāka or-

ganizēties cunftēs, lai vēl vai-

rāk sekmētu katrs sava aroda

speciālās intereses. Tā arī Rīgas

kalēji apvienojās, un 1382. gadā
tika likts rakstisks pamats —

šrāga kalēju cunftei.

Tolaik par kalējiem dēvēja

ne tikai kalējus mūsdienu no-

zīmē, bet visus tos amatniekus

(izņemot vienīgi zelta un sud-

raba kalējus, kā arī alvas lējē-

jus), kas ar uguns un vesera

palīdzību apstrādāja metālu. Tā

pēc 1382. gada statūtu papildi-
nājumiem, kas statūtu oriģināla
beigās pierakstīti ne vēlāk par
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Rīgas četru arodu amata zīmogu no-

spiedums. 17. gs. RVM

-1428. gadu, pie Rīgas kalēju
cunftes piederēja ne tikai kalēji
(agrāk viņus sauca par rupjiem
jeb pakavu kalējiem), bet arī

atslēdznieki, nažu kalēji, vara

kalēji, zobenu kalēji un brūnu

kalēji, kuriem pirms 1578. gaia
pievienojās vēl kroņlukturu -:u

zvanu lējēji. Kad vara kalējus
uzņēma cunftē, tad 14.—17.

gadsimtā tiem kā meistara dar-

bus vajadzēja izgatavot trīs

vara katlus.

Kopējā kalēju cunfte pastā-

vēja līdz 1668. gadam, kad no

tās izstājās nažu, vara un zo-

benu kalēji un lējēji, nodibinot

četru arodu amatu apvienību.
Četru arodu amatu zīmoga

nospiedumā redzams, ka katrs-

arods pārstāvēts zīmogā ar

raksturīgu izstrādājumu: vara:

kalēji ar katlu, nažu kalēji,
ar nažiem un dakšiņām, zo-

benu kalēji ar zobenu un lējēji
ar zvanu. Uz zīmoga atzīmē-

tais 1653. gads nesakrīt ar

četru arodu apstiprināšanas-

gadu, kas minēts literatūrā,,
t. i., ar 1668. gadu. Domājams,,
ka četru arodu amats bija at-

dalījies no kopējās kalēju cun-

ftes jau 15 gadus pirms statūta

apstiprināšanas.
Vara kalējiem bija jāizga-

tavo ne tikai katli, bet arī da-

žādas bļodas un citi trauki, to-

vidū arī kristāmbļodas (trauki).

Kristāmbļodas (republikas
nozīmes lietišķās mākslas pie-
minekļi) ir uzskaitītas trīspa-
dsmit luterāņu un vienā katoļu
baznīcā. Tās izgatavotas no mi-

siņa (vienā gadījumā no vara)
un datētas ar 17. vai 18. gad-
simtu. Bļodas atrodas Durbē,.

Dundagā, Kuldīgā, Lazdonā,

Limbažos un citur. Senāka par

šīm bļodām ir Rīgas kristām-
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Rīgas kristāmb|oda. Diametrs 39,7 cm. 15. gs. RVM

bļoda, kas atrodas RVM un da-

tēta ar 15. gadsimtu. Tā kalta

no zeltaina tombaka (zeltaini

dzeltens misiņš), pēc tam kapa-
rota un sudrabota. Bļodas āre-

jais diametrs ir robežās no 39,7
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līdz 39,9 cm, augstums 6,1 —

6,8 cm, skārda biezums 1,3—

2,1 mm, masa 1,8 kg.
Rīgas kristāmbļodai augšējā

slīpā mala ornamentēta divās

aplocēs — malējā ir 59 stilizē-

tas franču lilijas, iekšējā — 44

četrlapu ziedi, kas iesisti ar me-

tāla zīmogu. Bļodas dibenā at-

tēlots skats no paradīzes: re-

dzams Ādams, leva, čūska un

ābele ar āboliem. Šo skatu vei-

doja skārdā no kreisās puses,

lietojot speciālus spiedogus—

blīvokļus (veidošanas brīdī bļo-
das iekšpusē vajadzēja būt spe-
ciāli sagatavotam elastīgam

vaska, darvas vai piķa pama-

tam, lai blīvoklis neizsistu cau-

rumu un būtu kontrastains or-

naments). Turpretī latīņu tek-

sta riņķi starp paradīzes skatu

un bļodas slīpo sienu veidoja ar

gremdcirtņa sitieniem tā, lai

rastos izcelti burti.

Rīgas pilsētas lietuve

Kā katrai ievērojamākai vidus-

laiku pilsētai, arī Rīgas pilsētai
bija sava lietuve. Pirmoreiz Rī-

gas lietuve tika minēta tikai

1588. gadā, taču ir netieši pierā-
dījumi, ka tā pastāvējusi jau

16. gadsimta 20. gados. Tās

galvenais uzdevums bija atliet

pilsētai bronzas lielgabalus. Pa-

ralēli lēja arī zvanus — sā-

kumā pilsētas un lauku vaja-

dzībām, bet vēlāk pat ekspor-
tam uz Pērnavu, Pleskavu un

tālāk uz Krievijas iekšieni.

Tāpat kā citās pilsētās, arī

Rīgā lielgabalus sāka liet zvanu

lējēji, kas bija labi apguvuši
metāla liešanas mākslu. Kad

īsti sāka liet pirmos lielgaba-
lus, to pagaidām precīzi nevar

pateikt. Taču tas, droši vien,

notika jau 14. gadsimta beigās,
jo 15. gadsimta sākumā (laikā

no 1400. līdz 1418. gadam) Li-

vonijas ordeņa dienestā atradās

pat speciāls lielgabalu lējējs
Hermanis Heringens, kas lēja

lielgabalus Rēvelē (Tallinā),
Rēzeknē, Tērbatā (Tartu) un

Rīgā, bet Rēvelē vēl pirms viņa
(1396. g.) bija algots meistars

Mertine, tādēļ, domājams, ka

Rīgas pilsēta, būdama ievēroja-
mākā Livonijas pilsēta, nekādā

ziņā negribēja atpalikt militā-

rajā tehnikā un līdz ar to zau-

dēt savu politisko neatkarību.

Jau neilgi pēc Rīgas dibinā-

šanas tai bija pilsētas zvani.

Tā, piemēram, Latviešu Indriķa

Livonijas hronikā atzīmēts, ka
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1209. gadā, kuršiem uzbrūkot

Rīgai, pilsētā zvanīts ar lielo

kara zvanu. 1215. gadā Rīgā,

pēc lielā zvana bojāejas uguns-

grēkā 1215. gada martā, lēja
jaunu, lielu zvanu. 14. gad-
simta beigās (1394—1402) at-

zīmēts zvanu lējējs Jānis (7o-
hannes «Klockengieter»), 15.

gadsimta sākumā — zvanu lē-

jējs Bertrams (Bertramus
«Clockkengieter»). 1435. gadā
Novgorodas un Pleskavas ar-

hibīskaps Eifimijs (EvubHMua),
kas labprāt aicināja dažādus

meistarus no Rietumiem, to

starpā arī metālu meistarus, at-

sūtīja uz Rīgu lūgumu, lai no-

sūta viņam labu zvana lējēju.
Jāatzīmē, ka par sūtni arhibīs-

kaps bija atsūtījis savu zvanu

lējēju Pēteri (IleTpa) (starp
citu, Rietumu meistari 1455.

gadā Novgorodā atlēja divus

lielus zvanus).
Pirmo lējēju darbnīcas atra-

dās Kalēju ielā pie pilsētas

grāvja, kas šķīra pilsētu no

Doma iecirkņa, tagadējā Ro-

zena ielā. Pēc lielā ugunsgrēka
1547. gadā Doma baznīcas tu-

vumā visus metālu apstrādātā-

jus, arī lielgabalu un zvanu lē-

jējus, pārcēla uz tagadējo Ka-

lēju ielu. Kur atradās pirmā pil-

sētas lietuves ēka, nav vēl īsti

zināms. Domājams, ka tā at-

radusies blakus tagadējai Jāņa
baznīcai.

Vai nu pirmā pilsētas lietu-

ves ēka nodega, vai arī kļuva
veca un nepiemērota plašākam:
darbam, to tagad grūti teikt,
bet zināms, ka 1604. gadā pil-
sētas rāte, baidīdamās par pil-
sētas drošību, nolēma celt jaunu

pilsētas lietuvi. To uzcēla ārpus
mūra, pilsētas ziemeļaustrumu

pusē, iekšpus pilsētas valnim,,

jaunizveidotajā Kalēju ielā

(tag. N° 9/11), šaipus Rīdziņas

upītei, starp Svētā gara kon-

venta iebrauktuvi un Jāņa sē-

tas vārtiem.

Pēc tam kad 1656. gadā
krievu karaspēks cara Alekseja
Mihailoviča vadībā bija aplen-
cis Rīgu un daudz pilsētas-

iedzīvotāju aplenkumā bija mi-

ruši, pilsētas lietuvē 1657. gadā

nebija vairs neviena amata

pratēja. 1672. gadā lietuvei uz-

būvēja jaunu krāsni no «zviedru

akmeņiem un Magdeburgas ze-

mes». Pēc ļoti lielā ugunsgrēka
1677. gadā, kam par upuri krita

ne tikai pilsētas lielākā daļa,
bet arī lietuve, to atkal atjau-

noja. 1689. gadā tā vēlreiz no-

dega un atkal tika atjaunota.
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/. tabula

«Pilsētas lējēju» un lielgabalu lējēju saraksts, kuri strādāja
pilsētas uzdevumā laikā no 1522. līdz 1802. gadam

Kad 1710. gadā krievu kara-

spēks ieņēma Rīgu, Pēteris I

noteica, ka Rīgas artilērijai jā-
Ibūt labā kārtībā. Tas attiecās

arī uz lietuvi.

1770. gadā lietuvē atradās

trīs dažāda lieluma krāsnis:

viena liela, atsevišķi stāvoša,

uzbūvēta no kvadrātveida ak-

meņiem un domāta lielu zvanu

p.k. Gads

Zināmo atlē-

jumu skaits

lielga-
bali zvar»

Lējējs
Lējēja dzim-

šanas vieta

1.

2.

3.

4.

1522

1535

1561— 1581

1583—1610

1-2

12

9

2

5

Josts Munsters

Ansis Skote

Miķelis Baiers

Ansis Meiers
Nirnberga
Nirnberga vai

Strasbūra

5.

6.

7.

S.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

1615

pēc 1615—1620

1627 — pirms
1657

pirms 1657

1659—1669

1672—1701

1701— 1708

1724—1728

1732—1763

1763—1802

1

2

2

36

6

14

4

1

lv

35

2

4

15

20

Miķelis Hesse

Medarts Gessus

Georgs Meiers

Baltazars Feldmanis

Jirgens Birgers
Gerhards Meiers

Jēkabs Rode
Fridrihs Kleins

Indriķis Bīrmanis

Jānis Augusts
Hecels

Konstance

pie Bodenes

ezera

Rīga; A. Meiera

dēls

Nirnberga
Nirnberga
Stokholma;

A. Meiera

mazdēls

Danciga
Karaļauči
Stokholma

Drēzdene

KopaKopa:i: 8787 b5

N
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un lielgabalu liešanai; otra —

pie vecā pilsētas mūra, domāta

nelieliem atlējumiem; trešā —

atklāts pavards ikdienas lieto-

šanai. Blakus lietuvei atradās

nams pilsētas lējējam, tā palī-
giem un kalpiem.

Pilsētai paplašinoties, arī

jaunizveidotā Kalēju iela atra-

dās centrā, tas palielināja
ugunsnedrošību. Jau 1765. un

1770. gadā pilsētas iedzīvotāji

ierosināja pārcelt lietuvi ārpus
pilsētas, taču pilsētas rāte tau-

pības dēļ no tā atsacījās. Šajā
laikā lietuve vēl strādāja ar

pilnu jaudu, taču kādus divdes-

mit gadus vēlāk, kad izbeidzās

lielgabalu pasūtījumi un nera-

dās citi lieli pasūtījumi, darba

apjoms ievērojami samazinājās.
Pilsētai lietuve kļuva lieka, un

1802. gadā tā tika slēgta. Ēku

pārdeva Lielajai ģildei, kas to

pārbūvēja Svētā gara konventa

vajadzībām.
Rīgas pilsētas lietuves vadī-

tājam nosaukumu «pilsētas lē-

jējs» piešķīra pirmoreiz tikai

1660. gadā. Blakus apzīmēju-
mam «pilsētas lējējs» rātes pro-
tokolos sastopams arī «rātes

lējējs» un «pilsētas lietuves»

vietā «rātes lietuve».

Ir noskaidrots, ka laika no

1522. līdz 1802. gadam pilsētas
uzdevumā strādājuši 14 lielga-
balu lējēji, no viņu atlējumiem
zināmi 87 lielgabali un 85 zvani

(sk. 1. tab.). Taču Rīgā atliets

vairāk lielgabalu, jo tagad kon-

statēti vēl tādi lielgabali, kuri

Rīgā lieti, bet kuriem nevar no-

teikt lējēju. Tas pats sakāms

par zvaniem.

Laikā, kad darbojās pilsētas

lietuve, ārpus tās citās nelielās

zvanu lietuvēs Rīgā tika atlieti

tikai 14 zvani. Šos zvanus

lēja 3 lējēji: Francis Egerts

(1596.—1601. g. — atlējis 2

zvanus), Joahims Valters

(1681.—1687. g. — 3 zvanus)

un Indriķis Begrovs (1774.—

1803. g. — 9 zvanus).
Zvanu un lielgabalu lejeji

piederēja pie kopējā kalēju

amata, bet, tam sadaloties, pie
četru arodu amata.

Rīga lietie bronzas

lielgabali

Rīgas pilsētas artilērija pastā-

vēja vēl 19. gadsimta sākumā.

Kad nojauca pilsētas nocietinā-

jumus, lielgabalus savāca un

novietoja citadeles arsenālā. No
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Rīgas vēstures un kuģniecības muzeja krusteja ar lielgabaliem (ap 1960. gadu)

turienes 1837. gadā vairāk nekā

pussimtu Rīgas lielgabalu
iekrāva kuģī un aizveda uz Pē-

terburgu AM. Daļu Rīgas liel-

gabalu aizveda arī uz Daugav-
pili, Kijevu un Maskavu, bet

daļu pārkausēja metālā. Rīgā

atstāja tikai nelielu skaitu liel-

gabalu.

Senajā 1889. gada AM kata-

logā atzīmēti Rīgas lielgabali,
kas atlieti līdz 1701. gadam,
bet nav doti jaunāki, piemēram,
Indriķa Bīrmaņa lietie lielga-
bali. Spriežot pēc kataloga da-

tiem, muzeja ārzemju nodaļā
tolaik atradās 66 senie Rīgas

lielgabali (to starpā 9 mortīras

un 2 haubices). Katalogā re-

dzams arī, ka atsevišķos gadī-
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16. gs. atlietie lielgabali «Stiprais Sampsons» un «Piekūns». AM

jumos atlieti vairāki (2—5) ap-

mēram vienāda izmēra lielga-
bali. Gandrīz visi lielgabali at-

lieti ar Rīgas pilsētas ģerboņa
attēlu. 15 lielgabaliem nav atzī-

mēts liešanas gads un lējējs,
10 lielgabaliem ir atzīmēts lie-

šanas gads, bet nav norādīts

lējējs.
1971. gadā no šiem lielga-

bāliem AM tika atrasti pēc sa-

raksta tikai 18, bet no jaunā-
kiem, katalogā neatzīmētiem

lielgabaliem vēl divi lielgabali.
Tātad bija saglabāti vismaz 20

lielgabali. To vidū slaveni liel-

gabali — «Rīgas lauva», «Lie-

lais pūķis», «Stiprais Sam-

psons» un citi, bet pazudis pats
vecākais lielgabals (1535. gadā

Anša Skotes lietais lielgabals),
Nesen AM sētā tika uzbu-

vēts garš postaments, novietojot

uz tā 78 čuguna, tērauda un

bronzas lielgabalus, kas izgata-
voti 16.—19. gadsimtā Krievijā

un ārzemēs (Anglijā, Francijā,

Zviedrijā un citur). To starpā
ir arī 8 lielgabali, 2 mortīras

un viena haubice, kas atlieti no

bronzas Rīgā (kopējā masa

24 246 kg).
Rīgā atrodas 21 senais bron-

zas lielgabals (to vidū 3 mortī-

ras): 3 lielgabali LVM (divi

sētā) un 18 lielgabali RVM (17
lielgabali krustejā). Četriem

lielgabaliem nav atzīmēts lie-

šanas gads un lējējs, trim liel-

gabaliem ir norādīts liešanas
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M. Baiera 1561. gada atlietais lielgabals. AM

gads, bet nav norādīts lējējs.
Rīgas lielgabalu kopējā masa

ir no 20 līdz 22 tonnām.

Rīgas nocietinājuma Mār-

staju bastionā (pie Mārstaļu
ielas vārtiem Daugavmalā) at-

radās lielgabali «Saturns»,
«Lielais pūķis» un «Kaķītis».
Tagad tie ir šķirti. Pirmais no-

vietots RVM krustejā, otrais un

trešais atrodas AM uz garā
postamenta.

Ja mūsdienu lielgabali ir

masveida ražojumi, tipveida, ar

noteiktiem izmēriem, gludu vir-

smu v. tml., tad senie bronzas

lielgabali ir individuāli ražo-

jumi — gandrīz katram ir at-

šķirīgs kalibrs, garums, māksli-

nieciskais izveidojums v. tml.

Uz lielgabala stobra redzami

pazemes dievu, pūķu, cilvēku

galvu, karavīru (rokās tur kū-

pošas bumbas) v. tml. reljefi.
Atsevišķiem lielgabaliem če-

murā atlieta paša lējēja vai

kādas citas personas biste.

Skaistākajiem lielgabaliem deva

gan dzīvnieku, gan mitoloģis-
kus un bībeles tēlu nosaukumus.

Šie nosaukumi noteica arī liel-

gabala uzraksta saturu.

«Saturnam» vācu valodā at-

lietā uzraksta tulkojums: «Es

esmu Saturns, apriju bērnus,
sturmēju cietokšņus, aizsargāju
savu ligzdu, mani atlēja Ansis

Meiers, Rīgā, 1600. gadā.»
«Lielā pūķa» uzraksts: «Ja kāds

grib zināt manu vārdu: mani

sauc par Lielo pūķi, Rīgas pil-
sēta ir mana tēvzeme, tās

ienaidniekiem pretošos, upi sa-

glabāšu tīru, gribu būt noderīgs
sabiedrībai, to veikt man palī-
dzēs Dieva dēls Kristus. Mani

skaistu atlējis Medarts Gessus

1618. gadā.» «Kaķīša» uzraksts:

«Kad es, mazs kaķītis, ķeru pe-

les, tad dzirdams troksnis, kad

es situ, neviens nevar saglabā-
ties, mani var atrast Rīgas pil-
sētā. 1568. gadā mani atlējis
Miķelis Baiers no Nirnbergas.»
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G. Meiera 1687. gadā atlietais lielgabals «Rīgas lauva». AM

Dažiem lielgabaliem ir arī uz-

raksti latīņu valodā.

Gari, kodolīgi uzraksti at-

lieti arī citiem lielgabaliem.
Dažu uzrakstu fragmenti, pie-
mēram, «Rīgas lauvam» —

«..kas rūc pār Rīgu, sagrauj

nocietinājumus..», «Marsam»—

«..Marsa bērni nelieli..», «Stip-
rajam Sampsonam» — «..mani

sauc par stipro Sampsonu..»
v. c. Visu AM nokļuvušo liel-

gabalu pilni uzraksti nodrukāti

senajā muzeja katalogā par ār-

zemju nodajas lielgabaliem, bet

pārējo lielgabalu uzraksti nekur

nav vienkopus publicēti. Dažus

uzrakstus fiksējis J. K. Broce,
kad zīmēja vairākus senos liel-

gabalus.

īpatnējs ir J. K. Broces liel-

gabalu zīmēšanas veids. Apska-
tot viņa lielgabalu zīmējumus,
redzams, ka raksturīgākie
stobra elementi nav parādīti
virsskatā, bet gan it kā no sā-

niem tā, lai šie elementi ir vis-

labāk izprotami. Bez tam uz

katras zīmējuma lapas uzrak-

stīti raksturīgākie izmēri (ga-
rums, diametrs, kalibrs) pēdās
un collās, kā arī masa pudos un

mārciņās. Atsevišķi dots uz-

raksta teksts oriģinālvalodā, bet

apraksts vācu vai vairākos ga-

dījumos arī krievu valodā.

Salīdzinot J. K. Broces liel-

gabalu zīmējumus ar muzejos

redzamajiem lielgabaliem, var

atzīmēt, ka daži lielgabali ap-

mēram 200 gadu laikā nav neko

cietuši, bet vairāki ir krietni

vien bojāti. Tā, piemēram,
abiem 1639. gadā Zviedrijas ka-

ralienes Kristīnes dāvātiem liel-

gabaliem čemurā rupji nolauzta

karalienes Kristīnes biste, «Stip-

rajam Sampsonam» tievgalā
zudis viens atsaites riņķis,

līdzīgs riņķis ir zudis arī «Rī-

gas lauvam», bet resgaļa pusē.
Taču lielgabaliem šos bojāju-
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1566. gadā M. Baiera atlietā lielgabala
resgaļa skals. RVM

mus varētu izlabot restaurāci-

jas laikā.

Kādu bronzu lietoja Rīgas
meistari lielgabalu liešanai?

Lai atbildētu uz šo jautājumu,
tika izdarīta spektrālā analīze

14 Ļeņingradā un 20 Rīgā eso-

šiem lielgabaliem (sk. 2. tab.).
Rezultāti rāda, ka alvas dau-

dzums svārstās samērā plašās
robežās — no 2,5 līdz 10%. Vēl

plašākās robežās svārstās cinka

daudzums — no 0,5 līdz 15%.

Visu lielgabalu bronza satur

nedaudz svina (1—2%) un

dzelzs (0,1—2%).
Pirmie ražīgākie Rīgas pil-

sētas lējēji nāca no Nirnber-

gas, kas 15.—16. gadsimtā bija
izcils bronzas liešanas centrs.

Analīzes dati liecina, ka viņi

lielgabalu liešanā lietojuši maz

tā saucamo lielgabalu bronzu,

bet gan vairāk mākslas lējumu
bronzu. Neviens Rīgas lējējs

nebija lietojis vienāda sastāva

bronzu. Tolaik lietoto bronzu

varam saukt par vara —alvas—

cinka—svina bronzu jeb četr-

komponentu bronzu. Bet māk-

slinieciski atlietā lielgabala

«Rīgas lauva» metālu varam

saukt par alvas misiņu, jo tas

satur 15% cinka un tikai 2,5%
alvas.

Literatūrā dotie dati parāda,
ka, piemēram, Krievzemes 16.—

17. gadsimta lielgabalu bronza

satur no 7 līdz 10,9% alvas,

bet Zviedrijas, Lībekas un Rē-

veles tikai 0,82—5,05% alvas.

Turpat dots arī šihtas aprēķins,
kur pateikts, kādā daudzumā

jāņem sastāvdaļas iekraušanai

kausēšanas krāsnī, lai tur pirms
kausēšanas vidējais alvas dau-

dzums būtu 11 —12% robežās,
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2. tabula

Lielgabalu spektralas analīzes dati

m,
Atra-

ša- Ka- Ga- Lieša-

P'
nā S

librs, rums, nas

*"
vieta mm mm gads

Lējējs

Piekatisējumi

bronzai, %

alva cinks svins dzelzs

(Sn) (Zn) (Pb, (Fe)

Piekatisējumi

bronzai, %

iezīmes

1 | 2 3 4 5 I 7 8 9 10 11

1. RVM

2. RVM

3. RVM
4. RVM

5. RVM

75

73

74

74

65

248

248

306

305

304

1566

1566

1571

1571

1579

M. Baiers

it

N

8

8

5
5

5

0,5

0,5
1

1

10 1,5

0,1

0,2

0,2
0,5

0,2 ar meln-

galvju
emblēmu

6. AM

7. RVM

8. RVM
9. RVM

10. AM

150

98

145

150

86

378

407

408

424

344

1586

1600

1600

1601

1609

A. Meiers 9

5

3,5
5

5

0,5

0,5

7

5

5

2

1

1

2

2

0,2
0,5

0,7
2

0,5

«Marss»

«Jānis

Evaņģē-
lists»

«Saturns»

«Merkurs»

«Sardzes

dzērve»

11. AM 87 277 1598 8 2 1 0,5 «Piekuns»

12. AM

13. RVM

140

110

465

416

1618

1639

M. Gessus

?

8

5

0,5

8

2

1

1

2

«Lielais

pūķis»
karalienes

Kristīnes
dāvana

14. RVM 106 415 1639 5 15 1 2

15. AM 120 273 1650 G. Meiers 5 1 2 0,5



72

!3. AM

!4. RVM
!5. AM

!6. RVM

1

160

320

180

250

—
. "1

68

98

60

88

1 UU1

169:

167i

169i

169:
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Divas mortīras: maza atlieta 1692. gada (meistars G. Meiers); lielā atiieta

17. gs. (meistars nezināms). RVM

bet pēc nodeguma kausējuma
saturs būtu vajadzīgajās 7—9%
robežās.

Kad J. K. Broce vēroja un

zīmēja Rīgas citadelē novieto-

tos lielgabalus, viņš pievērsa
uzmanību galvenokārt Rīgā lie-

tiem lielgabaliem. Taču ievēroja

arī citus interesantus lielgaba-
lus. Viens no tiem ir Rietumei-

ropā gatavotais krāšņs «Ul-

tima» lielgabals. Diemžēl no tā

ir saglabājies tikai zīmējums.
Latvijā nokļuva arī pavisam

vienkārši bronzas lielgabali —

bez jebkādiem izgreznojumiem.
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Vienu no tādiem var redzēt

RVM. Tas ir jūras karakuģa
lielgabals (kalibrs 96,6 mm),
kas atliets Admiralitātes rūp-
nīcā (Pēterburgā) un bija no-

vietots uz krievu karakuģa 19.

gadsimta pirmajā pusē. Rīgā
redzamie bronzas lielgabali pie-
der pie mazo un vidējo lielumu

lielgabalu grupām. levērojami
lielākus lielgabalus jeb t. s. lie-

los lielgabalus var redzēt Mas-

kavā Kremlī un Ļeņingradā
AM. Maskavā Kremlī novietots

visu seno lielgabalu lielgabals,
tā saucamais cara lielgabals,
kuru atlēja 1586. gadā izcilā

krievu lējēja Andreja Cohova
vadībā 2400 pudu (ap 40 t)
smagu. Stobra kalibrs ir apmē-
ram 92 cm un ievietojamās ak-

mens lodes svars ap 2 t. Taču

šis lielgabals nekad nav šāvis.

Ļeņingradā AM atrodas

liels Andreja Cohova 1617. gadā
atlietais lielgabals «Cars Ahi-

lejs», kam klātpievienotā infor-

mācijā rakstīts: «Kalibrs 24

mārciņas (152 mm), masa

3603 kg, stobra garums 6,13 m,
lodes masa ap 10 kg. Stobru

pārvietoja 84 zirgi (4 maiņās
21 zirgs). Lafete izgatavota no

koka un apkalta ar dzelzi. Tās

masa 3276 kg.» Lai šo lafeti

pārvietotu pa sauszemes ceļu,
tad bija nepieciešami 124 zirgi
un ne mazāk kareivju šīs vienī-

bas apkalpei.
Kāds liktenis bija neizskatī-

gākajiem vai karadarbībā bojā-
tiem bronzas lielgabaliem? Krie-

vijā tos nosūtīja uz pārkausē-
šanu. Ļoti bieži no jauniegūtā
metāla (kausēšanas procesā iz-

mainot ķīmisko sastāvu) kaldi-

nāja valsts kasei vara monētas.

To vidū bija ne tikai ārzemēs

lieti, bet arī Krievijas lielga-
bali, kuri savu dzīvi turpināja
kapeiku izskatā. Piemēram,
1761. gadā tāds liktenis pie-
meklēja 750 lielgabalus (no
tiem tikai l/6 bija krievu liel-

gabali).

Rīgas bronzas lielgabalu
lējēji

Pēc datiem (1. tab.) redzams,
ka desmit Rīgas lējējiem ir sa-

glabājušies vai zināmi izgata-
votie lielgabali. Vispirms ir jā-
atzīmē sens Rīgas iedzīvotājs
Ansis Skote, kurš 1535. gadā
atlēja nelielu mazkalibra (ap
40 mm) lielgabalu (garums ap

1,8 m). Tas bija dekorēts ar Rī-

gas pilsētas ģerboni un meistara
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vārdu. Diemžēl šodien šo lielga-
balu nevar vairs redzēt, jo tas

ir zudis.

Bet A. Skotes darbam va-

rētu pieskaitīt vienu līdz šim

nenoskaidrota meistara gata-
voto lielgabalu — krāšņo, ap

3,83 t smago «Stipro Sam-

psonu», kas datēts ar 16. gad-
simtu. Lai gan ir bijuši mēģi-
nājumi lielgabalu uzskatīt par

Anša Meiera darbu, taču

J. K. Broce, zīmējot šim lielga-
balam uzrakstus un ornamen-

tus, bija ievērojis A. Skotes

(Hans Skotte) monogrammu
«H. S.».

No 12 zināmiem Miķeļa
Baiera lielgabaliem šodien ska-

tāmi tikai seši. Vēl 1961. gadā
šī darba autors AM skatīja 1561.

gadā atlieto 50 mm kalibra liel-

gabalu «Serpentineli», bet pēc
10 gadiem to neizdevās vairs

ieraudzīt. 1930. gadā arhitekts

P. Kampe rakstīja, ka Doma

baznīcas krustejā atrodas trīs

1566. gadā atlietie M. Baiera

lielgabali, bet mūsdienās ir

tikai divi. Tomēr ir arī citi ga-

dījumi — apmēram 25 gadus
skaitījās zudis M. Baiera liel-

gabals «Kaķītis» (atliets 1568.

gadā), bet tagad tas ir novie-

tots AM sētā uz garā posta-

menta. Divos 1571. un vienā

1579. gadā atlietos lielgabalos
M. Baiers ir atļāvies atliet če-

mura galā savu bisti, ievietotu

kaut kāda nezvēra rīklē. Uz

viena 1568. gadā atlietā lielga-
bala redzamais uzraksts «Mi-

chel Bayer von Nirnberg» lie-

cina, ka M. Baiers ir nācis no

Nirnbergas. 1567. gadā viņu

uzņēma Mazajā ģildē. Uz viņa
atlieto lielgabalu stobru vir-

smām redzami pilsētas ģerbo-
nis, uzraksti un ornamenti. Uz

«Kaķīša» stobra redzami pilsē-
tas ģerbonis, uzraksti un kaķis,
kas plosa peli.

Arī meistars Ansis Meiers ir

dzimis Nirnbergā (vai Stras-

būrā). No viņa atlietiem lielga-
baliem divi atrodas AM

(«Marss» un «Sardzes dzērve»)

un trīs RVM («Jānis Evaņģē-

lists», «Saturns», un «Mer-

kurs»). Tāpat kā M. Baiers, arī

A. Meiers vienā lielgabala če-

murā ievietojis savu bisti, taču

otra lielgabala čemuru grezno

mums nezināma biste ar lodi

rokās.

1594. gadā A. Meieru uz-

ņēma Mazajā ģildē. Viņš mira

1610. gadā, atstājot trīs dēlus,
kuri turpināja liešanas darbus

Nirnbergā, Stokholmā un Rigā.
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Trīs Rīgas lielgabalu čemuri: a — M. Baiera 1579. gadā atlietajam (redzama
gadā atlietajam «Jānim Evaņģēlistam» (redzama A.Meiera biste); c — A. Meiera

dzama kāda lielgabalista biste)

Interesants ir lējēja Me-

darta Gessusa atlietā lielgabala
nosaukums — «Lielais pūķis»

{tam uz stobra virsmas re-

dzams pūķa attēls). M. Gessus

bija ceļojošs lējējs, kas dzimis

pie Bodenes ezera, bet 1812.

gadā apmeties uz dzīvi Rīgā.

Apmēram 30 gadus par Rī-

gas pilsētas lējēju strādāja
A. Meiera dēls Georgs Meiers,

atstājot gan tikai divus mums

zināmus lielgabalus. Viens no

tiem, atliets 1650. gadā, sagla-
bāts AM.

Zināmi arī divi lielgabali,
kurus atlējis no Nirnbergas

ieceļojušais lējējs Jirgens Bir-

gers. Viens no tiem, atliets

1659. gadā, atrodas AM.

Šobrīd visvairāk ir saglabā-
jušies lējēja Gerharda Meiera

lielgabali: pieci lielgabali, viena

haubice un trīs mortīras. Trīs

stobri novietoti AM, viens LVM

un pieci RVM. Gerhards Meiers

dzimis Stokholmā, kur viņa tēvs

Gerts Meiers (1610. gadā mi-

rušā Anša Meiera dēls) bija
karaliskās lielgabalu lietuves



M. Baiera biste); b — A. Meiera 1600.

1600. gadā atlietajam «Saturnam» (re-

vadītājs (Gerhards Meiers ir

Anša Meiera mazdēls). Savā 30

gadu ilgajā darbības laikā viņš

izgatavoja vismaz 36 lielgaba-
lus, to vidū arī slaveno un

krāšņo «Rīgas lauvu», kas sver

ap 4,15 tonnām.

Pēc Gerharda Meiera nāves

vakanto Rīgas pilsētas lējēja
amatu ieņēma Jēkabs Rode,
ienācējs no Dancigas. Viņš jau
agrāk bija kļuvis par Rīgas pil-
soni (1691. g.), apprecot luk-

turu lējēja Miķeļa Hendela at-

raitni Annu Hendeli un pārņe-

mot lukturu izgatavošanas darb-

nīcas vadību. No viņa atlietiem

sešiem lielgabaliem AM ir sa-

glabājušās divas vienādas 1701.

gadā lietas mortīras (kalibrs
270 mm).

Pēc Rīgas pievienošanas
Krievijas impērijai pilsētas lie-

tuves vadību 1724. gadā uzņē-
mās Fridrihs Kleins — ienācējs

no Karaļaučiem, taču nav zi-

nāmi viņa lietie lielgabali.
Pēc F. Kleina nāves

(1728. g.) lietuves vadību tur-

pināja viņa atraitne Katarina

Kleina. Šajā darbā viņai palī-
dzēja Stokholmā dzimušais lē-

jēju zellis Indriķis Bīrmanis.

I. Bīrmanis lūdza Rīgas pilsē-
tas rātei, lai jaujot viņam iz-

pildīt kristīga cilvēka pienā-
kumu un apprecēt X- Kleinu,
turklāt viņš rūpēsies par tās

ģimeni. Pilsētas rāte tam pie-

krita, un reizē ar laulībām I. Bīr-

manis kļuva par Rīgas pilsētas
lējēju. No viņa lietiem stobriem

AM ir saglabājusies 1756. gadā
atlietā 195 mm kalibra haubice

un 1731. gadā atlietā 337 mm

kalibra mortīra. Kad 1763. gadā
vecuma dēļ I. Bīrmanis atkāpās
no amata, viņš ierosināja iecelt

par Rīgas pilsētas lējēju 1726.

gadā Drēzdenē dzimušo Jāni

77
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Augustu Hecelu, kas agrāk

strādāja par meistaru Karalis-

kajā Berlīnes lielgabalu un

zvanu lietuvē.

J. A. Hecels ir pēdējais Rī-

gas pilsētas lējējs, miris 1808.

gadā. No viņa četriem lielgaba-
liem, kas tika atlieti 1776. gadā,

pārkausējot trīs vecus lielgaba-
lus, neviens nav atrasts.

Lielgabalu izgatavošanas

tehnoloģija

Nav saglabājušies nekādi zīmē-

jumi un apraksti, kā senajā

Rīgā gatavotas veidnes lielga-
balu liešanai, taču pamatoti var

domāt, ka lietots tā saucamais

lēnās veidošanas paņēmiens,
kuru šajā laikā kā vienīgo pa-

zina ne tikai Rietumos, bet arī

Krievijā. Šī lielgabalu veidņu

gatavošanas metode radās

15. gs., un to, nedaudz izmai-

nītu, lietoja pat 18. gs. sākumā,

kad beidzot radās paņēmiens
lielgabalu veidnes veidot ar vei-

duļa palīdzību divdaļīgā veid-

kastē («ātrā veidošana»).
Lai iegūtu nelielu priekš-

statu par «lēno veidošanu», ne-

daudz jāapskata tās gaita.

Vispirms izgatavoja tā sau-

camo lieko veiduli. Uz apaļa vai

astoņstūraina koka stieņa, kam

galos uzstiprināti rokturi grie-
šanai, uztina salmu grīstes.
Tad ar rokām uz salmu grīstēm
uzklāja mālu kārtas, pie kam

katru kārtu apžāvēja. Pirmās

kārtas bija no ūdenī uzbriedi-

nātiem māliem ar maltu ķieģeļu

piemaisījumu, pēdējās kārtas —

no smalki samaltu, treknu mālu

maisījuma ar liellopu spalvām
un zirgu mēsliem. Lieko mālu

kārtu nogrieza ar šablona pa-

līdzību. Tādējādi ieguva lielga-
bala ārējā veida viengabala vei-

duli. Pie šī veiduļa ar naglām
piestiprināja 2 koka veiduļus
rēdzēm un izgreznojuma veidu-

ļus, ko ieguva, atsevišķās ģipša
veidnēs ielejot vaska, tauku un

maltu kokogļu maisījumu.
Pēc lielgabala veiduļa izga-

tavošanas sāka gatavot ap-

valku. Vispirms veiduli pār-
klāja ar tauku un eļļas maisī-

jumu, kas radīja izolējošu

starpslāni starp veiduli un

iegūstamo apvalku. Apvalka

iegūšanai uz veiduļa uzklāja
vairākas kārtas maisījuma no

smalkiem, trekniem māliem,

liellopu spalvām un zirgu mēs-

liem. Katru kārtu apžāvēja. Pēc

tam uz veiduļa uzklāja biezā-



Lielgabala liešanas veidnes «lena veidošana»
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kas mālu kārtas (ņemot biezus

mālus), līdz ieguva vajadzīgā
biezuma apvalku (175—300

mm). Apvalku apņēma ar stī-

pām un gareniski novietotiem

stieņiem, un to visu sastipri-

nāja ar stieplēm. Pēc tam no

ārpuses izvilka rēdžu veidu|us
un izveidotos caurumus no ār-

puses aiztaisīja ar iepriekš lie-

toto mālu maisījumu. Caurumu

vietu noslēdza ar bandāžu.

legūto veidni žāvēja, kuri-

not zem tās uguni. Žāvēšanas

laikā veidni lēni grieza riņķī ap

horizontālo asi. Pēc žāvēšanas

no veidnes izvilka koka stieni,
tad salmu grīstes. Pēc tam

veidni novietoja vertikāli un

iekšā iemeta koka skaidas, sal-

mus, smalku malku un visu to

aizdedzināja. Degot veidnē

iemestajai malkai un salmiem,
izkusa izolācijas starpslānis
starp veiduli un apvalku, kā arī

kļuva trausls atlikušais mālu

starpslānis un to varēja viegli
atdalīt no iekšpuses. Tā ieguva
veidni stobra daļai.

Tālāk izgatavoja čemura

daļas veidni un to piestiprināja

pie stobra daļas veidnes. Ga-

tavo veidni novietoja vertikāli

lejambedrē. Veidnes priekšdaļa
atradās augšpusē. Apkārt, veid-

nei apbēra zemi un to noblī-

vēja. Pirms metāla ieliešanas

veidnes vidū vertikāli novietoja

serdeni, kas sastāvēja no dzelzs

stieņa, kurš bija apvīts ar

salmu grīsti un pārklāts ar

mālu kārtu, kā arī šablonēts.

Serdeni centrēja ar serdeņa
balstu palīdzību, kurus gata-

voja no vara un kuri palika
iekausēti lielgabala metālā. Pēc

veidnes sakārtošanas tajā ielēja
izkausēto metālu. Kad atlējums
bija sacietējis, veidni izjauca,
izvilka virspusē atlējumu, iz-

sita serdeni un aptīrīja — ap-
cirta iegūto lielgabalu.

Bez šaubām, izgatavošanas
tehnoloģiju sarežģīja ne tikai

rēdzes, bet arī daudzie orna-

menti, uzraksti, figūras un osas

(rokturi). Katrs meistars šīs

osas gatavoja individuāli. Tās

var būt rotātas ar vīrieša

galvu, gaiļa galvu, sievietes vai

vīrieša bisti, zivs veidā, dažādu

teiksmainu zvēru veidā v. c.

Katra osa ir kā atsevišķs māk-

slas lējums, ko ieguva, lietojot
izkausējamu vaska veiduli. Tā-

dēļ laika gaitā tie dažkārt ir

nozāģēti no stobra. Tā, piemē-
ram, osu vairs nav lielgabaliem
«Sardzes dzērve», «Marss»,
«Lielais pūķis» v. c.



81

Zvani

Vispārīgs apskats. Zvans ir si-

tienu signālinstruments. Tā

forma atgādina izdobtu bum-

bieri ar nogrieztu apakšdaļu.
Zvana vidū iekārta mēle. Skaņu
iegūst divējādi: šūpojot zvanu,
tā ka mala periodiski atsitas

pret zvana mēli, vai šūpojot
mēli, tā ka tā periodiski atsitas

pret zvana malu. Pirmajā gadī-
jumā nevar lietot lielus zvanus

(maksimālā masa ap 15 t), ot-

rajā gadījumā var lietot lielus

zvanus. Pasaulē smagākais
zvans (205 t) atrodas Maska-

vas Kremlī. Tas atliets impera-
tores Annas laikā (1733.—
1735. g.) un nosaukts par cara

zvanu, taču jāatzīmē, ka šis

zvans gan nekad nav zvanījis.
Pasaulē par lielāko darbojošos
zvanu uzskata Ķelnes «Resno

Pēteri», kas uzstādīts Ķelnes
domā. 1923. gadā atlietā zvana

(masa 24 t) augstums un dia-

metrs ir vairāk par 3 metriem.

Vēl Jāpiebilst, ka patlaban
Ķelnē atrodas ap 450 zvanu.

Vislielākais zvanu tornis ir

Lionā (Francijā), kur novietoti

40 zvani no 10 kg līdz 18 t

smagi.

Zvani kā signālinstrumentf

bija pazīstami jau sen pirms
mūsu ēras. Lielāku zvanu ražo-

šana sākās kopš 4.—6. gad-
simta. Tos lietoja dažādos gadī-
jumos: svētkos, uzvarētāja ap-

sveikšanā, darba sākšanai un

beigšanai, iedzīvotāju sasaukša-

nai, trauksmes paziņošanai v.

tml.

Rakstītas ziņas par zvaniem

Latvijā ir no 1209. gada, kad

Latviešu Indriķa Livonijas hro-

nikā pieminēti pareizticīgo baz-

nīcas zvani Jersikā. Bez tam.

hronikā rakstīts, ka kurši un.

igauņi 13. gadsimta sākumā

mēdza uzbrukt Dānijas un

Zviedrijas zemēm, nogalināt vai

sagūstīt ļaudis, izpostīt zemi

un nolaupīt baznīcas zvanus un.

citas lietas.

1966. gadā, izdarot izraku-

mus Kokneses pilskalnā 12.—

13. gadsimta sākuma kultūrslā-

ņos, tika atrasti divi bronzas-

zvanu fragmenti, kas domāti:

pārkausēšanai, kā arī akmeņu

celtnes, domājams, baznīcas,

paliekas. Baznīcas 12. gadsimta;
beigās celtas arī Ikšķilē un Sa-

laspilī. Vēl agrāk (11. gs.) baz-

nīca uzcelta arī Kurzemē. Bez.

šaubām, tur vajadzēja būt arī

zvaniem. Vēl jāatzīmē, ka 11.—
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13. gadsimta kultūrslāņos ar-

heologi baznīcu zvanu fragmen-
tus atrod reti, daudz biežāk

iegūti lopu zvaniņi (Daugmalē,
Koknesē, Mežotnē v. c).

Valodnieki uzskata, ka vārds

'«zvans» ir pārņemts no krievu

vārda «3boh» sakarā ar kristie-

tības ieviešanu, taču iespējams,
ka tas var būt ar plašāku indo-

eiropiešu izcelsmi (sanskrita
valodā «svanati» nozīmē

«skan»). Kurzemes pusē Rie-
tumu ietekmē ļoti izplatīts bija
arī zvana otrais nosaukums —

pulkstenis. To sastop ne tikai

19. un 20. gadsimta literatūrā,

piemēram, baznīcas, kapsētas
un ilkss pulkstenis, bet arī gra-
vētā veidā uz kāda 1785. gadā
.atlieta zvana (LM).

Ja lasām vācu dzejnieka
F. Šillera «Das Lied von der

Glocke» latviskos tulkojumus,
tad redzam, ka 1827., 1860.,
1869. un 1897. gadā virsrakstā

rakstīja «Dziesma no baznīcas

pulksteņa» un «Pulksteņa

«dziesma*», bet 1895. un 1900.

;gadā — «Zvana dziesma».

E. Birznieks-Upītis «Pastariņa
dienasgrāmatā» (R., 1957,
194.—195. lpp.) raksta, ka, uz-

ejot zvanu tornī, «..es ierau-

dzīju pie krustbaļķa karājamies

milzīgu pulksteni ar lielu mēli,
vai vēl lielāku nekā mana roka

līdz pat plecam. Lielajam bla-

kus karājās mazāks pulkstenis
ar mazāku mēli. [..] «Ling-lang!

Ling-lang!» plūda man pāri
zvanu viļņi arvien tālāk, pāri
klajumam, pāri mežiem.» Kā

redzams, mūsu lieliskais rakst-

nieks lietojis abus vārdus.

Pamazām vārdu «zvans»

sāka lietot folklorā sakāmvār-

dos un parunās (piekar pie
lielā zvana), dziesmās (zvaniņš
lūdzās žēli, žēli, nesit, bāliņ,
sāni sāp), teikās — sevišķi par
baznīcas nogrimšanu ar visu

zvanu (Vietalvā Zvanu ezers),

par Dundagas pili, kam ganu-

zēns atminējis vārdu, zvanī-

dams divus zvanus, no kuriem

viens rūcis «dun» un otrs

«danga», salikdams abus kopā,
ieguva skanošo un vilinošo

vārdu «Dundaga» (to izsakot,

no zemes pacēlusies skaista

pils).
Ar vardu «zvans» saistīti

arī vietvārdi. Tā, piemēram,
Tirzas upes ielejā Tirzā ir

Zvanu leja, jo šeit 1702. gadā
upes atvarā bija noslēpts baz-

nīcas zvans un kristāmbļoda;
Vietalvā Zvanu ezers, kur 1812.

gadā tika noglabāti divi baz-
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Nīcas zvani (vēlāk mazākais iz-

vilkts, bet otrs atstāts, jo bija
dziļi iegrimis ezera dūņās);

Ērgļos Ogres lēzenajā krastā

atrodas peldvieta, t. s. Zvanu

atvars, kur Ziemeļu kara laikā

zvaniķis nogremdējis tuvējās
kapsētas torņa zvanus.

Zvana noslēpumainība di-

fundēja arī mākslā. Par Vietal-

vas Zvanu ezeru 1895. gadā
mēnešrakstā «Austrums» publi-
cēta balāde (E. Zeibods). 1896.

gadā vācu rakstnieks G. Haupt-
manis uzrakstīja dzejā, izman-

tojot vācu teikas, drāmu «No-

grimušais zvans» par zvanu lē-

jēju Indriķi (kurš ar zvaniem

taisa velnišķu troksni), jau pēc
diviem gadiem to varēja perio-
dikā lasīt latviešu valodā, pēc
trim skatīt teātrī, bet pēc asto-

ņiem gadiem iznāca grāmata
Aspazijas un Raiņa tulkojumā.
Bet vēl agrāk F. Šillera «Zvana

dziesmu» piemēroja korim, kur

dziedāja atsevišķi zvana meis-

tars, vīru koris, jauktais koris,
soprāns, tenors, soprāna un te-

nora duets, bērnu koris. Tā,

piemēram, laikrakstā «Balss»

1887. gada 9. un 16. decembrī ir

Mudinājums, ka Valkas biedrī-

bas koris uzstāsies Valkā un

Valmierā ar F. šillera «Pulk-

steņa dziesmu» Ulrika orķestra

pavadībā, bet pēc koncerta būs

dancošana.

J. Misiņa bibliotēkā atrodas

seši «Zvana dziesmas» izde-

vumi, kas izdoti laikā no 1827.

lidz 1900. gadam. Interesanti ir

vērot tulkotāju meistarību. Ap-
skatīsim trijos izdevumos tās.

rindas, kur stāsta par zvana

bronzas kausēšanu.

Ķauseet nu ar praht!
Warru, alwu klaht!

Missa, sleekaina no warra

Tekkoht mums tad preeka darra~

(Tulkojis 1827. gadā
mācītājs Lundbergs.),

Waru sawahris,
Alwu klahtu drihz!

Ka lai zvana wiela sihksta

Pluhst, kā nahkas, kopā
mihksta!

(Tulkojis 1897. gadā
M. Kaudzīte.)

Waru wahrijatt
Almu pasteidzat,
Ka lai zvana weela sihksta

Pluhst pareisi veidā mihksta!

(Tulkojis 1900. gadā
J. Purkalīts.)

Divos izdevumos ir nepa-

reizi pārtulkots — alvas vietā

uzrakstīts svins. Turklāt šīs

četras rindas ir grūti saprast
un nav labskanīgas atskaņas.
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Bet Šilleram šīs rindas ir pa-
visam citā skanējumā:
Kocht des Kupfers Brei!

Schnell das Zinn herbei,
Dafi die z'āhe Glockenspeise
Fliefie nach der rechten Weise!

Metāltehnologa (autora)

tulkojumā šīs rindas skan:

Atri kausēt šķidru varu,

Veikli pielikt alvas garu
Tā, lai ugunīgā zvana viela

Plūstu formā labā veidā.

Dziedāja ne tikai šo zvana

dziesmu, iecienīts bija arī

krievu tautasdziesmas «Benep-
HHH 3BOH, BewepHHH 3BOH

. ..»
latviskais tulkojums: «Kad va-

karzvans tik klusi skan, tas

jaunības laiks nāk prātā
man...»

Baznīcās zvanīja ne tikai

pirms un pēc dievkalpojumiem,
kā arī svinīgos brīžos, bet arī

apzvanot aizgājēju. Tad, kā

rakstīts «Pastariņa dienasgrā-
matā», pagasta nabagam zvani-

ķis zvanīs kādas 10 minūtes,

bagātam, par kuru apmaksāts
vairāk nekā sudraba rublis,
«lingos» vismaz stundu (un kur

•vēl kapsētas zvani!).
Zvana skaņa. Katram zva-

nam ir sava skaņa jeb, kā bieži

vien saka, sava balss. Zvana

lējējs ķērās pie sava darba ar

svētām radīšanas trīsām. Viņa

prieks bija lielu lielais, ja pēc
ilgā un grūtā veidnes izgatavo-
šanas darba, metāla kausēša-

nas un liešanas izdevās iegūt
kvalitatīvu zvanu ar labu, tīru

skaņu. Agrāk meistari stingri

glabāja zvana skanējuma no-

slēpumu un to tālāk nodeva

tikai labākajiem mācekļiem.
Dažreiz teica: šim zvanam ir

«samtaina balss», tam —

«aveņkrāsas», bet tam atkal —

«baltas krāsas». Šie nosaukumi

rāda, ka «baltas krāsas» zvana

skaņām ir nabadzīgs tembrs,
taču tās ir tālu dzirdamas;
«samtaina» skaņa ir līdzīga ba-

ritonam; «aveņkrāsas» skaņa ir

bagāta ar dažādiem virstoņiem
un to klausījās tikai lielos svēt-

kos.

Zinātnes un tehnikas attīs-

tība zvanu izgatavošanas pro-

cesam ir noņēmusi «poēzijas
plīvuru», kas vēl eksistēja to-

laik, kad F. Šillers rakstīja
savu «Zvana dziesmu» un

G. Hauptmanis — «Nogrimušo
zvanu».

Zvana skaņas augstums un

nokrāsa (tembrs) vispirms at-

karīgs no zvana materiāla. Pa-

rastākais bronzas zvanu mate-

riāls ir tā saucamā zvanu
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fcronza (16—22% alvas un 2%
cinka piedeva). Šai bronzai ir

sava noteikta blīvuma masa un

elastība. Otrkārt, skaņas aug-

stumu un tembru nosaka zvana

lielums un izmēri. Gadsimtiem

;garajā zvanu ražošanas attīstī-

bas procesā senie meistari ir at-

raduši tādas formas, pēc kurām

lietie zvani atbilst visām pra-

sībām, un neko labāku vairs

nevar sasniegt arī mūsdienu

tehnika un zinātne.

Tātad tagad katram vēla-

mam toņa augstumam un tem-

bram, katram zvana lielumam

jau ir nostabilizējusies gatava
forma. Ja grib iegūt labu, tīru

skaņu, tad, zvanu lejot, no for-

mas lieluma un izmēriem ne-

drīkst novirzīties ne par des-

mito daļu milimetra.

Sākumā gatavoja apaja

stropa formas zvanu (11. —

12. gs.), pēc tam «cukura gal-
vas», biķera vai kausveida

(12.—14. gs.), līdz radās tulpj-
veida zvana forma, kas no-

saukta par gotisko formu, jo
radās gotikas laikmetā. Empī-
riskā ceļā zvana gotiskā forma

savukārt 16. gadsimta otrajā

pusē izmainījās renesanses

ietekmē.

Zvanu lējēji atklāja, ka ar

«Vācu» zvana forma: I — kronis

(osa); II — aube (virsa); 111 —

kakls (plecs); IV — sāni; V — pa-

plašinājums; VI — sitienu riņķis;
VII — dobuma augstums; VIII —

zvana pamata diametrs

minimālu metāla daudzumu va-

rēja iegūt vēlamo zvana skaņu.
Tika izstrādāti ģeometriski ap-

rēķini. Radās arī publikācijas.
Jau 1540. gadā V. Biringučo

publicēja darbu par zvana for-

mas izveidošanu. 1636. gadā to

darīja M. Mersēns, 1780. gadā
J. G. Krīnics, 19. un 20. gad-
simta mijā V. S. Knabe. Zva-

niem pastāv «vācu» forma,
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«franču» forma, «krievu» forma,

un 1974. gadā pat apstiprināts
valsts standarts zvaniem, kas

domāti muzikālām vajadzībām.
Mūsdienās daudzi zvani kļu-

vuši par muzeju eksponātiem.
Interesantas ir zvanu spēles

(koncerti), piemēram, Arhan-

geļskas koka būvju muzejā, kur

savākts aptuveni 100 lielu un

mazu zvanu, kā arī trīs zvanu

torņi (vienā ir 9, otrā 12 un

trešā 5 zvani). Jāatzīmē arī

Uspenska katedrāles zvanu

tornis Rostovā, kur zvanu spēlē
skan pat 15 zvani. Zvanu spē-
les notiek arī Kauņā Vēstures

muzeja tornī, kur samontēti

1935. gadā Beļģijā atlietie 35

zvani. 17. un 18. gadsimta mijā
arī Rīgā Pētera baznīcas tornī

bija zvanu spēle, kur skanēja

pieci lieli un vairāki mazi zvani.

Vislielāko zvanu skaņu du-

noņu Rīgā pirms 1. pasaules
kara radīja pareizticīgo kated-

rāle. Tā bija apgādāta ar 12

zvaniem, kuri svēra no 7,8 līdz

13 128 kg (kopējā masa

23 547 kg).
Zvanu skaits. Pirms apmē-

ram 60 gadiem P. Kampe sastā-

dīja inventāra sarakstu par
vairāk nekā 500 baznīcu un kap-
sētu zvaniem, kas izgatavoti

līdz 1860. gadam un atradušies

Latvijā. No viņa apskatītajiem
zvaniem 235 zvaniem masa bija
no 8 līdz 6150 kg (vairums
zvanu svēra mazāk par 500 kg).
Zvani atlieti ne tikai Rīgā, bet

arī citās vietās Latvijā, kā arī

ievesti no citām pilsētām —

Amsterdamas, Dancigas, Libe-

kas, Maskavas, Stokholmas v. c.

Pēc 3. tabulas datiem re-

dzams, ka, sākot ar 17. gad-
simtu, visvairāk ir lietoti vie-

tējie zvani. No tiem baznīcas-

zvaniem, kas darbojas patla-
ban, 13 ir ieskaitīti republikas
nozīmes lietišķās mākslas pie-
minekļu sarakstā. Pats senā-

kais zvans Latvijā atrodas Sa-

bilē luterāņu baznīcas tornī.

Uzraksts liecina, ka tas atliets

1450. gadā. Zvans nav liels: tā.

augstums tikai 34 cm un apakš-
daļas diametrs 32,5 cm. Piesitot

ar mēli, dzirdama jauka, dzidra,

skaņa, bet blakus novietotais

1934. gadā Liepājas drāšu fab-

rikā atlietais čuguna zvans

(augstums un diametrs ap 1 m)
dod smagu, zemu skaņu.

Jāatzīmē, ka 1. pasaules
kara laikā ap 2000 zvanu tika

evakuēti uz Krieviju, bet tikai

ap 500 tika reevakuēti. Daudz

zvanu gāja bojā arī Lielā Tēvi-
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3. tabula

Zvanu iedalījums pec izgatavošanas laika

4. fabula

Piecu zvanu ķīmiskas un spektralas analīzes dati

jas kara laikā. Patlaban pēc
skaita vienkopus visvairāk

zvanu atrodas Rīgā RVM —

trīs lielāki un 37 sīki un nelieli.

Aptuveni ap 30 dažādu zvanu

nokļuvuši divās privātajās ko-

lekcijās Liepājā un Mežotnē.

Pa I—2 tie nokļuvuši vairākos

Gadi

Nezināma

liešanas
vieta

Vietējais

zvans

Ievestais

zvans Kopā

1200—1300

1300—1400

1400—1500

1500—1600

1600—1700

1700—1800

1800—1860

1

8

38

67

69

30

1

11

54

98

65

1

9

24

10

9

1

1

9

58

145

177

104

Ko i 213 229 53 495

P. k.
Bijusī atrašanās

vieta
Muzejs Lējējs Gads

alva
Sn

Piekausējumi pie

vara, %

cinks svins dzelzs

Zn Pb Fe

Piekausējumi pie

vara, %

1.

2.

3.

4.

5.

Durbe

Zaļā muiža

Kuldīga,
Katrīnas baznīca

Tērvete

Rīgas rātsnams

RVM

RVM

KM

JM

RVM

?

M. Baiers

G. Meiers

J. Peters

J. A. He-

cels

1431

1577

1692

1709

1765

23,1
17—19

17,2

17,1
17—19

1,5

3,5
5,0

1,8
2,5

1

3

3

2,9
3

1,5

0,5

0,1

0,1
0,1



88

Durbes zvans. Atliets 1451. gada.
Meistars nezināms. Masa 180 kg.
RVM

Zaļās muižas zvans. Atliets Rīga
1577. gadā. Meistars M. Baiers..

Masa 121,36 kg. RVM

muzejos — JM, KM, LM un ci-

tur.

Metāls. Kāds ir metāla sa-

stāvs vietējiem zvaniem? Lai to

uzzinātu, pieciem zvaniem tika

izdarīta ķīmiskā un spektrālā
analīze (sk. 4. tab.). Tās dati

rāda, ka alvas saturs bronzā at-

bilst parastajam daudzumam

zvanu bronzā, bet nedaudz vai-

rāk ir svina un cinka (izņemot
Durbes zvanu). Citu autoru

publikācijās ir atzīmēts, ka da-

žos gadījumos piekausēts cēl-

metāls sudrabs. Tā Mazzalves

baznīcas zvana analīzē konsta-

tēts, ka metāls satur 42% sud-

raba (zvana masa ap 40 kg).
Sudrabs konstatēts arī lielā

Skaistkalnes baznīcas zvanā

(masa ap 726 kg).
Dažreiz zvans metāla traus-

luma vai kāda struktūras de-

fekta dēļ zvanīšanas laikā
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Katrīnas baznīcas ugunsgrēka zvans.

Atliets Rīgā 1692. gadā. Meistars

O. Meiers. Masa 565 kg.. KM

Kalnmuižas zvans. Atliets Jelgavā
1709. gada. Meistars J. Peters. Masa

209,92 kg. JM

ieplīsa un kļuva nederīgs zvanī-

šanai. Tad tas bija jāpārlej.
Apskatot kāda Araišu baznīcas

zvana vēsturi, redzams, ka tas

ir vairākkārt plīsis un pārliets.
So zvanu bija atlējis G. Meiers

1675. gadā. Pirmoreiz tas pār-

plīsa 1733. gadā un tika pār-
liets 1744. gadā (pārlēja Rīgas
meistars J. Begrovs). Otrreiz

zvans pārplīsa 1826. gadā un

tika pārliets 1828. gadā (pār-

lēja K. Kindblats), par darbu

un papildmetālu zvana masas

palielināšanai līdz 200 kg meis-

tars saņēma 275 rubļus. Trešo

reizi zvans pārplīsa 1831. gadā
(it kā mēle noslīdējusi par

zemu) un tika pārliets 1834.

gadā. Ceturto reizi tas pārplīsa
1860. gada. Tad šī zvana vietā

nopirka jaunu zvanu, kas pa-

zuda 1. pasaules kara laikā.

Turklāt otrs G. Meiera 1692.



Rīgas Pētera baznīcas stundu un

ugunsgrēka zvans. Atliets Rīgā 1753.

gada. Meistars I. Bīrmanis. Masa

294,84 kg. Gājis bojā 1941. gadā

gadā atlietais zvans (masa
168,1 kg) neplīsa, bija pat eva-

kuēts uz Krieviju un reeva-

kuēts, un tagad ir apstiprināts

par lietišķās mākslas piemi-
nekli.

Ne vienmēr tika atliets bez-

defektu zvans. Vietalvas Lielā

Tēvijas kara vēstures Tautas

muzejā, kas iekārtots sašautajā
baznīcas zvanu tornī, kā ekspo-
nāts atrodas kara laikā sašauta

Rīgas Rātsnama zvans. Atliets Rīgā
1765. gadā. Meistars J. Hecels. Masa

150 kg. RVM

un nokrituša zvana fragments.

Tam skaidri redzams liešanas

defekts — iekšpuses virsmā pa-

liels gāzes dobums, kurā var

pat iebāzt rādītāja pirksta galu.

Rīga lietie zvani

Pēc datiem, kas doti 1. tabulā,

redzams, ka deviņi Rīgas pilsē-
tas lējēji devuši vismaz 85 zva-

90
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5. tabula

Jelgavas zvanu lējēju produkcija

nus. Bez tam ārpus pilsētas
lietuves strādājošie trīs lējēji
deva vēl vismaz 14 zvanus. No

šiem 12 lējēju zvaniem četru lē-

jēju M. Baiera (1577. g.),
<3. Maiera (1692. g.), J. Rodes

(1735. g.), J. A. Hecela

(1765. g.) zvani pa vienam no-

kļuvuši muzejos (RVM un

KM), trīs lējēju A. Meiera

(1586. g.), J. Rodes (1708. g.),
H. E. Begrova (1779. g.) zvani

ir republikas nozīmes lietišķās
mākslas pieminekļi (Umurgas
baznīcā, Rīgā Jēzus baznīcā,

Lielstraupes pils parka koka

zvanu tornī), lējēja M. Gessus

(1620. g.) zvans nokļuvis Stok-

holmā Marijas-Magdalēnas
baznīcā, bet lējēja J. Valtera

(1687. g.) zvans apskatāms
Stendē Labsdanu kapsētā. Taču

ir arī jāatzīmē, ka tas ir vis-

minimālākais uzrādījums, jo

lējēju G. Meiera, J. A. Hecela,

H. E. Bcgrova v. c. atlietos

zvanus var redzēt arī citās vie-

tās.

19. gadsimtā līdz 1860. ga-

dam Rīgā strādāja vismaz 10

zvanu lējēji. No tiem ievēroja-
mākie bija brāļi Begrovi (vis-

maz 4 zvani), K. Kindblats

(2 zvani) un J. Umbergs

(8 zvani).

Jelgavas zvanu lejeji
un zvani

17. gadsimta beigās zvanu lē-

jējs Jānis Peters nodibināja Jel-

gavā zvanu lietuvi. Pēc viņa
nāves atraitne Anna Margarēta

p. k. Darbības gadi Meistars Zvanu skaits

I.

2.

3.
4.

1699—1709

1711— 1729

1731—1774

1782—1788

Jānis Peters

Filips Jēkabs Ginters

Ernsts Fridrihs Fehters

Jānis Maurers

6

2

28

7

Kopā 43 zvani
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Peters apprecējās otrreiz

(1711. g.) ar zvanu meistaru

Filipu Jēkabu Ginteru, kas uz-

ņēmās lietuves vadību. Taču

jaunā vīra mūžs nebija sevišķi

ilgs. Pēc astoņpadsmit gadiem
Anna Margarēta atkal kļuva at-

raitne. 1732. gadā viņa apprecē-
jās trešo reizi ar Nirnbergas
zvanu lējēju Ernstu Fridrihu

Fehteru. E. F. Fehters bija
produktīvākais zvanu lējējs Jel-

gavā. Pēc viņa nāves zvanus

lēja Saksijā dzimis zvanu lējējs
Jānis Maurers. Visu šo četru

meistaru atlieto zvanu skaits

redzams 5. tabulas datos.

šiem Jelgavas lējēju 43 zva-

niem var pievienot vēl Rīgas
pilsētas lietuves lējēja Gerharda

Meiera zvanu, ko viņš atlēja

Jelgavā 1696. gadā Trīsvienības

baznīcai. Ap 1 m augsto zvanu

greznoja uzraksts, ka to atlējis
1696. gadā Jelgavā Rīgas Ger-

hards Meiers (zvana diametrs

apakšdaļā 1,39 m). Zvana lie-

šanai par izejmateriālu ņemts
vecs zvans. Nevajadzēja šo

veco zvanu vest uz Rīgu, lai tur

kausētu un pēc tam jauno
zvanu vestu atkal uz Jelgavu.
Lielā Tēvijas kara laikā zvana

tornis sabruka, un iespējams, ka

šis zvans atrodas zem drupām.

Sava miršanas gada
(1709. g.) J. Peters bija atlējis
divus zvanus Tērvetes Kalna-

muižas baznīcai (vienu lielāku,
vienu mazāku). Pirmā pasaules
kara laikā tie bija evakuēti uz

Krieviju un pēc tam reevakuēti.

Nesen tos izšķīra: lielāko at-

veda uz dzimto vietu Jelgavur

kur novietoja JM, mazāko aiz-

veda uz Rundāles pili.
Viens no 1699. gadā atlie-

tiem J. Pētera diviem zvaniem

tagad atrodas Bauskā Svētā

gara luterāņu baznīcā. Šis

zvans ir lietišķās mākslas pie-
mineklis. No daudzajiem
E. F. Fehtera zvaniem kā īsts

piemineklis ir apstiprināts 1774.

gadā liets zvans, kas novietots

Nīgrandes luterāņu baznīcas

tornī.

Lauku zvanu lejeji
un zvani

19. gadsimta sākumā vairāki;

lējēji sāka atliet zvanus arī ār-

pus Rīgas un Jelgavas, galve-
nokārt Kurzemē (6. tab.).

Meistari F. K. Freibergs un>

U. J. Kleinšmidts, cik konsta-

tējams, bijuši pirmie latviešu

tautības zvanu lējēji. Tā, pie-
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6. fabula

Lauku zvanu lejeji un lietuvju atrašanās vietas

mēram, U. F. Kleinšmidts sa-

vam 1841. gadā atlietam zva-

nam Rindā devis garāku uz-

rakstu, kura nobeigumā rak-

stīts: «. .
scho pulksteņu irr de-

wis + zaur uguns leesmam

esmu leets 1841 gada no schahs

Latweeschu draudses behrna

Ulrich Johann Ķleinschmidt, kas

Rinde irr dsimis 1773 gada.»
Atlietais zvans svēra 49,2 kg.
1853. gadā atlietam zvanam, ko

uzstādīja Lībagos (tag. Talsu

raj.) Toma-Māras kapsētā, meis-

tars atlējis uzrakstu: «Libacu

Thom-Mahres kappu pulkstens
par piemiņu no draudses likts

taisit. Lekts no U. J. Ķlein-

schmidt Pope.» Šis otrais zvans

ir ievērojami vieglāks par pir-
mo, sver tikai 20,5 kg.

Nedaudz par ievestiem

zvaniem

Pēc 3. tabulas datiem redzams,
ka ievesto zvanu skaits nav liels

(tikai 53 gabali), taču tādi var

būt ari zvani, kam nav zināma

liešanas vieta.

Interesi rada divi nelieli

galda zvaniņi (RVM). Domā-

jams, ka Rīgā tie ievesti no

Holandes. Mazajam zvaniņam
ir viegla, augsta skaņa, lielajam
nedaudz dobjāka. Uz lielā ir at-

liets meistara vārds (Petrvs
Chelnevs) un izgatavošanas
gads (1566), uz mazā ir tikai

izgatavošanas gads (1522).
Abiem uz virsmas ir atšķirīgi
latīniski uzraksti, bet attēli rel-

Ka

P.k. (Jūdi Meistars
Zvanu

skaits Atrašanās vieta

1.

2.

3.

4.

5.

6.

1805

1831

1834—1859

1848—1852

1853—1858

1857

Kopinus
F. K. Freibergs
U. J. Kleinšmidts

J. P. Friedenbergs
P. E. Steinblūms

K. J. Zebode

V. Vilde

3

1
14

2

11

1

Puzenieki

Laidze

Rinda, pēc
1850. gada Pope

Ventspils tuvumā

Ikšķile, Kaparāmuri
Deiderciems

Ko ā 32 zvani
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Divi nelieli rokas zvaniņi. Lielākais (476 g) atliets 1566. gadā, mazākais

(270 g) — 1552. gadā.

jefā ir daļēji vienādi — re-

dzams Orfejs ar vijoli rokās,

ērglis, pērtiķis, dzērve, zaķis,

lācis, suns, sfinksa, zēna galviņa

un augu ornaments; tātad Or-

fejs spēlē vijoli un visi zvēri

viņu miermīlīgi klausās (arī
cilvēki klausās šī zvaniņa aici-
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nājumu). Zvaniņu rokturi atlieti

atsevišķi — mazajam rokturis

sastāv no trim stāvošu kailu

zēnu figūrām. Lielajam ir tikai

divas tamlīdzīgas figūras. Šie

rokturi pielodēti ar cietlodi zva-

niņu virspusē. Zvaniņu iekšpusē
iekārta dzelzs mēlīte ar gludu
puslodes galu, kas atsitas pret

zvaniņa pamata riņķi. Lielajam
zvaniņam ir zināms arī viens

dubultnieks Anglijā.
No nezināmo meistaru dar-

biem lielāku ievērību pelna Dur-

bes zvans, kas novietots RVM.

Tas ir vecākais zvans (1451. g.)
mūsu muzejos Latvijā. Šis

zvans gan nekad vairs neskan-

dinās, jo tam pamatdaļā ir liela

plīsuma plaisa. Bet vecākais

zvans Latvijā, kas vēl darbojas,
ir novietots Sabiles luterāņu
baznīcas tornī. Tas ir atliets

gadu pirms Durbes zvana un

arī tam meistars nav zināms.

Zvanu izgatavošanas
tehnoloģija

Zvanu liešanas veidne sastā-

vēja no trim daļām: apakšda-
ļas, vidusdaļas un virsdaļas
(apvalka jeb augšējās veidkas-

tes). Lieliem zvaniem veidni iz-

gatavoja netālu no kausēšanas,

krāsns speciālā bedrē (lejam-

bedrē). Bedres vidū novietoja

ķieģeļus un uz tiem pakāpeniski
pa kārtām uzklāja veidošanas-

maisījumu. Lai katra uzklātā,

kārta labi izžūtu, tad pēc tās

uzklāšanas ķieģeļu krāvuma

dobumā iekurināja uguni. Pa-

reizu ārējo virsmu, kas dod

zvanam iekšējo veidu, ieguva ar

rotējoša šablona dēļa palīdzību.
Pēc tam virsmu nokrāsoja ar

veidošanas krāsu, kas senāk sa-

stāvēja no smalka ķieģeļu ma-

luma kvasa suslā vai pelniem

ziepjūdenī (alū). Noslēgumā
virsmu notaukoja.

Nākošajā posmā bija jāizga-
tavo vidusdaļa jeb tā saucamais-

krekls. Vidusdaļas izgatavoša-
nai uzklāja vairākas kārtas

mālu, tad ar nākošo šablonu iz-

veidoja zvana ārējo veidu —

konfigurāciju. Virsmu atkal

noklāja ar maisījumu, kas sa-

stāvēja no taukiem, ziepēm un

vaska. Uz izžuvušās virsmas-

vēl piestiprināja ģipša veidnēs

atlietus viegli kūstošus (var būt

šāds sastāvs: 10 daļas vaska,

20 daļas kolofonija, 5 daļas mī-

nija, 1 daļa kvēpu) izgreznoju-
mus un uzrakstus.
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Zvana veidnes izgatavošana: a — apakšdaļas apdare un šablona uzlikšana; b —

vidusdaļas («krekla») un virsdaļas (apvalka) uzlikšana; c — salikta veidne

Pēc tam gatavoja virs-

daļu — apvalku. Uz «krekla»

pakāpeniski ar sareni uzklāja

maisījumu, kas sastāvēja no

veidošanas māliem, zirgu mēs-

liem, liellopu spalvām un linu

smalkumiem, līdz klājuma bie-

zums sasniedza 5—7 mm. Tad

«kreklam» uzklāto maisījumu
gaisā labi izžāvēja un virsū

uzklāja vēl biezu mālu kārtu.

Lai palielinātu apvalka stiprību,
vidū ievietoja arī izliektus stie-

ņus — ribas. Visu to no ār-
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Bronzas kausēšanas krāsns shēma un zvana veidnes novietošanas plāns

puses aptvēra ar stīpām. Pēc

žāvēšanas virsdaļu-apvalku no-

cēla no «krekla» un novietoja
uz steķiem, rūpīgi izlaboja de-

fektus, nokrāsoja un izžāvēja.
Tad ar nazi pārgrieza apakš-
daļai «kreklu» un pa daļām to

noņēma. Arī apakšdaļu rūpīgi
apskatīja un izlaboja.

Tālāk izgatavoja apakšdaļai
virsotni, piebēra ar smiltīm ķie-
ģeļu krāvuma dobumu un no

jauna uzlika virsdaļu, bet uz

tās, ievietojot koniskā ligzdā,
atsevišķi izgatavoto krona
veidni. Tā kā zvana liešana no-

tika bedrē, tad apkārt apval-
kam apbēra zemi un to noblī-

vēja. Veidne bija sagatavota
ieliešanai.

Pēc bronzas ieliešanas

veidnē pagāja vismaz 3 dienas,
kamēr metāls bija sacietējis un

atdzisis. Kad šis laiks bija pa-

gājis, atraka atlieto zvanu un

izvilka no bedres, pakarot virs

bedres cilvēka augstumā. Uz

bedres uzlika biezus dēļus, uz

tiem vēl dēļu kārtas, kamēr

zvans varēja atbalstīties uz dē-

ļiem. Tālāk sekoja zvana notīrī-

šana no veidzemes paliekām,
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kā arī nospodrināšana. Darbu

beidzot, zvanam iekšpusē pie-
kāra kaltas dzelzs mēli.

Jāatzīmē, ka šeit apskatītā
tehnoloģija nebija vienīgā
zvanu izgatavošanas tehnolo-

ģija. Tā, piemēram, Francijā un

Čehijā lietoja nedaudz savādā-

kus paņēmienus zvanu izgata-
vošanā.

Šī perioda sākumā bronzu

kausēja kā agrāk ugunsizturīga
materiāla tīģeļos, kurus ievie-

toja apaļas krāsns vidū, degošu
kokogļu centrā. Uguni krāsnī

regulēja ar kalēju plēšu gaisa
plūsmu. Polijā šajā laikā jau

pazina dzelzs tīģeli, kas iekš-

pusē un ārpusē tika izoderēts

ar māliem. Šādā tīģelī varēja
izkausēt apmēram 200 kg bron-

zas.

Pēcāk sāka kausēt liesmas

krāsnīs, kur krāsns pavardā
iekrauto bronzas šihtu apska-
loja cieta kurināmā degšanas
produkti. Sākumā krāsnis vei-

doja apaļas, bļodveida ar slī-

pumu uz metāla iztecēs cau-

ruma pusi (uz iztecēs reni), bet
vēlāk četrstūrainas. Krievu
meistari ievēroja noteikumu, ka

apaļas krāsns diametram jābūt
vienādam ar atlejamā zvana pa-
mata diametru. Tas palīdzēja

nepārsniegt metāla nodegumu
vairāk par 3—4%. Lai izkau-

sētu šādā krāsnī 100 pudu vara,

tad sadedzināja līdz 3 asīm

malkas. Kad krāsnī ievietotais

varš bija pilnīgi izkusis, tam

s—lo5—10 minūtes pirms izliešanas

pievienoja alvu un rūpīgi pār-

maisīja. Metālam vajadzēja no

krāsns ieplūst veidnē vienmē-

rīgā plūsmā, bez jebkādiem
pārrāvumiem un pārtecējumiem
pāri teknei.

Lukturi, greznuma

un mākslas priekšmeti

Vienā no RVM zālēm pie gries-
tiem piekārts ap 101 cm augsts
12 sveču griestu lukturis, kas

samontēts no 120 kaltām un lie-

tām detaļām. Tas ir datēts ar

14. gadsimtu. Sveču turētāji
novietoti divos stāvos — katrā

pa 6 sveču turētājiem. Bez tam

katrā stāvā novietotas vēl 6

apustuļu figūras (augstums
79 mm), bet starp šiem stāviem

vidū atrodas svētās Marijas
tēls (178 mm). Visas figūras

atlietas, lietojot kausējamos
veiduļus, bet pārējās detaļas
parastā veidzemes veidnē, lieto-



Divpadsmitžuburu griestu lukturis. 14. gs. RVM
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Lielais bronzas septiņžuburu stāviuk-

turis Pētera baznīcā. Atliets 1596.

gadā. Meistars A. Meiers. Pašreizējā
atrašanās vieta nav zināma

jot pastāvīgu veiduli, izņemot
skārdveida detaļas, kuras iz-

grieza vai izcirta no skārda.

Luktura montāžas laikā vairā-

kas detaļas ir salodētas ar mi-

siņa cietlodi, citas sakniedētas

vai saskrūvētas (satur 10 dzelzs

skrūves). Luktura vidū verti-

kāli ievietots dzelzs stienis ar

riņķi abos galos. Sveču turētā-

jos varēja ievietot 19—21 mm

resnu sveci. Lai lukturis būtu

vēl reprezentatīvāks, tam visas

detaļas ir apzeltītas.
Gandrīz 350 gadus Rīgā Pē-

tera baznīcas iekšpusi greznoja
A. Meiera 1596. gadā atlietais

un samontētais lielais bronzas

septiņžuburu stāvlukturis (1940.

gadā aizvests uz Vāciju). Tā

augstums — 3,10 m, platums —

3,78 m. Lukturis bija izrotāts ar

stilizētu cilvēka galvu un lapu
ornamentiem.

Pētera baznīcas iekšpusi

greznoja arī trijžuburu sienas

lukturis ar bērnu figūriņām un

mazo Rīgas ģerboni. Tas bija
atliets no misiņa 17. gadsimta
beigās (iespējams, ka tas ir

Gerharda Meiera darbs) un gā-

jis bojā 1941. gada vasarā.

Luktura platums bija 1,18 m.

Bez šī sienas luktura Pētera

baznīcā atradās vēl ap 20 citu

lukturu.

Greznus galda lukturus ga-

tavoja tirgotāju aristokrātijas
dzīvokļiem. Tos izgatavoja no

daudzām lietām misiņa detaļām

un, bez šaubām, arī zeltīja.
Lielāka prestiža dēļ daudzās

sabiedriskās ēkās un baznīcās

piekāra ļoti greznus griestu
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Trijžuburu misiņa sienas lukturis Pētera baznīcā. Atliets 17. gs. beigās. Pazudis

1941. gadā

lukturus un lustras, kas samon-

tētas no lielāka skaita bronzas

un misiņa detaļām. 38 lustras

un lukturi ir uzņemti republi-
kas nozīmes lietišķās mākslas

pieminekļu sarakstā. Galveno-

kārt tie atrodas baznīcās

(Bauskā, Cēsīs, Durbē, Liepājā,
Rīgā, Rūjienā v. c), mazāk sa-

biedriskās ēkās (Rīgā, Amatu

ielā 5 un 6). Divi krāšņi luk-

turi, kas izgatavoti 1735. un

1777. gadā, atrodas Amatu

ielā 5. Arī tie ir samontēti no

daudzām atlietām misiņa deta-

ļām un zeltīti.

Pieaugot ievestā metāla

daudzumam, palielinājās arī lie-

toto bronzas priekšmetu skaits.

No bronzas atlēja Pētera baznī-

cas altārim mākslinieciskas

margas, no bronzas un misiņa

atlēja piemiņas plāksnes (epitā-

fijas), dažāda izmēra miezerus
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Septiņžuburu galda lukturis. 17.—18.

gs. RVM

(tie atrodas gandrīz katrā mu-

zejā, bet samērā daudz Medicī-

nas vēstures muzejā), daždažā-

dus galda piederumus (figūras,

tintnīcas, pulksteņus), svarus.

Griestu lukturis Rīgā, Amatu iela 5.

Izgatavots 1735. gadā

No vara skārda izkala baznī-

cām torņu gaiļus, piemēram,

Rīga Doma baznīcai šādu gaili
izkala 1595. gadā, uzposa 1666.

gadā, 1776. gadā apzeltīja un



103

1985. gadā apmainīja pret

jaunu kaltu gaili. Ar vara

skārdu noklāja baznīcu torņu
jumtus, ēku torņu kupolus v. c.

Republikas nozīmes dekora-

tīvās mākslas pieminekļu sarak-

stā ir iekļauti samērā maz feo-

dālisma perioda bronzas lē-

jumu. Kā vienu no vecākajiem
var atzīmēt 1545. gada epitāfiju
J. Batusam Doma baznīcā Rīgā,
1587. gada epitāfiju Sv. Jāņa
luterāņu baznīcā, 1791. gada
cilni — Kuldīgas ģerboni Katrī-

nas baznīcā Kuldīgā.
Jelgavas pilī hercoga kap-

ličā atrodas 21 hercoga ģime-
nes sarkofāgs un 9 koka zārki,
kas ir republikas nozīmes lietiš-

ķās mākslas pieminekļi. Sarko-

fāgi izgatavoti galvenokārt no

alvas, taču piecu sarkofāgu (iz-

gatavoti ap 1688., ap 1697.,
1784. g.) izgatavošanā lietots

arī varš un misiņš, bet vairāku

koka zārku apkalumiem (datēti
ar 18. gadsimta beigām) arī

bronza.

Kaparamuri

Manufaktūras, kur notika vara

(kapara) ražošana un apstrāde,
mēdza saukt par kaparāmu-

Astronoma galda pulkstenis. 18.—19.

gs. RVM

riem, bet Kurzemē arī par vara-

cepļiem. Kurzemes hercogistē
17.—18. gadsimtā pastāvēja
septiņas vara manufaktūras:

Biržos — ap 1650. — 1710.

Edā — ap 1650. — ap 1770.

lecavā — ap 1652. — ap 1845.

Jelgavā— ap 1650. — ap 1701.

Slokā —ap 1650. — 18. gs.,

Smārde — ap 1678. — 18. gs.,

Tukumā— ap 1650. —ap 1750.
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Skārdu velmēšana

Viena no šīm manufaktū-

rām — lecavā — strādāja vis-

ilgāk, līdz 19. gadsimta vidum.

Vara manufaktūrās no ārze-

mēm ieveda vara rūdu un varu,
sākumā no Zviedrijas, Franci-

jas, Āfrikas, vēlāk (ap 1667. g.)
arī no Norvēģijas. Visas manu-

faktūras atradās pie upēm, kur

varēja izmantot ūdens enerģiju.
Vajadzības gadījumā izmantoja
arī vēja enerģiju.

Kurzemes kaparāmuri izga-

tavoja produkciju pārējo her-

coga manufaktūru vajadzībām,
bronzas lielgabaliem un zva-

niem, kuģiem un dažādiem sa-

dzīves priekšmetiem. Lielākā

daļa vara izstrādājumu bija do-

māti eksportam uz citām ze-

mēm. Tā, piemēram, 1651.—

1657. gadā tikai ar Kurzemes

kuģiem vien caur Zundu izveda

ap 6,8 t vara ražojumu,
1661.—1680. gadā ap 8,7 t vara

un 65 kg misiņa izstrādājumu,
neskaitot to daudzumu, ko iz-

veda uz Rīgu, Poliju, Lietuvu,

Krieviju un citur.

Sājos cepļos nodarbinātos

amatniekus parasti sauca par

varkaļiem jeb kaparkalējiem.
Pie cepļiem pastāvēja arī nelie-

las velmēšanas un vilkšanas

iekārtas, kur ražoja vara skārdu

un stieples (trauku, pogu, bro-

kātu un tapešu pavedienu un

citiem izstrādājumiem), gata-
voja neīsto lapiņu zeltu, neīsto

lapiņu sudrabu, bronzas pul-
veri v. c. Galvenokārt kausēja
misiņu, mazāk bronzu.

17. gadsimtā, pieaugot Rī-

gas pilsētas namnieku un ap-

kārtējo muižnieku turībai, palie-
linājās arī pieprasījums pēc

vara, misiņa un bronzas sadzī-

ves priekšmetiem — dažādiem
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Stieples (pavediena) vilkšana

katliem, traukiem, stieplēm,
naglām, skārda apkalumiem
v. c. Arī zemnieki labprāt lie-

toja vara katlus. Tā kā vara

kausēšanai un apstrādei bija

nepieciešamas speciālas ierīces,

kuru iegādei vajadzēja lielākus

līdzekļus, bet lauku amatnie-

kiem tādu nebija, tad vara ap-
strādi veica pilsētas amatnieki.

17. gadsimta pirmajā pusē
kaparāmurs pastāvēja Blūmen-

dāles muižā (netālu no Rīgas).-
Seit bija ierīkotas ūdensdzirna-

vas, kurās mala labību, kā arīi

ūdens enerģiju izmantoja vara

un misiņa kalšanai.

Neilgu laiku (1654. g.—

17. gs. beigas) Salaspilī pastā-

vēja Rīgas tirgotāja Radema-

hera dzelzs manufaktūra, kur

nodarbināja 30 meistaru, bet

par mācekļiem 100 kareivju.
Rīgā Rademahera ražojumiem
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bija monopola tiesības. Šeit pa-

stāvēja arī misiņa lietuve.

1662. gadā Rīgas rāte izno-

māja varkalim Dāvidam Verte-

ram neapdzīvotu zemnieka māju

pie Bebrupītes (netālu no Ba-

bītes). Šeit D. Verters ierīkoja
ūdensdzirnavas, kuru ūdensrats

darbināja arī kaparāmuru. Šajā
Beberbeķu kaparāmurā bija di-

vas telpas: vienu sauca par

āmuru, otru par darbnīcu.

Āmurā bija 3 plēšas, blakus lie-

lajam darba āmuram, ko darbi-

nāja pārvads no ūdensrata, at-

radās 2 laktas, tālāk bija 3 da-

žādas laktas, 2 rokas āmuri, 12

knaibles, 4 tīģeļi kausēšanai,

lejamā veidne, kausējamais
kausiņš, lāpstiņa, grieznes v. c.

Darbnīcā atradās ūdensrats,
4 guļlaktas, 2 stāvlaktas, katlu

kaļamā lakta, 24 apaļie un

krustveida āmuri v. c. Šis ka-

parāmurs pastāvēja līdz Zie-

meļu karam (1700. g.).
Kaparāmuri neradīja Rīgas

•cunftu varkaļiem konkurenci, jo
tie pārstrādāja varu stieņos,
izpildot pašu rīdzinieku pasūtī-
jumus. Bez tam paši kapar-
āmuru īpašnieki bija varkaļu
■cunftes locekļi. Rīgas varkaļi
cīnījās pret gatavu vara priekš-
metu ievešanu. Pēc pašu var-

kaļu ziņojumiem, 1666. gadā
ievesti vara katli, kuru kopējā
masa 50 birkavu (8190 kg).

1800. gadā Vangažos bija
vara rūpnīca, kas šajā gadā
pārdeva ap 800 pudu
(13 104 kg) vara lējumu. 1804.

gadā rūpnīca izkala 1000 pudu
sarkanā vara plātņu un riņķu,
kuru vērtība sasniedza 25 000

rubļus. Kalvē pie 4 laktām, 10

lieliem āmuriem un 2 pāriem

plēšu nodarbināja vienu meis-

taru, divus zeļļus un piecus
strādniekus. Sarkano varu

ieveda no Pēterburgas, bet ku-

rināmo — kokogles — ražoja uz

vietas muižā. 1806. gadā vara

rūpnīcu sāka nomāt meistars

Kristaps Zebode. Pēc 10 ga-

diem, nomas līgumam izbeidzo-

ties, X- Zebode atstāja Vanga-
žus un pārcēlās uz Ikšķili, pa-

ņemot līdz rūpnīcas iekārtu.

Ikšķilē K. Zebodes tēvs

1809. gadā bija nopircis vecas

dzirnavas, ko dēls 1816. gadā
pārbūvēja par kaparāmuriem
(taču ir jāatzīmē, ka jau 1791.

gada kartē šī vieta nosaukta

par «Ķupferhammer», arī grā-
matā «Feodālā Rīga» (1978)
375. lpp. dots attēls ar parak-
stu «Ikšķiles Kaparāmurs,
1798. g.»). Veco un jauno varu,



"ko piegādāja apkārtējie kalēji,
šeit pārlēja un pārkala stieņos,

plātnēs un riņķos. Produkcija

bija ļoti mainīga: no 100 līdz

1000 pudiem gadā. Laikā no

1821. līdz 1832. gadam nodar-

bināja vienu meistaru, divus

zeļļus un vienu strādnieku.

1861. gadā K. Zebode izrentēja
kaparāmuru savam meistaram

Jānim Kristapam Švennam un

pēc 10 gadiem viņam to arī

pārdeva. Varētu vēl piebilst, ka

K. Zebode laikā no 1853. līdz

1858. gadam atlēja 11 zvanus.

Viens no šiem zvaniem, kas at-

liets 1853. gadā un kam ir uz-

raksts «C. J. Seebode. Uexkūll»,
atrodas Ikšķiles kapsētas zvana

tornī (sver 108,65 kg).
Allažu muižas īpašnieks

Blankenhāgens laikā no 1803.

līdz 1805. gadam (cits datē-

jums — no 1797. gada) uzbū-

vēja kaparāmuru pie Tumšupes
(mūsdienās netālu no šīs vietas

ir autobusu pieturvieta Mazkan-

gari uz Garkalnes—Mālpils
ceļa). Zinot, ka vara manufak-

tūrai nepieciešams daudz ku-

rināmā — kokogļu, viņš uzska-

tīja, ka varēs racionāli izmantot

savus mežus. Varu manufak-

tūra saņēma no Maskavas un

Pēterburgas, kā arī no apkār-

tējiem kalējiem. Produkcijas
apjoms bija ļoti mainīgs. Mak-

simumu sasniedza 1811. gadā
(1600 pudu vara lējumu).

Allažu kaparāmurā pie
Tumšupes bija kalve ar 2 plē-
šām, āmuriem un krāsns. Sā-

kumā strādāja meistars un divi

strādnieki, vēlāk viens zellis un

trīs Allažu muižas dzimtcilvēki.

Manufaktūra slēgta 1822. gadā.
Laikā no 1798. līdz 1860.

gadam pastāvēja Jonatāna Fo-

velina kaparāmurs Fitinghofa
Jaunā muižā Vidzemē. Nodarbi-

nāja vienu meistaru, 2 zeļļus
un 2 strādniekus. Sarkano varu

saņēma no Pēterburgas, kokog-
les ražoja uz vietas muižā.

Produkcija 1804. gadā sa-

sniedza 600 pudu vara — stie-

ņos, plātnēs un riņķos.
1830. gadā Baižkalna muižā

Cēsu apriņķa tirgotājam Lin-

denbaumam piederēja metālap-
strādes rūpnīca, kur bija nodar-

bināts viens meistars, viens zel-

lis un 11 mācekļi. Šajā gadā
dažādu sietu un āķu izgatavo-
šanai izmantoja 54 pudus vara

stiepļu (rūpnīca gatavoja gal-
venokārt dažādus dzelzs priekš-
metus). Neilgu laiku 19. gad-
simta vidū pastāvēja kapar-
āmurs arī Smiltenē.
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Kapitālisma perioda bronza Latvijā

(no 1860. līdz 1940. gadam)

Vispārīgs apskats

Kapitālisma attīstība Latvijā

pēc dzimtbūtniecības atcelšanas

Krievijas impērijā (1861. g.)

noritēja diezgan strauji. Likumi

par zemnieku kārtas pilsoņu
kustības brīvību, rūpnieciskās
darbības brīvību v. c. veicināja

kapitālistiskās rūpniecības,
tirdzniecības un citu saimniecī-

bas nozaru attīstību, pieauga
arī bronzas apstrādes un lieto-

šanas apjoms.
1913. gadā Latvija sasnie-

dza savu kapitālistiskās attīs-

tības augstāko līmeni, no agrā-
ras zemes kļūdama par indus-

triālu (rūpniecības produkcijas
īpatsvars sasniedza 52%)- Pie-

auga arī iedzīvotāju skaits. Ja

ap 1750. gadu iedzīvotāju skaits

pieauga līdz pusmiljonam, tad

1863. gadā bija ap 1,26, bet

1913. gada jau 2,5 miljoni iedzī-

votāju.

Latvijas rūpniecība bija
cieši saistīta ar Krievijas impē-

rijas tirgiem un izejvielu avo-

tiem. Pēc pirmā pasaules kara

buržuāziskā Latvija kļuva par

agrāru zemi ar samērā zemu

mašīnbūvniecības un metālap-
strādes ražošanas līmeni. Bija

samazinājies arī iedzīvotāju
skaits — apmēram 1,9 miljoni
1940. gadā.

So stāvokli izmainīja 1940.

gada notikumi, kad sākās in-

dustrializācijas process. Tas

ietekmēja arī vara un tā sakau-

sējumu lietošanas un apstrādes
līmeni.

Katrai lielākai mašīnu fabri-

kai bija nepieciešama sava krā-

saino metālu lietuve un vara

smēde, piemēram, 1869. gadā
dibinātajai «Lange un dēls» Rī-

gas kuģu un mašīnbūvniecības



Firmas «Felzers un Ko» tvaika mašīnas Baltezera sūkņu stacija

fabrikai, 1870. gadā dibinātajai
«Rihards Pole» mašīnbūves

fabrikai un katlu smēdei, 1874.

gadā dibinātajai «Felzers un

Ko» mašīnfabrikai un čuguna
lietuvei un daudzām citām.

1875. gadā tika nodibināta fir-

mas «Kunce un Ko» (arī «Ķun-

ize & Ķārger») cinka un bron-

zas lietuve (ap 1900. gadu šeit

strādāja apmēram 15 strād-

nieki).

Daudzajām tvaikmašīnām,
tvaika katliem, lokomobilēm,

kuģiem, centrālapkures katliem

un iekārtām, ūdens un gāzes
daudzuma mērīšanas iekārtām,

spirta destilācijas iekārtām un

109
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daudziem citiem ražojumiem

bija nepieciešama vara, bronzas

un misiņa armatūra. Šos metā-

lus izmantoja arī elektromašī-

nām, strāvas vadiem, slēdžiem,

spuldzēm, spuldžu ietverēm, da-

žādiem elektroaparātiem v. c.

Baltezera sūkņu stacijā kopš
1949. gada ir iekonservētas trīs

kompaunda tvaikmašīnas —

ar diviem cilindriem, kuros

tvaiks izplešas pakāpeniski. Tās

uzbūvētas 1903. gadā Rīgā
«Felzera un Ko» fabrikā un

mūsdienās ir lieliski tehnikas

pieminekļi, šīm mašīnām virs-

pusē redzami vairāki elementi,
kas izgatavoti no misiņa: reģis-
tra plāksne ar fabrikas nosau-

kumu, numuru un izlaides gadu,
eļļošanas trauciņi, manometri

un tvaika regulatori. Šī misiņa
armatūra spoži notīrīta ar savu

dzeltenīgi zeltaino krāsu efek-

tīvi izceļas uz melnā mašīnu

fona. Tādu pašu spožu misiņa
armatūru lietoja arī citām da-

žāda veida tvaikmašīnām,
tvaika katliem, lokomobilēm,

kuģiem, tramvaju vagoniem
v. c.

Baltezera sūkņu stacijā un

Rīgas Politehniskā institūta la-

boratorijas ēkā, Maskavas ielā

novietoti pirms pirmā pasaules

kara Rīgas rūpnīcā «Union» iz-

gatavoti elektromotori. Kā šo>

motoru vadiem, tā ari spožajām
misiņa uzrakstu plāksnītēm ir

vairāk par 75 gadiem.
Spožas misiņa detaļas var

redzēt arī 1918. gadā Vācijā

izgatavotajai šaursliežu loko-

motīvei, kura novietota Viesītes

centrā un ir dzelzceļa tehnikas-

piemineklis. Līdzīgas lakomotī-

ves ir arī Ventspilī un Stendē.

Kad 1901. gadā Rīgā atklāja
elektriskā tramvaja kustību,,
daudzi rīdzinieki bija sašutuši,,

jo tramvaja vadi bojājot ielas

skaistumu. Taču pamazām ne-

apmierinātie iedzīvotāji pierada
pie šī skata.

Mūsdienās šiem vara va-

diem ir pievienojušies trolejbusu
un signalizācijas vadi, un kur

tad vēl ļoti daudzie telefona

un televīzijas vara vadu kabeļi!
Vara vadi klāj arī citu pilsētu:
ielas un laukumus, lauku ra-

jonu centrus un dažādas rajonu
vietas. Tie ir kā «zirnekļa tīkli»

virs mūsu galvām. Mūsdienās-

vara vadus bieži vien aizvieto'

ar lētākiem alumīnija vadiem.

Palielinoties elektroenerģijas-
patēriņam, Latvijā 20. gad-
simta 30. gados Valsts Elektro-

tehniskajā fabrikā noorganizēja
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stiepļu vilkšanu un kabeļu ga-
tavošanu. Par izejmateriālu lie-

toja Vācijā iepirktu, atkvēlinātu

velmētu vara stiepli. Lielāka iz-

mēra kabeļus tomēr iepirka Vā-

cijā. 1937. gada vasarā šādus

resnākus kabeļus ieguldīja
Daugavas gultnē pāri upei
Zaķusalas augšgalā. Siem ka-

beļiem bija jāpārvada elek-

triskā strāva no Ķeguma līnijas
upes labajā krastā uz kreiso

krastu.

Rokturi

19. gadsimta beigās un 20. gad-
simta sākumā sāka būvēt grez-
nākas ēkas, kurām durvīs ievie-

toja atslēgas ar dekoratīviem

bronzas un misiņa kliņķiem
(rokturiem), piestiprināja deko-

ratīvas atslēgu vairogplāksnes
un stieņu rokturus, dažādus

durvju zvanus, apkalumus v. c.

Noteiktā stilā būvētai ēkai

atbilstošs un mākslinieciski iz-

veidots durvju rokturis jeb kliņ-
ķis vairo visas ēkas vērtību un

spoži nospodrināts dod patī-
kamu kopiespaidu. Tā ir mājas
mazā «vizītkarte», kuru satvert

rokā ir ne mazāk tīkami, kā

Misiņa kliņķis Latvijas PSR Mākslas

muzeja durvīs

just spēcīga cilvēka rokas spie-
dienu. Ļoti daudzveidīgi ir no

misiņa un bronzas atlieti rok-

turi.

Rīgā varam redzēt vairāk

nekā 25 kliņķa tipus. Vislielā-

kais misiņa kliņķis redzams

Latvijas PSR Mākslas muzeja

parādes durvīs. Tas sastāv no

vairākām kopā savienotām kva-

drātveida, apaļām un koniskām

satveres daļām. Līdzīgi kliņķi,
bet tikai mazāki un ar vai bez

koka satveres daļām ir arī dau-

dzām citām ēkām (Dzirnavu,

Gorkija, Tallinas un citās

ielās).
Pērnavas ielā redzams kliņ-

ķis ar lapveida satveres daļu,
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Amatu ielā (palīgdurvīs) atro-

das trīs ļoti savdabīgi kliņķi,
kas sastāv no gludām četrstūru,

romba, kā arī piecstūru skal-

dnēm.

Trīs lieli misiņa kliņķi atro-

dami Liepājā 17. jūnija ielā

(baznīcas durvīs). Tie sastāv

no vairākām kopā saskrūvētām

apaļām pakāpju daļām. Indivi-

duāli mākslinieciski atlējumi
redzami Padomju prospektā,
P. Stučkas ielā, Lāčplēša ielā.

Mākslinieciski vērtīgi kliņķi at-

rodas arī ēku iekšējās durvīs,

piemēram, Liepājas mākslas un

vēstures muzejā, kādā namā

Komjaunatnes ielā.

īpatnējs ir viens misiņa
kliņķis Tukumā, A. Jordana

ielā. Tas ir atliets cilvēka del-

nas veidā, pirksti satur apaļu
stieni, kam satveres gals pār-
klāts ar emalju. Šeit durvju at-

vērējs it kā jau sarokojas ar

mājas saimnieku. Jāpiemin arī

kliņķis, kas ievietots baznīcas

durvīs Tukumā, F. Engelsa
ielā. Šis bagātīgi ornamentētais

kliņķis ietver krustus un lauvas

galvu. Atverot durvis, baznīcas

apmeklētājs it kā akceptē savu

ienākšanu telpā, kur valda kris-

tīgā ticība (krusts) un patriar-
hālā sabiedrība.

Švenna firmas zvani

Zvanu lējējs un kaparkalējs
J. K. švenns 1871. gadā nopirka

Ikšķiles kaparāmuru. Viņš jau
no 1849. gada sastāvēja Rī-

gas četru arodu amatā un, ne-

skatoties uz to, ka bija saistīts

ar Ikšķili, 1852. gadā iekārtoja
darbnīcu Rīgā, Lielā Ķēniņa
ielā. J. K. Švenna darbu turpi-

nāja dēls Georgs un mazdēls

Jānis, kuri arī bija apguvuši
zvanu liešanu un kaparkalšanu.

No 1890. gada Ikšķiles
zvanu lietuve tika pilnībā pār-
celta uz Rīgu. Tā kļuva par lie-

lāko zvanu lietuvi Latvijā.
J. K. švenna atlietus zvanus

ievietoja Kandavas baznīcas

zvanu tornī (1883. gadā pārlēja
1759. gada zvanu), Talsu ap-

riņķa Strazdos (1890. gadā pār-

lēja 1581. gada zvanu) un citur.

Dēla G. švenna zvanus ievie-

toja Kandavas baznīcā (1894.
gadā pārlēja 1787. gada zva-

nu), Burtniekos un citur. Ļoti
ražīgs bija mazdēls J. Švenns.

1928. gada 9. janvārī laikrakstā

«Rigasche Rundschau» bija
ievietots raksts «1000 Glocken»

(zvani). Tik daudz zvanu savā

25 gadu lējēja darbā bija atlē-
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J. K. Švenna 1928. gadā atlietais

zvans Dundagas Anstrupes kapsētā

jis trešais Svenna dzimtas pār-
stāvis.

Diemžēl jubilejas rakstā nav

atzīmēts, kur ievietots 1000.

zvans. Var tikai pieminēt, ka

viens 1928. gadā atliets zvans

ir ievietots Anstrupes kapsētā
(pie Dundagas), zvanu tornī

virs ieejas vārtiem kapsētā. To

grezno uzraksts «J. C. Schwenn.

Riga. 1928». Turklāt viens 1929.

gadā pārlietais 1658. gada
zvans ievietots Vecmuižas

Riešu kapsētā, kas skaitā ziņā
jau ir otrajā tūkstotī. Ja aprē-
ķina, ka gadā atlēja vai pārlēja
apmēram 40 zvanus (1000
zvani 25 gados), tad līdz 1939.

gadam, kad šī firma izbeidza

darbību, jo tās īpašnieks repat-

riējās uz Vāciju, J. Švenns deva

apmēram 1500 zvanus.

Vara un bronzas monētas

Tāpat kā dažādās sacensībās

pirmo vietu apbalvo ar zelta

medaļu, otro ar sudraba me-

daļu un trešo ar bronzas me-

daļu, tā arī zelta, sudraba un

bronzas monētu vidū zemākā

vērtība ir vara—bronzas monē-

tai. Bieži vien to sauca par na-

bagu naudu. Latviešu tautas-

dziesmās par ziedojuma naudas

mešanu kristībās, kāzās teikts:

«Metat zeltu, sudrabiņu,
Vara tikai nemetiet.

Gan jūs paši to zināt,

Kas būs vara metējam.
Alvas acis, svina deguns
Tas būs vara metējam.» (1775)

«Skiliņģi, vērdiņi nabagu
nauda,
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Skepaini dalderlši padites
nauda.» (1795)

«Sudrabiņa, sudrabiņa,
Vara mums nevajag.
Vai mēs pilis būvēsim

Ar tiem vara gabaliem.» (1774)

Vara monētas, būdamas ap-

grozībā ik dienas, mīkstuma dēļ
diezgan ātri nodila, kļuva vieg-
lākas svarā un neizskatīgākas,
kādēļ vecas nodilušas monētas

saņemšana radīja bailes, kā to

atkal varēs izlietot maksāšanai.

Piemēram, E. Birznieka-Upīša

«Pastariņa dienasgrāmatā»

(224. lpp.) teikts: «.. vakarā

jūs man dosiet nodilušos vēr-

diņus, kurus vairs ne Aupiņš,
ne Smēriņš labprāt neņem pre-
tim; tie tikai noderīgi sviešanai

atpakaļ upura makā.» Līdzīgas
rindas ir arī A. švābes grāmatā
«Darbs» (R., 1925., 28.—30.

lpp.), kur aprakstā par rokas

bučošanu lielmātei, «melnai un

aukstai kā pilsmūra ēnai», viens

zēns dabūja pieckapeiku, kas

mirdzēja kā zelts, ar asām kan-

tēm un nenotrītiem zobiņiem,
ērglim abas galvas saskatāmas,

jo bučoja roku tā kā plaukš, bet

otrs, kas tā nemācēja bučot, da-

būja piecnieku, kam sānos ievī-

lēts robs, ērglis izdzisis,

tāds — vai tik to ņems bodi

pretī?
Šīs nedaudzās rindas labi

parāda, cik lielu ietekmi radīja
nelielās vara ripiņas mazturīgo
cilvēku dzīvē.

Noslēptos naudas depozītos
atrod galvenokārt zelta un sud-

raba monētas. Retāk atrod vara

monētu depozītus. Taču tādi ir

atrasti arī Rīgā. Pirms apmē-
ram 22—30 gadiem RVM no-

kļuva divi lieli vara naudas de-

pozīti. Viens no tiem atrasts,

nojaucot koka ēku Tallinas ielā

un otrs — rokot bedri kādas

mājas dārzā L. Altonavas (tag.
O. Vācieša) ielā. Pirmais depo-
zīts saturēja 167 vara piecka-
peikas, kuras bija apgrozībā
18. gadsimta otrajā pusē, otrais

saturēja 9445 vara 1, 2, 3 un 5

kapeiku monētas, kuras bija

apgrozībā 19. gadsimta beigās

un 20. gadsimta sākumā. Do-

mājams, ka otrais depozīts ir

kādas baznīcas upurnauda, no

kurienes jau bija izlasītas sī-

kās sudraba monētas.

Krievijā vara kapeikas ap-

grozībā ieviesa Pēteris I 1704.

gadā, un tās ar pārtraukumiem
kala līdz 1916. gadam. Pa-

domju Savienībā vara kapeikas
izlaida 1924.—1926. gadā, bet
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Piecpadsmit Krievijas impērijas vara monētas: I rindā — 5 kap. (1789. g.),
10 kap. (1838. g.), 5 kap. (1835 g.) un 5 kap. (1873. g.); II rindā — 5 kap.
(1725 g.), 2 kap. (1800. g.), 2 kap. (1811. g.), 3 kap. (1876 g.) un 1 kap.
(1842. g.); 111 rindā — 1 kap. (1798. g.), 1 kap. (1859. g.), 1 kap. (1912. g.),
V 2 kap. (1841. g.), »/j kap. (1912. g.) un

[ļ4 kap. (1892. g.). RVM

pēc tam kapeikas kala no alu-

mīnija bronzas. Buržuāziskās

Latvijas laikā sīkākās monētas

bija 1, 2 un 5 santīmi, un tās

kala no bronzas.

Ilgajā kapeiku lietošanas

laikā ir ievērojami mainīti to

izmēri un masa. Dažādos lai-

kos tās bija ļoti atšķirīgas. Ap-
skatīsim, kā mainās to masa
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Vara naudas plāksne. RVM

laikā no 1725. līdz 1940. gadam
kaltām monētām. Smaga ir

Katrīnas II valdīšanas laikā

1782. gadā kaltā 5 kapeiku mo-

nēta. Apskatot RVM vairākas

šādas kapeikas, varēja konsta-

tēt, ka šai monētai masa mai-

nas plašas robežas — no 45
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līdz 60 gramiem. Blakus re-

dzamā 1832. gadā kaltā 10 ka-

peiku monēta sver jau tikai

39_49 g) bet 1911. gadā 5 ka-

peiku monēta — 16,4 g. Tāda

pati masa ir arī 1926. gada kal-

tai 5 kapeiku monētai (mūs-
dienu 5 kapeiku monēta sver

tikai 5 g). Senāk tika lietotas

arī pavisam nelielas — V2un

V4kapeiku monētas.

RVM fondos atrodas vara

nauda arī plākšņu veidā ar no-

teiktu masu un izmēriem.

Dažādi mākslas pieminekļi

Republikas nozīmes vēstures

un kultūras pieminekļu sarak-

stā par kapitālisma perioda
priekšmetiem ietverti 39 tēlnie-

cības un viens dekoratīvs māk-

slas piemineklis, kuru izgatavo-
šanai kopā ar granītu, šūnak-

meni, smilšakmeni un marmoru

lietota bronza. Šie pieminekļi
novietoti galvenokārt kapsētās,
tikai septiņi citās vietās. Tiem

varētu pievienot vēl trīs ļoti
bieži minētus pieminekļus, kas

atradās Rīgā un kas demontēti

1915. gada vasarā un ir zuduši

(bīskapa Alberta, Barklaja dc

Tolli un 1812. gada uzvaras

piemineklis), kā arī demontēto,

bet vēl neatjaunoto Pētera I

pieminekli.
Salīdzinājumā ar Ļeņin-

gradu Rīgā pirms pirmā pasau-

les kara uzcēla samērā maz

bronzas pieminekļu. Lētuma deļ

bija iecienīti lieti cinka piemi-
nekļi, piemēram, Bruņinieks

iepretī Bastejkalnam, Nimfa ar

gliemežvāku skvērā pie Operas

un baleta teātra, strūklakas

figūru ansamblis Vermanes

dārzā (tag. Kirova parks), eņ-

ģeļu un Jēzus figūra kapsētas

un citi. Taču jāatzīmē, ka vai-

rums figūru nesasniedza 100 ga-

dus, jo tās salauza vai saplīsa.
Tā 1869. gadā atlieto cinka

strūklakas figūru ansambli

1978. gadā Kirova parkā atjau-

noja bronzā, 1887. gadā atlieto

cinka strūklaku «Nimfa» Operas
skvērā 1986. gadā atlēja
bronzā. Tikai Liepāja, Ļeņina
ielā novietotajam cinka Merku-

ram atjaunoja — restaurēja

labo roku ar zizli un divām

čūskām no cinka.

Lielākām sabiedriskām ēkām

izgatavoja greznākus lukturus

un lustras. Taču arī šeit bron-

zas vietā izmantoja galvenokārt
cinku. Tā, piemēram, Latvijas

Valsts universitātes Mazas
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aulas griestu lustras un sienu

lukturu dētajās atlietas no

cinka, Operas un baleta teātrī

lielā lustra skatītāju zālē arī ir

sakomplektēta no zeltītām un

lakotām cinka detaļām.
20. gadsimta 20.—30. gados

uz kapa pieminekļiem sāka no-

vietot dažādas bronzas vāzes

(Rīgā, Dobelē, Talsos un citur),
akmens pieminekļu priekšpusē
piestiprināt no misiņa atlietas

puķukurvīšu plāksnes ar rožu

ziedu ciļņiem un nelielus krus-

tus, kurus apvija uz leju noliek-

tas rozes (Rīgā, Jelgavā, Tu-

kumā v. c), galvu un figūru
bareljefus (Rīgā, Jelgavā, Lu-

bānā v. c), kā arī no vara

skārda kaldinātas sērojošu sie-

viešu statujas (Rīgā, Bauskā,
Vietalvā v. c).

Daudzi bronzas pieminekļi
atrodas Latvijas PSR Mākslas

muzejā, piemēram, K. Rončev-
ska «Lūdzošais bruņinieks»,
G. Šķiltera «Maza biju, nere-

dzēju», X- Zāles «Uz cīņu»,
E. Meldera «Maisa cēlēji» v. c,

teātra telpās — K. Zāles «Da-

ces Akmentiņas krūšutēls»,
«Raiņa krūšutēls» v. c, lauku-

mos — K. Zāles «Brīvības pie-
mineklis», T. Zaļkalna «A. Kjon-
valds».

Kaldinašana skārda

Reljefu kaldināšana vara skār-

dā bija pazīstama jau tālā

senatnē. Tā bija saistīta ar

Austrumu un antīkās pasaules
paražām izgatavot no vara de-

koratīvus traukus, kā arī iz-

greznot sienas ar dekorētām

vara plāksnēm. Pazina arī t. s.

apjomīgo kaldināšanu. Par to

liecina no plāna vara skārda

izgatavotās grieķu skulptūras.
Atrastās seno meistaru ga-

tavotās skulptūras liecina, ka

kaldināšanas metālā «ziedu

laiks» bija 8.—7. gadsimtā
pirms mūsu ēras, kad to sāka

aizstāt liešanas māksla, līdz

kaldināšana metālā atkal at-

dzima no jauna.
Vara skārdu lietošana Krie-

vijas impērijā monumentālu

skulptūru gatavošanai sākās

19. gadsimta sākumā. Šajā
laikā Pēterburgā uzstādīja lie-

las figūru grupas, kaldinātas

no vara skārda (zirgus, ratus,

karavīrus v. c), piemēram,
Galvenā štāba ēkas arkai

(1827.—1829. g.), Aleksandrijas
teātrim (1828.—1832. g.), Nar-

vas vārtiem (1830.—1833. g.)
v. c. Lai to veiktu, vispirms tēl-
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nieki no skulptoru māliem iz-

veidoja figūras. Pēc tam šīs

figūras atlēja ģipsī un pēc
ģipša lējumiem čuguna lietuvē

atlēja kaldināšanai čuguna
veidnes. Sajās čuguna veidnēs

tad notika skulptūru kaldinā-

šana no vara skārda, iepriekš
skārdu karsējot līdz sarkankvē-

lei.

Skulptūru kaldināšana skār-
dā bija ievērojami ātrāka un

letāka nekā kalšana marmorā

un liešana bronzā vai čugunā,
turklāt lielais vara plastiskums
nodrošināja augstu precizitāti
skulptūras formas pārnešanā
(nospiedumā) no čuguna veid-

nes veiddobuma vara skārdā.

Izgatavotās skulptūras daļas
savienoja vienkopus, kniedējot
vai lodējot ar cietlodi. Pati

skulptūra bija arī ievērojami
vieglāka par skulptūru, kaltu

marmora vai lietu bronzā.

1829. gadā no vara skārda

izkaldināja arī Krievijas caru

Pētera I un Nikolaja I krūšutē-
lus. Drīz vien tiem pievienojās
vēl 7 caru krūšutēli (Katrīnas I,
Katrīnas 11, Pētera II v. c). Tie
visi tika izgatavoti ar augstu
precizitāti. Tad veidoja dažā-
das figūras, piemēram, lauvas,
Ziemas pils balustrādes skul-

Sērojošas sievietes bareljefs Lubānas

kapsētā

ptūras, dažādas vāzes v. c. Vai-

rums šo figūru krāsoja baltas,
lai izskatītos it kā tās būtu no

marmora.
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Sērojošas sievietes figūra Rīga, Meža

kapos. Tipveida kalums. 20.—30. gadi
20. gs.

Jāatzīmē, ka reti liela sta-

tuja no 2 mm bieza vara skārda

tika izgatavota un uzstādīta

1886. gadā Ņujorkas ostā —

Brīvības piemineklis. Sīs statu-

jas augstums — 46 m. Stiprī-
bas nolūkā tai vidū atrodas tē-

rauda karkass, ko projektēja un

izpildīja A. Eifels. Pēc 100gadu
pastāvēšanas statuju kapitāli
izremontēja 1986. gadā.

Vienkāršākos kaldinājumus
vara skārdā varam redzēt Rīgā,
Vaļņu ielā 2 un Merķeļa ielā 13.

Vaļņu ielas ēkā pa kreisi no

ieejas durvīm ir novietots ap

2,2 m augsts sievietes bareljefs,
bet pa labi no durvīm — vī-

rieša bareljefs, bet Merķeļa
ielas ēkā — divspārnu durvīm

pildiņus nosedz ap 1,8 m augsti
bareljefi ar Rīgas skatiem. Vai-

rākās Latvijas kapsētās atrodas

kapu pieminekļi ar sērojošas
sievietes bareljefu. Pie sērojošo
sieviešu grupas pieskaitāmas
arī sēdošas un sakņupušas sie-

vietes skulptūras, kas, spriežot
pēc ieraksta vai firmas zīmes

skulptūras apakšdaļā, ir ne

tikai vietējo meistaru darbi, bet

ievestas arī no Vācijas. To aug-

stums no 1,4 līdz 1,8 m. Atse-

višķi skulptūru elementi (del-
nas ar pirkstiem v. c.) ir atlieti.
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Pie kaldinātiem pieminek-
ļiem pieder arī sievietes — Brī-

vības tēls, kas novietots uz

obeliska 1935. gadā uzceltajam
Brīvības piemineklim Ļeņina
ielas un Raiņa bulvāra krusto-

jumā (tēlnieks K. Zāle un arhi-

tekts E. Štālbergs). Ap 41 m

augstais piemineklis uzbūvēts

no Somijas akmeņlauztuvēs
iegūtā sarkanā un zili pelēkā
granīta un Itālijā lauzta traver-

tīna. Brīvības tēla augstums ap
9 m. Pieminekļa projekta reali-

zācijas sākumā Brīvības tēlu

domāja atliet bronzā. Tā kā

Latvijā tolaik nebija lietuves,
kur to varētu veikt, tika ievadī-

tas sarunas ar vienu Stokhol-

mas firmu par šī tēla atliešanu.

Firmas priekšlikums bija finan-

siāli dārgs, jo vēl vajadzēja ār-

zemēs iepirkt piecas tonnas

bronzas. Lētuma dēļ nolēma

Brīvības tēlu kaldināt varā. Šim

nolūkam Zviedrijā iepirka 2—

2,5 mm biezas vara loksnes,
kopmasā apmēram vienu tonnu,
un 1935. gada februārī noslēdza

līgumu ar pazīstamo zviedru

tēlnieku R. Mīrsmēdenu par
Brīvības tēla kaldināšanu

Zviedrijā, pēc tam tas tika pie-
gādāts un uzstādīts Rīgā.
Zviedru varkaļu pienākumos

ietilpa arī tēla patinēšana zaļ-

ganā krāsā, zvaigžņu un jostas

apzeltīšana. Lai apgūtu šo kal-

dināšanas mākslu, uz Zviedriju

komandēja arī divus latviešu

metālu kalējus — J. Zobenu un

A. Naiku. Viņiem uzticēja tēla

paceltajās rokās novietoto trīs

zvaigžņu kaldināšanu.

Brīvības tēls sastāv no dau-

dzām ar cictlodi kopā salodē-

tām daļām, par ko liecina uz

tēla virsmas skaidri saskatā-

mas savienojumu vietu vertikā-

lās un horizontālās šuves. Lite-

ratūrā ir arī dots attēls, kur pa-
rādīta atsevišķi R. Mīrsmēdena

kaldinātā sejas daļa Brīvības

tēlam.

Trešajā gadā pēc pieminekļa
uzcelšanas obeliska smaile vēl

tika apjozta ar varā kaldinātu

vainagu (1938. gadā).

Laikā no 1980. līdz 1982. ga-

dam izdarīja Brīvības piemi-

nekļa restaurāciju. Tika atjau-
nots arī zelta segums jostai un

zvaigznēm, pašu Brīvības tēlu

nerestaurējot. Taču, ja šo tēlu

apskatām tuvāk, var redzēt, ka

garāmbraucošo automašīnu iz-

saukto tricinājumu dēļ dažās

vietās lodējuma šuves ir vaļā,
bet pasliktinātās atmosfēras dēļ
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tēla galvai vaigu da|a nav vairs

zaļgana — tā ir kļuvusi melna,

stipri bojājot kopiespaidu.

Skulptūru liešana bronza

Vispārīgs apskats. Viens no vis-

biežāk pieminētajiem lielajiem

pieminekļiem ir Pētera I piemi-
neklis Ļeņingradā, ko 1775.

gadā atlēja skulptors Falkonē.

Viņam bija nepieciešams ilgs
laiks sagatavošanas darbu veik-

šanai — gads liešanas veidnes

izgatavošanai, ielietņu sistēmas

uzstādīšanai, veidnes žāvēša-

nai, bronzas kausēšanas krāsns

būvei un dažādiem palīgdar-
biem. Kopā ar visiem sagatavo-
šanas darbiem, liešanu un ap-
dari viņš pieminekli veidoja
apmēram 12 gadus, šim nolū-

kam viņš izlietoja 1351 pudu

(ap 22,4 t) bronzas un 250 pu-
dus (ap 4,1 t) dzelzs. Atlēju-

mam sieniņu biezums ir dažāds:

augšdaļā sieniņas plānākas (ap
7,5 mm), apakšdaļā biezākas

(līdz 30 mm). Bronza, kas no-

sedz no tērauda gatavotās zirga
pakaļkājas un ciskas, nav bie-

zāka par 7,5 mm.

Nav saglabāta neviena skice

un zīmējums, kur būtu redzams

tehnoloģiskais process Pētera I

pieminekļa izgatavošanai. Taču

ir saglabājusies Falkonē vēstule

Katrīnai 11, kur viņš dod ap-

rakstu par veidnes izgatavoša-
nas operācijām un skulptūras
liešanu. Šis apraksts ir pilnīgi
tāds pats, kāds ir dots 1768.

gadā Parīzē izdotajā Marieta

grāmatā. Un, spriežot pēc šī

apraksta, skulptūru atlēja, lie-

tojot veidošanas paņēmienu
vaskā. Der atcerēties, ka šo pa-

ņēmienu statuju liešanai lietoja

jau antīkajā Grieķijā, no turie-

nes tas nokļuva Itālijā (14.—
15. gs.), pēc tam Francijā
(17. gs.) un izplatījās arī Krie-

vijā (18. gs.—19. gs. sākums).
Lielo viengabala pieminekļu

liešanas veidne ir samērā sa-

režģīta un precīza būve, kur jā-
būt visam paredzētam (kā me-

tāls ieplūdīs veiddobumā, kā no

veiddobuma izplūdīs gāzes, kā

sacietēs metāls un vēl daudz

kas cits). Lai veidnes būtu vien-

kāršāk izgatavot, tad lielos pie-
minekļus cenšas atliet pa atse-

višķām daļām, kuras pēc tam

savieno vienkopus ar dažādu

tapu un skrūvju, bultu palī-
dzību.

Lai mūsdienas izgatavotu
monumentālus pieminekļus, tad



Pētera I piemineklis Ļeņingradā



Viengabala pieminekļa liešanas veidne
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lieto jaunāku veidošanas paņē-

mienu, kur iztiek bez vaska vei-

duļiem. Procesa norisē vispirms

saskaņā ar skici vai zīmējumu

izgatavo no plastilīna darbamo-

•deli (V 5—Vio no īstā lieluma).
Pēc tam no skulptoru māliem

izgatavo pēc šī darba modeļa

skulptūru dabīgā lielumā. Tā-

lāk pēc šīs māla skulptūras iz-

gatavo kopiju ģipsī, kuru tehno-

loģiski detalizēti novērtē, no-

saka, kādās daļās tā būtu sada-

lāma, lai iegūtu labas kvalitā-

tes atlējumus. Šo atsevišķo

daļu skaits ir atkarīgs no skul-

ptūras augstuma un sarežģītī-
bas pakāpes. Tā, piemēram,
kāda 4 m augsta skulptūra
tika sadalīta 7 daļās: pamat-
plāksnē, labajā kājā, kreisajā

kājā, torsā, izstieptā rokā, pa-

celtā rokā un galvā. Šīm atse-

višķām daļām izgatavo ģipša

lējuma kopiju atsevišķu gabalu
veidā, bet tālāk šos atsevišķos

gabalus lieto kā veiduļus veid-

zemes veidnes izgatavošanai,
kas sastāv no atsevišķiem ga-

baliem.

Jāsaka, ka šis paņēmiens ir

vienkāršāks un lētāks nekā

strādājot ar vaska veiduli, taču

nedod tik precīzu atlējumu.
Pastāv arī vēl vienkāršāks

paņēmiens, kā gatavot veidze-

mes veidni mākslinieciskiem at-

lējumiem: bareljefiem, bistēm,

mazām skulptūrām v. c. Šeit, ja

nevar veiduli izcelt no gatavas
veidnes bez veiddobuma bojā-

šanas, lieto iespējamo bojājumu
vietās ar nagliņām piestiprinā-
mus plāceņus jeb gabalus, t. i.,
izdara veidošanu ar iestiprinā-
tiem plāceņiem (gabaliem), kas

izgatavoti no treknas veidze-

mes. Veidošana notiek, lietojot
«neīsto» (pagaidu) veidkasti.

Vispirms veiduli uzliek uz sa-

gatavotās «neīstās» veidkastes.

Pēc tam samaisa veidzemi ar

trekniem māliem un, pārsedzot
«bīstamos» padziļinājumus vei-

dulī ar papīru, iespiež šo maisī-

jumu padziļinājumos, tādējādi

izveidojot pieliktus plāceņus ar

vajadzīgo veidošanas slīpumu.
Šo plāceņu uzdevums ir nodro-

šināt veiduļa izcelšanu no veid-

kastes. Tālāk uz «neīstās» veid-

kastes uzliek apakšējo veidkasti

un iesijā, kā arī noblīvē veid-

zemi. Pēc tam abas veidkastes

apgriež apkārt, noņem neīsto

veidkasti un uzliek augšējo

veidkasti, kurā iesijā veidzemi,
noblīvē, kā arī izveido ielietni.

Tad atkal abas veidkastes ap-

griež apkārt, noceļ apakšējo
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Veidnes izgatavošanas shēma mākslinieciskiem atlējumiem: a — veidulis; b —

veidulis, novietots uz pagaidu (neīstās) veidkastes; c — bīstamos veiduļa padzi-
ļinājumos izveidotie plāceņi (I, II un III); d — uz pagaidu veidkastes novietotā

apakšējā veidkaste; c — apakšējā veidkaste apgriezta pamatstāvoklī un pēc pa-

gaidu veidkastes noņemšanas uzlikta augšējā veidkaste; f — abas veidkastes

apgrieztas, nocelta apakšējā veidkaste un no bīstamiem veiduļa padziļinājumiem
izvelk plāceņus; g — saliktā veidne metāla ieliešanai (apakšējā veidkastes do-

bumā ar dzelzs nagliņām piestiprināti plāceņi)

veidkasti un izvelk plāceņus
bultu virzienā. Lai palielinātu
veidņu un plāceņu stiprību, tos

žāvē žāvēšanas krāsnīs. Pēc

tam plāceņus ievieto apakšējā
veidkastē — veidnē attiecīgajās
ligzdās un piestiprina ar nagli-
ņām, lai pēcāk veidnē ielietais

metāls tos neceltu augšup.
Darbu beidzot, uzliek augšējo
veidkasti, sastiprina kopā ar

apakšējo veidkasti, un veidne ir

gatava metāla ieliešanai.

Nozīmīgākie lietie

pieminekļi

Pētera I piemineklis Rīgā. Sa-

karā ar 200 gadu atceres die-

nas svinēšanu, kopš Vidzemi un

Rīgu pievienoja Krievijas impē-

rijai, 1908. gada decembrī iz-

sludināja konkursu par Pētera I

pieminekļa projektu Rīgā. Taču

ar 1., 2. un 3. godalgu apbalvo-

tie projekti tā arī netika reali-

zēti. Praktiskai realizācijai iz-

vēlējās G. Smita un Kasela

darbu.

Pieminekli atlēja Berlīnē un

ar vācu tvaikoni «Sēdina» at-

veda no Stetīnes uz Rīgu 1910.

gada 31. maijā. To uzstādīja
uz Aleksandra ielas (vietā, kur

tagad ir Brīvības piemineklis),
novietojot uz paaugsta akmeņu

postamenta. Tas sastāvēja no

zirga un jātnieka, kas skatās uz

rietumiem — uz pilsētas pusi.
Praktisku apsvērumu dēļ piemi-
neklis nav atliets vienā gabalā,
bet pa atsevišķām daļām, kuras

samontēja vienkopus ar tapām
un saturbultām.

Piemineklis atliets no labas

alvas bronzas. Tā satur 6,92%

alvas, nedaudz cinka (1,67%)
un svina (0,27%). Tuvāka ap-

skate liecināja, ka apakšējā
kārbveida pamatā ir vairākas

vietas, kur liešanas defekts —

poras ir izurbtas un tur ieknie-



Pētera I piemineklis Rīgā 1910. g.

dētas tādas pašas bronzas

stiepļu tapiņas (diametrs tapi-
ņām ap 8 mm, garums vismaz

5 mm).
Pēc 310 pudu (ap 5078 kg)

smaga pieminekļa montāžas un

Pētera I pieminekļa galva

ārējās apdares cars Nikolajs II

1910. gada 4. jūlija dienasvidū

savas svītas pavadībā svinīgi

atklāja pieminekli, salutējot

garnizona lielgabaliem un du-

not visiem Rīgas zvaniem. Šo.

128
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1812. g. Uzvaras piemineklis. Uzcelts

Rīgā 1912. g.

Latvijā lielākā bronzas piemi-

nekļa atklāšanas brīdi doku-

mentāli filmējis pirmais Rīgas
kinooperators A. Stanke.

Pēc 5 gadiem, laikā no 23.

līdz 31. jūlijam, 1915. gadā,
pirmā pasaules kara laikā Rīgā
tika noņemti visi bronzas pie-

minekļi, to skaitā arī Pētera I.

Tas tika iepakots lielā koka

kastē un novietots uz angļu
tvaikoņa «Sebino» (pēc citām

ziņām, uz prāmja), lai aizvestu

uz Pēterburgu. Kuģi pie Vormsi

salas torpedēja vācu zemūdene,
un tas nogrima.

1934. gada jūlija sākumā

igauņu ūdenslīdējs apmēram
20 m attālumā no nogrimušā
kuģa atrada Pētera I piemi-
nekli. To nekavējoties izvilka,
par 15 000 kronām pārdeva Rī-

gas pilsētai, un 20. jūlijā tas

bija atvests atkal Rīgā.
Taču dažādu mehānisku bo-

jājumu un citu iemeslu dēļ pie-
mineklis līdz šim vēl nav res-

taurēts un uzstādīts. Tas ir

diezgan cietis: zudusi Pēterim I

viena roka, zirgam trūkst apakš-
žokļa, stipri deformēts kārb-

veida pamats v. c.
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Barklaja dc Tolli piemineklis Rīgā
1913. g.

Bīskapa Alberta piemineklis pirms
pirmā pasaules kara Rīgā

Zudušie pieminekļi. Jau no

pirmajā pasaules kara laikā

evakuētajiem un zudušajiem

bīskapa Alberta, Uzvaras un

Barklaja dc Tolli pieminekļiem
visvairāk tiek minēts pēdējais.

Barklajs dc Tolli bija 1812.

gada Tēvijas kara vadonis, ģe-
nerālfeldmaršals. Parādot cieņu
šim izcilajam karavīram, viņam
netālu no pareizticīgo katedrā-

les (tagadējā Zinību nama)
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1913. gadā uzcēla pieminekli.
Pieminekļa konkursā tika

iesniegti 44 projekti, un visas

trīs pirmās godalgas vienbal-

sīgi piešķīra Vācijas profesoram
Vilhelmam Vandšneideram no

Šarlotenburgas. Piemineklī ģe-
nerālfeldmaršals tika parādīts
visā augumā ar feldmaršala

zizli rokā, stāvot uz sarkanā

Somijas granīta postamenta.
4,77 m augsto un 2 tonnas

smago monolīto bronzas stājfi-

gūru atlēja Vācijā. Pastāv

iespēja atliet šo pieminekli no

jauna, jo RVM fondos novietots

74 cm augsts pieminekļa mode-

lis baltā ģipsī (tas gan ir ne-

daudz jārestaurē).
1912. gadā sakarā ar 100

gadu atceres dienu pār uzvaru

karā pret Napoleona armiju tika

uzcelts piemineklis Pils lau-

kumā, vietā, kur tagad atrodas

Pētera Stučkas piemineklis. Pie-

mineklim bija liela līdzība ar

Aleksandra kolonnu Pēterburgā.
Uz četrstūra akmens posta-
menta uzstādīta augsta sar-

kanā granīta kolonna, un tās

galā novietots sievietes tēls —

eņģelis bronzā, kas stāv uz lo-

des un tur labajā, paceltajā
rokā uzvaras lauru vainagu.
Postamenta priekšpusē bija no-

Latgales Māra
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A. Kronvalda piemineklis Siguldā
1938. g.

vietots divgalvainais cara ēr-

glis, bet augšpusē uz tā katrā

stūrī pa ērglim.

Tikai ap 2,3 m augsts bija
bīskapa Alberta piemineklis,
kas bija novietots Doma baznī-

cas rietumu pusē, apmēram otrā

stāva augstumā, cieši klāt pie
sarkano ķieģeju mūra. Tagad

šajā vietā ir redzams tikai tukšs

neliels laukumiņš.

Vēl īpaši jāpiemin Latgales
Māra — piemineklis Rēzeknē,
kurš arī jāskaita par zudušu,

precīzāk — iznīcinātu. Piemi-

neklim pamatus lika 1930. gadā
(projekta autors L. Tomašic-

kis), atklāja 1939. gadā. L. To-

mašicka projektu piemineklī da-

rināja tēlnieks K. Jansons (auto-
ram tajā gadā bija jābeidz
Mākslas akadēmija). Uz augsta

postamenta pacēlās trīs figūras:
Saules meita, kas simbolizē

Latgali, un divi nebrīvības ķēžu
rāvēji — tautas tēli. Pieminekli

no bronzas atlēja Somijā, Hel-

sinkos, Virtenena firmā. Piemi-

neklis tika iznīcināts 1950.

gadā.

A. Kronvalda piemineklis Si-

guldā. Jaunlatviešu kustības

darbinieka, pedagoga, publicista
un valodnieka Ata Kronvalda

(1837. —1875. g.) piemiņu glabā
piemiņas akmens dzimšanas

vietā (Bunkas ciema Lejas Mi-
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1<os), kapa piemineklis mirša-

nas vietā (Vecpiebalgā, Vidus

kapsētā 1893. gadā uzcelts tēl-

nieka A. Folca granīta piemi-
neklis ar bronzā lietu A. Kron-

valda galvas bareljefu), gan arī

Siguldā pie toreizējās rakst-

nieku pils (tagad sanatorija

«Sigulda») 1938. gadā uzceltais

bronzas piemineklis. Pieminekļa
.autors ir tēlnieks T. Zaļkalns.

Viņš arvien spējis skulptūrās
iedzīvināt cilvēkam raksturī-

gāko. Tā arī šeit A. Kronvalds

attēlots oratora pozā, dedzīgi

uzrunājot tautu.

Tā kā pieminekļa gatavoša-

nas laikā Latvijā nebija darbnī-

cas šādas lielas skulptūras lie-

šanai, tad to atlēja Dānijā, Ko-

penhāgenā. Bronzas skulptūra
•uzstādīta uz granīta posta-
tamenta.

Kapu pieminekļi. Mazākus

-vai lielākus kapu pieminekļus,
kuru veidošanai izmantota

bronza un kuri ieskaitīti repub-
likas nozīmes pieminekļu sarak-

stā, var redzēt ne tikai Rīgā (it
īpaši Meža kapos), bet arī dau-

dzās citās Latvijas pilsētās —

Cēsīs, Jelgavā, Limbažos, Tēr-

vetē, Valkā un citur. Daudziem

akmens pieminekļiem piestipri-
nāta atlieta bronzas plāksne,

kurā redzams galvas dajas ba-

reljefs, piemēram, Jeļgavā,
Ādolfa Alunāna parkā Ādolfa

Alunāna kapam (elipsesveida
plāksne, skulptors B. Dzenis,

1913. g.), Valkā, Lugažu kap-
sētā J. Cimzes kapam (apļveida
plāksne, tēlnieks A. Folcs,

1914. g.), Vecpiebalgā, Vidus

kapsētā brāļu Kaudzīšu kopīga-

jam kapam (četrstūru plāksne,
tēlnieks B. Dzenis, 1934. g.)
v. c.

Grūtāk ir izgatavot cilvēka

figūru visā augumā. Taču tā-

das bronzas figūras ir sastopa-
mas kapsētās. Divas figūras,

republikas nozīmes pieminekļi,
atrodas Rīgā Meža kapos. Tās

veidojis tēlnieks K. Jansons.

Viena no tām uzstādīta ārstam

J. Jankovskim (1876.—1925. g.),
bet otra — rakstniekam A. Deg-
lavam (1862.—1922. g.). Pir-

mais piemineklis uzcelts 1927.

gadā, otrs — divus gadus vē-

lāk. Abos redzama spēcīga,
dramatiska vīrieša figūra. Pie-

minekļa komplektā ietilpst arī

bronzas plāksnes ar galvas da-

ļas bareljefu.
Vairākās vietās Latvijas

kapsētās atrodas pieminekļi, kas

ir atlieti no cinka. Tā, piemē-

ram, ap 1 m augsts skumstošas



sievietes tēls redzams Daugav-
pilī, 1,27 m augsts sievietes tēls

ar spārniem (eņģelis) Rūjienā,
ap 0,5 m augsts uz ceļiem no-

tupies bērns eņģeļa veidā četrās

vietās (Lejasciemā, Līgatnē, pie
Neretas un Cesvaines), divas

0,88 m augstas Jēzus Kristus

statujas Matīšos v. c. Māksli-
nieciski ietekmīga ir Jēzus Kris-
tus statuja. Tā ir pamazināta
kopija no ievērojamā dāņu tēl-

nieka B. Torvalsena 1822. gadā
cirstās Jēzus Kristus skulptūras
marmorā, kas novietota Kopen-
hāgenā Sievietes baznīcā

(Frauenkirche). Eņģelis Rū-
jienā, kā arī četri bērnu eņģeļi
atlieti 20. gadsimta sākumā.

Firmas zīme uz šiem četriem

pieminekļiem liecina, ka tie at-

lieti divās Rīgas cinka lietuvēs:

«Ķuntze & Kārger» un «A. Fi~

scher». Eņģeļi atlieti pa atse-

višķām daļām ar dobumu vidū

un sieniņu biezumu 3—5 mm?,

(galva, rokas spārni v. c), ku-

ras pēc tam saliktas kopā urt

savienojuma vietā salodētas ar

cinka lodi (apskatot eņģeli, kas

atrodas Lejasciemā, redzams»
ka savienojuma vietās šuves

malas ir pat kusušas lodēšanas

laikā).
Šie cinkā lietie kapu piemi-

nekļi ir ievērojami lētāki nekā

bronzā lietie. Taču materiāls ir

trausls, tādēļ vairums to ir me-

hāniski bojāti — nolauzti roku

pirksti, kāju pēdas, spārni v. c.

detaļas, taču tas viss ir viegli
restaurējams.
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Nobeigums

Daždažādu bronzas priekšmetu
lietošanas vēstures un to izga-
tavošanas paņēmienu apskats
•deva mums iespēju ieskatīties

Interesantā kultūras un tehni-

kas vēstures laukā — redzēt,
!kā šis metāls ienāca mūsu

senču dzīvē un kā tas pakāpe-
niski kļuva par vienu no gal-
venajiem metāliem sadzīvē un

.tehnikā.

Pamēģināsim aptuveni no-

iteikt, cik paaudžu meistaru ir

strādājuši grāmatā apskatītā
•33 gadsimtu ilgā periodā, atstā-

jot mums kā mantojumu sava

darba rezultātus bronzas veidā.

Lējēja A. Meiera dzimtas dar-

bība Rīgā sākās 1583. gadā un

viņa mazmazdēls G. Meiers

mira Stokholmā 1784. gadā —

tātad 200 gados bija 4 paau-
dzes. Jelgavā zvanu lietuvē 90

gados (1699.—1788. g.) strā-

dāja 4 meistari. Rīgā Švenna

firmā arī 90 gados (1849.—

1939. g.) strādāja 3 paaudzes.
.1. tabulas datos ir redzams, ka

ražīgākie lējēji strādājuši 23—

39 gadus. No šiem četriem pie-
mēriem var secināt, ka vienā

gadsimtā strādāja 2—4 paau-

dzes vai vidēji 3 lējēju paau-

dzes. Tātad — 33 gadsimtu
laikā strādāja 66—132 paau-

dzes vai vidēji ap 100 lējēju

paaudzes.
Cik katrā gadsimtā bijis ra-

žīgu meistaru? Bez šaubām, tas

bija atkarīgs no iedzīvotāju
skaita un materiālās kultūras

līmeņa. Lielāks iedzīvotāju
skaits saražoja vairāk mate-

riālo vērtību, un līdz ar to ra-

dās iespēja vairāk pirkt un lie-

tot, kā arī apstrādāt varu,

bronzu un misiņu. Ja 13. gad-
simta sākumā nelielas rotkaļu
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Bronzas kausēšanas sens paņēmiens
Burgundijā Bones arheodromā. Zināt-

niskais līdzstrādnieks F. Andrje de-

monstrē kā ar rokas plēšām pūš gaisu
pavardā, kur kausē keramikas tīģelītī
ievietotu varu un alvu. Kurināmais ir

bērza kokogles. Process ilgst ap
45 min. legūto bronzu ielej mālu—

smilšu veidnē, iegūstot ap 100 g
smagu bronzas cirvi. 1988. g.

darbnīcas ar atsevišķiem meis-

tariem pastāvēja katrā lielākā

pilskalnā vai apmetnē, tad

16.—18. gadsimtā bija jau pa-
lielas lietuves Rīgā un Jelgavā»
kur strādāja meistars kopā ar

palīgiem. Par ievērojamiem
vara apstrādes centriem kļuva
kaparāmuri ar saviem varka-

ļiem. Nākošais lēciens notika
19. gadsimta otrajā pusē, kad

pārgāja uz kapitālistiskās ražo-

šanas veidu un ierīkoja vairā-

kas krāsaino metālu lietuves um

vara kaltuves vairākās lielās

rūpnīcās ar saviem lējējiem un:

kalējiem.

Šajā grāmatā ir pieminēti

apmēram 30 bronzas meistaru.

Šo skaitli varētu ievērojami pa-

lielināt, ja detalizētāk izpētītu:
hercoga Jēkaba arhīvu, Rīgas

pilsētas arhīvu, Rīgas četru:

arodu amata biedru sarakstu.l

v. c. Taču daudzu meistaru

vārdi mums ir zuduši, palicis
tikai viņu darba rezultāts. Ja>

mēs intuitīvi pieņemtu, ka katrā

paaudzē strādāja vismaz 10—20

vērā ņemamu bronzas meistaru,,
tad visu meistaru kopskaits
būtu vairāk par 1000.

Cik daudz tonnu ir saglabā-
jies no šo seno meistaru ražo-

tās bronzas Latvijā? Visvieglāk
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var noteikt bronzas laikmeta

anetālu. Nosverot tālaika bron-

zas priekšmetus, ieguva kop-

.tnasu ap 15 kg. Par dzelzs

laikmetu šāda uzskaite nav

veikta. Kopumā nav svērti arī

lie priekšmeti, kas atrasti dažā-

dos izrakumos (izņemot atse-

višķus gadījumus). Aptuveni

vērtējumi rāda, ka bagātais

Jaunpiebalgas sievietes kapa
inventārs satur vismaz 5—6 kg
■bronzas priekšmetu, Latvijas
PSR Vēstures muzeja Arheolo-

ģijas nodaļā var būt ap 1 t

senu bronzas priekšmetu, bet

visā muzejā līdz 3—4 t, RVM

ikrustejā novietoto bronzas liel-

gabalu kopējā masa ir 20—22 t,

Pētera I pieminekļa daļas ap
5 t, daudzie zvani ne mazāk

par 30—50 t bronzas, bet kop-
summā visā Latvijas teritorijā

ne mazāk par 100 t bronzas.

.Bez šaubām, izdarot precīzākus
aprēķinus, kas gan prasītu

ilgāku laiku, iegūtu precīzāku
■rezultātu. Tomēr pats svarīgā-
kais ir tas, ka šajā bronzas

daudzumā ir ietverti daždažādi

priekšmeti un pieminekļi, kuru

radīšanā mūsu priekšteču pa-

audzes ir ieguldījušas savu

•darbu un raksturo apstrādes
tehnikas līmeni dažādos laik-

metos, parāda materiālās kul-

tūras līmeni, sakarus ar kai-

miņu zemēm, un kļuvuši par ne-

pieciešamiem kultūras priekšme-
tiem mūsu sabiedrības dzīvē, ko

nevar izteikt naudā, bet jūtam

ar visu savu būtību.

Varam vēl papildus atzīmēt,
ka arī šodien ir valstis, kur pa-

stāv t. s. arheodromi — tajos
atdarina un demonstrē senos

darba paņēmienus. Tāds arheo-

droms pastāv arī Burgundijā

(Francijā), kur demonstrē seno

dzelzs ražošanu pūsmas krāsnī

un tās apstrādi, bronzas kausē-

šanu un liešanu, krama šķembu

iegūšanu, bultu un šķēpu gata-

vošanu, kā arī citus dažādu

materiālu senās tehnoloģijas
paņēmienus.

Saīsinājumi

Teksta un attēlu parakstos lie-

totie saīsinājumi:

AM — Artilērijas un inže-

nieru un sakaru kara-

spēka vēstures muzejs

Ļeņingradā



DM — Doles vēstures muzejs
JM — Jelgavas mākslas un

vēstures muzejs
KM — Kuldīgas mākslas un

vēstures muzejs
LM — Liepājas mākslas un

vēstures muzejs

LVM — Latvijas PSR Vēstu-

res muzejs
RVM — Rīgas vēstures ur»

kuģniecības muzejs
ZAV — Latvijas PSR Zinātņu

akadēmijas Vēstures

institūts
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materiāli. Grāmata bagātīgi ilustrēta.

Vidējo speciālo mācību iestāžu un augstskolu tehnisko fakultāšu

studentiem, novadpētniekiem un visiem, kas interesējas par zinātnes un

tehnikas vēsturi.
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Izdevniecība ~Zinātne" sadarbībāar Latvijas Dabas

un pieminekļu aizsardzības biedrību izdod zinātnes

un tehnikas vēsturei veltītas populārzinātniskas

grāmatiņas. 1984. gadā lasītāji saņēma J. Ločmeļa
darbu ,,Simt gadu ar telefonu". 1985 gadā -

A. Popes krastā". 1986. gadā -

J. Locmeļa ,,Simt piecdesmit gadu ar telegrāfu".
1987. gadā - R. Purina ..Senās vējdzirnavas".

Šogad izdevniecības apgādā iznāk A. Anteina

„Bronza Latvijā". 1989. gadā lasītāji saņems

A. Biedrina un L. Ļakmunda darbu ,,No Doles

līdz jūrai" - par Daugavas regulēšanas vēsturi.
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